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Введение

К орпус изданий Великой французской революции Библиотеки 
Российской академии наук складывался в начале XX столе

тия и связан, по большей части, с поступлением книг из частных со
браний1 графов Воронцовых, дворян Михалковых, А.Я. Пассовера2. 	
В 1930-х годах в Институте книги, документа и письма АН СССР при-
ступили к работе по составлению сводного каталога изданий Фран-
цузской революции, находящихся на территории СССР. Выявлением, 
классификацией и изучением материалов занималась Р.М. Тонкова3 	
при участии А.И. Малеина, А.Г. Фомина, П.Н. Беркова4. В него вошли 

1 Книги на европейских языках поступали в иностранный фонд БАН, 
где систематизировались и шифровались. С созданием в 1952–1953 гг. сек-
тора редкой книги Отдела рукописной и редкой книги часть изданий време-
ни Великой французской революции была передана в ОРРК, часть осталась 	
в иностранном фонде БАН.

2 История Библиотеки Академии наук СССР 1714–1964. Москва, Ленин
град: «Наука», 1964. – С. 284, 312.

3 Раиса Михайловна Тонкова закончила историко-педагогический фа
культет Педагогического института по специальности история, русский и 
немецкий языки. В 1926–1932 гг. работала в Государственной публичной 
библиотеке. С 1931 по 1953 г. – научный сотрудник Института книги, 
документа и письма, в дальнейшем Института российской истории РАН. 	
В 1935 г. Р.М. Тонкова защитила диссертацию, и ей была присуждена степень 
кандидата филологических наук. В 1953–1955 гг. занимала должность 
заместителя директора по библиотечной работе в БАН (см.: Великая Рос
сия. Российская биографическая энциклопедия. Биографический словарь со
трудников Библиотеки Российской академии наук. Т. 14. – Санкт-Петербург: 
Научное издательство «Гуманистика», 2014. – С. 744–745).

4 Свойский М.Л. Сводный каталог изданий эпохи Великой французской 
революции // Книга. Исследования и материалы. Сборник XXXVII. – Мо-
сква: Издательство «Книга», 1978. – С. 182. 
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описания 26 книжных собраний5, в том числе, Библиотеки академии 
наук. Первоначально речь шла примерно о тысяче изданий из фон-
дов БАН, в дальнейшем этот перечень был расширен. На заседании 
Отделения общественных наук АН СССР 24 ноября 1933 г. А.И. Ма-
леин выступил с отчетным докладом «Литература Великой француз-
ской революции в собраниях АН СССР», после которого участники 
«приняли решение одобрить проделанную работу и расширить сферу 
поисков за счет других хранилищ»6. Сводный каталог изданий 1787–
1794 гг. был завершен к весне 1941 г. в машинописном варианте7. 
По окончании Второй мировой войны он так и не был опубликован, 
так как  значительная его часть нуждалась в проверке и уточнениях8. 
Долгое время идея доработки и публикации этого труда оставалась 
актуальной внутри академического сообщества, однако многочислен-
ность участников, сложность координации между институциями и 
большой объем изданий затрудняли создание переработанного свода.

Следующим этапом разработки темы можно считать 80-е гг. XX в. 	
В рамках подготовки к 200-летнему юбилею Французской революции 
(1989 г.)9, на заседании Ученого совета БАН 14 мая 1984 г., после об-
суждения доклада «К вопросу об издании сводного каталога “Печат-
ные издания эпохи Французской буржуазной революции конца XVIII в. 	
в книгохранилищах СССР”, сост. Р.М. Тонкова» старшего научного 
сотрудника Отдела комплектования и международного книгообмена 

5 Савельева Е. А. Издания времени Великой французской революции 
в собрании Библиотеки Академии наук СССР // Книга в России в эпоху 
Просвещения. Сборник научных трудов. – Ленинград: БАН, 1988. – С. 25.

6 Свойский М.Л. Сводный каталог... С. 183.
7 В машинописной версии сводный каталог включает 6 томов (1–4 тома 

в двух частях, 6 том – указатели) и описания 8886 изданий. 
8 Две машинописные копии каталога хранятся в НИОРК БАН с 1984 г.
9 Как отмечают исследователи, празднованию юбилея Великой фран

цузской революции в СССР придавали «высочайшее идеологическое значе
ние», а необходимость «активизации исследовательской работы по данной 
тематике мотивировалась исключительно потребностями участия в идеоло-
гической борьбе «и без того острой», но обещающей еще больше ожесто
читься в связи с предстоящим 200-летним юбилеем Революции», – Чудинов 
А.В. Накануне «смены вех»: советская историография французской револю-
ции в начале 1980-х гг. // Россия и мир: панорама исторического развития. – 	
Екатеринбург: Волот, 2008. – С. 114. 
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С.Я. Сомовой, было решено «создать тематическую книжную коллек-
цию “Печатные издания эпохи Французской буржуазной революции 
XVIII в.” в секторе редкой книги ОРРК на основе изданий, выявлен-
ных по каталогу Р.М. Тонковой и переданных из ОФО»10. Ответствен-
ной за формирование коллекции назначили научного сотрудника От-
дела рукописной и редкой книги Е А. Савельеву, которая отобрала и 
систематизировала значительное количество революционных изда-
ний из иностранного фонда БАН. Все они были внесены в отдельные 
инвентарные книги и объединены шифром Франц/. В соответствии с 
инвентарными записями это тематическое собрание насчитывает 3593 
ед. и охватывает период 1787–1804 гг11. Таким образом, нижняя гра-
ница соответствует хронологии Р.М. Тонковой, верхняя же отодвину-
лась к 1804 г., охватив также десятилетний период консульства вплоть 
до провозглашения Бонапарта императором. В Постановлении Уче-
ного совета 1984 г. также подчеркнуто, что «в настоящем виде каталог 
Р.М. Тонковой может рассматриваться лишь как основа для подготов-
ки нового аналогичного издания в соответствии с современными тре-
бованиями», поэтому необходимым условием подобной инициативы 
является его «включение в план мероприятий юбилейной комиссии 
Отделения истории АН СССР по празднованию 200-летия Француз-
ской буржуазной революции»12, что, вероятно, не произошло, так как 
каталог не был напечатан. 

В конце 1980-х гг. Е.А. Савельева много времени посвятила со
ставлению основной и вспомогательных (по городам и владельцам) 
картотек коллекции «Печатных изданий эпохи Французской буржуаз
ной революции XVIII в.», позже в этой работе принимали участие 
А.А. Романова и Т.Б. Маркова. Формированием предметной картоте-
ки к «Естественной истории» Жорж-Луи Леклерка Бюффона занима-
лась Г.Н. Питулько. 

В 1990-е гг., после распада СССР, идея сводного каталога стала 
еще более нереализуемой, в связи с чем сотрудники сектора редкой 
книги сосредоточились на собрании академической библиотеки и на
чали подготовку каталога «Издания Великой Французской револю

10 Машинописная заверенная копия Постановления Ученого совета 	
(2 л.) хранится в НИОРК БАН.

11 Инвентарные записи датируются периодом с 1984 по 1988 г. 
12 Постановление Ученого совета. Л. 1.
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ции в фондах БАН», хронологические рамки которого еще больше 
расширилась и стали охватывать период с 1787 по 1805 г., о чем сви
детельствует описание будущего корпуса книг, сделанное В.А. Со
мовым13. Однако, при всех ограничениях, задача оставалась чрезвы-
чайно сложной, учитывая тот факт, что планировалось также выявить 
и изучить хранения сетевых библиотек, среди которых наибольшим 
количеством французских книг, памфлетов и листовок обладал фи-
лиал Института российской истории РАН14. Именно поэтому предпо-
лагаемое число изданий каталога выросло до 10 тысяч15. Среди тех, 
кто занимался этим масштабным проектом были как представители 
администрации библиотеки (заместитель директора по библиотечной 
работе К.В. Лютова16), так и сотрудники секторов редкой книги и 
истории книги Е.А. Савельева, В.А. Сомов, Г.Н. Питулько, а также 
внештатный специалист С.Н. Искюль. В эти годы появляется идея 
поэтапной подготовки каталога, о чем пишет В.А. Сомов17, предлагая 
распределить материал по двум основным хронологическим разделам: 
1. 1787–1799; 2. 1800–1805 гг., причем выпустить отдельные каталоги 
по фондам БАН и Института российской истории РАН18. Позже было 
окончательно решено начать подготовку с предреволюционных изда-
ний – 1787–1788 гг. Отбором и описанием экземпляров по фондам 
НИОРК БАН занималась И.Е. Кулименева, затем – М.М. Фиалко19. 
Именно эта научно-библиографическая работа, скорректированная и 
дополненная ввиду изменения концепции, стала основой для «Фран-
цузских изданий предреволюционной эпохи (1787–1788) в фондах

13 Описание каталога изданий Великой французской революции было 
составлено В.А. Сомовым в рамках НИР 17.05.1993 г. (4 л.), его копия, оза-
главленная «Издания эпохи Великой Французской революции в фондах БАН 
России», хранится в НИОРК БАН.

14 4000 ед. хр. называет в своем плане В.А. Сомов (л. 3).
15 Сомов В.А. Издания эпохи Великой Французской революции … Л. 2.
16 Сведения о сотрудниках БАН см.: Великая Россия. Российская биогра-

фическая энциклопедия. Биографический словарь сотрудников Библиотеки 
Российской академии наук. Т. 13–14. – Санкт-Петербург: Научное издатель-
ство «Гуманистика», 2014.

17 Сомов В.А. Издания эпохи Великой Французской революции… Л. 4.
18 Там же. Л. 4.
19 В 2016–2017 гг. М.М. Фиалко сделал ряд описаний изданий предрево-

люционного периода. 
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Научно-исследовательского отдела редкой книги Библиотеки Россий-
ской академии наук». 

В настоящий каталог в первую очередь вошли единицы хране-
ния с шифром Франц/, однако список был расширен за счет книг, ото
бранных по картотекам иностранных изданий XVIII в. и инвентарям 
НИОРК БАН. Временные границы охватывают только предреволю-
ционный период – 1787–1788 гг. Отбор экземпляров основывался 
преимущественно не на тематическом, а на лингвистическом и гео-
графическом принципах, в связи с чем в каталог включены книги 
на французском языке, напечатанные (или предположительно напе
чатанные) на территории Франции в указанные годы. Речь идет не 
только о сочинениях и памфлетах, имеющих непосредственное 
отношение к будущим революционным событиям, но и о большом 
пласте художественной литературы, мемуаров, травелогов, трудах 
по философии, богословию, социологии, естественным наукам и др., 
которые позволяют полнее представить развитие различных областей 
французской культуры и науки этого периода. За рамками выборки 
остались многотомные и сериальные издания, начало выхода которых 
относится к более раннему времени20. Именно поэтому в перечень не 
вошло хранящееся в НИОРК БАН собрание сочинений Жорж-Луи 
Леклерка Бюффона, в котором насчитывается 54 тома21, первый из 
них датируется 1785 г. 

Бóльшая часть изданий каталога напрямую свидетельствует о 
времени, острых политических дискуссиях и конфликтах предре
волюционной эпохи. Многочисленные тиражи и варианты изданий, 
посвященные проблемам государственного устройства, социальным 
и экономическим вопросам, показывают значительный интерес 
французов к этим темам. Среди сочинений подобного рода работы 
министра финансов Жака Неккера (№ 44, 13), Шарля-Александра 
Калонна (№ 15, 13–18), погибшего на гильотине адвоката и писате-
ля Симона Линге (№ 42, 43), знаменитого оратора и политического 
деятеля Оноре-Габриэля Рикетти Мирабо (№ 46–55). О неразрешен-
ных религиозных конфликтах и сохраняющемся напряжении между

20 Из многотомных трудов, издание которых продолжилось после 1788 г., 
были отобраны только те, которые относятся к заявленному периоду.	

21 Buffon, G.-L. L. de. Histoire naturelle, générale et particulière. [54] vol. 	
S. l. [Paris]: Aux deux-ponts, Sanson et Compagnie, 1785–1791.
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католиками и протестантами свидетельствуют сочинения Пьера 
Жильбера де Вуазана (№ 28), Пьера-Августина Сен-Винсента (№ 64). 
Нередко в это кризисное время вопросы частной жизни становились 
предметом общественных дискуссий, как, например, получившее 
широкий резонанс судебное разбирательство по поводу супружеской 
неверности между Гийомом Корнманном и его женой (№ 32–34), 	
в защиту которой выступил не только юрист и философ Николя Бер-
гасс (№ 4, 6), но и драматург Пьер-Августин Карон Бомарше. Пора
зительная тяга к познанию, свойственная эпохе Просвещения, полу-
чила отражение в многочисленных изданиях энциклопедического 
характера, словарях, описаниях древностей, в книгах путешествий: 
от собрания сочинений ученого-энциклопедиста Жана д’Аламбера 
(№  1) и трудов по биологии Бернара-Жермена Ласепеда (№ 35,  
ил. 1–3), профессора естественной истории, а после революции – пэра 
Франции, до описаний Парижа Жака-Антуана Дюлора (№ 23) и тра-
велогов аббата Бино (№ 7). Отметим также бытование значительно-
го количества переводов с европейских языков, например, появление 
новой поэтической версии «Неистового Роланда» Лудовико Ариосто, 
созданной Шарлем-Жозефом Панкуком и Николя-Этьенном Фрамери 
(№  2), причем впервые во французской практике перевода поэмы 
итальянский и французский тексты идут параллельно. Несмотря на 
скромность оформления и отсутствие иллюстраций, данное издание 
может быть охарактеризовано как наиболее точное и научное из всех 
версий, вышедших во второй половине XVIII в.22 Упомянем также 
переводы с шведского трудов историка Свена Лагербринга (№ 37), 
биолога и путешественника Андреса Спаррмана (№ 55). Однако наи-
большее количество иностранных сочинений – это английские авто-
ры: Уильям Бушан (№ 13), Уильям Кокс (№ 18), Генри Уилсон (№ 60), 
Энн Хоуэлл (№ 29), Дэвид Юм (№ 30). 

22 «Первый том начинается с посвящения и небольшого обращения 	
к читателю, где еще раз подтверждается научный подход к переводу и гово-
рится о том, что тщательной редактуре подвергся не только французский, но 
и итальянский текст. Кроме того, подчеркивается, что профессор итальян-
ского языка Поволери, которому принадлежало и общее введение, сравни-
вал его с образцовым лондонским изданием» – Субботина О.В. Парижские 
издания поэмы Лудовико Ариосто «Неистовый Роланд» второй половины 	
XVIII века из коллекции НИОРК БАН // Петербургская библиотечная школа. – 	
2019. – № 4 (69). – С. 106.
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В последней четверти XVIII в. продолжали сосуществовать раз
ные художественные стили: причудливый, изысканный рококо и 
нарождающийся строгий классицизм. Эти процессы не могли не 
получить отражение в оформлении книг этого времени. Многие изда
ния украшались гравюрами, выполненными, как правило, в техни
ке офорта (часто с использованием резца). Тематика изображений 
очень разнообразна: от точных научных иллюстраций, дополняю-
щих труды по минералогии и геологии Фридриха Требра (№ 58), и 
гравюр этнографического характера к работам историка и диплома-
та Игнатия Оссона, посвященных Оттоманской империи (№ 48–50,  
ил. 4), до изящных офортов для «Словаря любви» Сильвена Марешаля 
(№ 41, ил. 5) и беллетристических сочинений графа де Келюса 	
(№ 20). Портреты в очерковой манере сопровождают труд Д. Юма, 
посвященный династии Стюартов (№ 30, ил. 6–7). Распространение 
такой техники связано с развитием репродукционной гравюры во вто-
рой половине XVIII в., образцами для которой служили как рисунки, 
так и живописные оригиналы художников более раннего времени. 
Именно этот вид печатных изображений, «вытеснив галантные ком-
позиции Буше и Фрагонара»,23 станет чрезвычайно востребованным 
в разгар революционных событий. Так, в 1790-е гг. «по поручению 
Комитета общественного спасения художник Пьер Лоран работал 
над гравюрными воспроизведениями памятных статуй и медалей, 
отдельных произведений живописи»24, а Николя Тардье воссоздавал 
в графике «картины Дюплесси и Давида». Особую область «пред-
ставлял портрет, награвированный по образцу рисовальщика или 
живописца (…)»25. Созданные таким способом портреты Робеспьера, 
Дантона, депутатов Национального собрания станут неотъемлемой 
частью художественного наследия революции. 

На фронтисписах некоторых экземпляров, вошедших в каталог, 
представлены портреты политических деятелей, ученых и путешест
венников этого времени (Ж.-Л. Карра, капитана Г. Уилсона и др., 	
ил. 8–9). Отдельно стоит упомянуть фронтиспис к трудам И. Оссона 

23 Турчин В.С. Французское искусство от Людовика XVI до Наполео-
на. L’ancien regime, революция и империя XVIII–XIX вв. – Москва: Жираф, 
2007. – С. 160.

24 Там же. С. 165.
25 Там же. С. 165–166.
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(№ 50) с изображением пророка Мухаммеда и подробным объясне-
нием сюжета на обороте. Интерес представляют цельногравирован-
ные титульные листы с портретными и аллегорическими виньетками 	
к альманахам (№ 58, 59, ил. 10), сочинениям О.-Г. Р. Мирабо (№ 47), 
К.-Ф. Вольнея26 (№ 71, ил. 11). Над всеми выше упомянутыми печат-
ными изображениями работали известные мастера-граверы Ж.-Б. Па
тас, А. Жиро, М. С. Фессар, С.Л. Линже, Ж.Б. Симоне и др., создавав-
шие иллюстрации по рисункам П.-К. Марийе, Ле Барбье, Ж.М. Моро 
и др. В книжном декоре становится значимой «роль орнамента, в том 
числе наборного, он делается подвижнее и активнее»27: виньетки, за-
ставки, концовки, состоящие из одного или нескольких элементов, 
типографские линейки, усиливающие «замкнутость страницы»28 и 
одновременно способствующие ее четкой структуризации, – все эти 
орнаментальные формы становятся почти обязательными элементами 
изданий этой эпохи (№ 20, ил. 12–17).

Среди владельцев отдельных экземпляров, вошедших в каталог, 
уже упоминались графы Воронцовы29, Михалковы30, А.Я. Пассовер. 

26 Отметим, что за вошедшее в каталог сочинение «Размышления о 
нынешней войне с турками», появившееся в 1788 г., К. Ф. Вольней полу-
чил золотую медаль от императрицы Екатерины II. См. Митрофанов А.М., 
Олливье-Шахновская Ж. Образ России в прессе революционной Франции 
1789–1792 годов (на примере газеты «Монитёр») // Европа. Международный 
альманах. – Тюмень, 2005. Вып. 5. – С. 98. 

27 Герчук Ю.Я. История графики и искусство книги. – Москва: Рип-хол
динг, 2013. – С. 198.

28 Там же. С. 198.
29 См: Воронцовы – два века в истории России. К 250-летию Е.Р. Даш-

ковой. Тезисы докладов российских участников. – Санкт-Петербург: БАН, 
1993; Прянишникова М.П. Алупкинская библиотека Воронцовых: [о части 
библиотеки, перевезенной в конце 1940-х гг. из Крыма в Москву, в ИНИОН] // 	
Е.Р. Дашкова: личность и эпоха. – Москва, 2003. – С. 160–178; Полевщи-
кова Е.В. Библиофильство в семье Воронцовых: Роман Илларионович Во-
ронцов и его сыновья // Век Просвещения. Пространство европейской куль-
туры в эпоху Екатерины II. – Москва: Наука, 2006. Вып. 1. – С. 350–367; 
Полевщикова Е.В. Читатели-энциклопедисты и их библиотеки (на примере 
книжного собрания А.Р. Воронцова) // Розмаїття культур: історія і соціально-
комунікативна природа книги: Матеріали IV Міжнар. наук.-практ. семінару. – 	
Харків, 2012. – С. 177–188.

30 См.: Сахаров И.В. Родовая библиотека Михалковых и ее собиратели // 
Книжное дело в России во второй половине Х1Х – начале ХХ в. – Ленинград:	
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Имя последнего хотелось бы выделить, поскольку более трети печат-
ной продукции, отраженной в настоящей работе, имеет его штемпель-
ный экслибрис и поступила в БАН вместе с подаренной его сестрами 
библиотекой в 1911 г.31 А.Я.  Пассовер был не только талантливым 
адвокатом, блестящим оратором и эрудитом, но и страстным библио
филом. М.М. Винавер писал о нем: «Это была особенная всеобъем-
лющая любовь к книге как таковой. Она выродилась со временем 	
в страсть, проникавшую весь его обиход. Ежедневно определенный 
час посвящался чтению каталогов, любимые беседы происходили 	
с антиквариями, с переплетчиками (…) какое он при этом обнаружи-
вал колоссальное знание всех библиографических деталей: цен, фор-
матов, изданий, условий книжного рынка»32. 

В каталог также вошли экземпляры, принадлежавшие востокове
ду и гебраисту, барону Д.Г. Гинцбургу, академику А.А. Кунику, дейст
вительному тайному советнику, ученому и путешественнику А.С. Но-	
рову, историку литературы, профессору Петербургской духовной 
академии Н.К.  Никольскому, возглавлявшему БАН в 1921–1924 гг. 
Представляет интерес названный ранее четырехтомник А. Спаррмана 
«Путешествие к мысу Доброй надежды и вокруг света с капитаном 
Куком», изданный у Бюиссона в 1787 г. (№ 55, ил. 18–19). На всех 
переплетах имеется суперэкслибрис Жан-Жака Видо де ла Тура (Jean-
Jacques Vidaud de la Tour) – французского аристократа, выбранного 
первым президентом парламента Мопу в Гренобле в 1771 г.33, кото-
рый в дальнейшем продолжил свою карьеру в Королевском финан-
совом совете. После 1790 г. он стал активным контрреволюционером 

 ГПБ, 1988. Вып. 3. – С. 112–119; Беляева И.М. Библиотека Михалковых как 
частная коллекция в фонде инстранных изданий Библиотеки Академии наук 
СССР // Книга в России XVIII – середины XIX в. Из истории Библиотеки Ака-	
демии наук: Сборник научных трудов. – Ленинград: БАН, 1989. – С. 111–121.

31 Юрикас А.Г. Книжное собрание А.Я. Пассовера – 110 лет в Библиоте-
ке академии наук // Наука и библиотека. Сборник научных трудов. – Санкт-
Петербург: БАН, 2021. Вып. 3. – С. 145. 

32 Винавер М.М. Александр Яковлевич Пассовер: (воспоминания и впе-
чатления) // Вестник гражданского права. – 1913. – № 2. – С. 8.

33 Coulomb C. L’échec d’un serviteur du roi Vidaud de la Tour, premier pré
sident du parlement du Maupeou à Grenoble // Histoire, économie et société. – 	
2006. – № 3. – P. 372.
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и был гильотинирован в разгар террора в Авиньоне в 1794 г. К форзацу 
первого тома приклеен печатный экслибрис Н.П. Лихачева (Богомо-
лов, 8670), на обороте свободного форзацного листа имеется вырезка 
из аукционного каталога с описанием издания и две владельческие 
записи на русском и французском языках, сделанные рукой Н.П. Ли
хачева, в которых зафиксирована дата покупки этого многотомника – 	
1912 г. Любопытен также экземпляр сочинений аббата М.Д. Бино 
«Путешествие в Италию, Египет, на Мон Блан, в Палестину и Святую 
Землю» (№ 7, ил. 20), принадлежавший Императорскому православ
ному палестинскому обществу, о чем свидетельствует экслибрис на 
форзаце и наклейка на верхней переплетной крышке. 

Каталог состоит из двух частей: основной (61 изд. и 92 ед. хр.) и 
дополнительной (73 изд. и 104 ед. хр.), оформленной как приложение34. 
Такое деление обосновано трудностями атрибуции печатной продук-
ции этого периода, значительная часть которой имеет либо ложные, 
либо неполные выходные данные. В первый перечень вошли книги, 
с точными местом и годом публикации. Во второй – фальшдруки, 
экземпляры с вызывающими вопросы данными, предположительно 
появившиеся во Франции, а также издания, на титульных листах 
которых Париж, либо другой французский город, стоит на втором 
месте после Амстердама, Женевы, Лондона и пр., находящихся вне 
французских территорий. Последний случай представляется неод
нозначным, так как трудно сказать со всей определенностью, име
ем ли мы дело с располагающейся во Франции книжной лавкой 
или действительно с дочерней типографией. При идентификации 
фальшдруков использовались справочники А.-А. Барбье, Е. Веллера, 
а также каталог-приложение к статье Д. Митчелла35. 

34 Все экземпляры были изучены de visu и сравнивались с цифровыми 
версиями книг из собраний крупных европейских библиотек (Французской 
национальной библиотеки, Баварской государственной библиотеки, Берлин-
ской государственной библиотеки, Университетской библиотеки Гейдель-
берга и др.)

35 Barbier A.-A. Dictionnaire des ouvrages anonymes et pseudonymes. 
Vol. 1–4. – Paris: Paul Daffis, 1872–1879; Weller E. Die falschen und fingierten 
druckorte. Die französischen schriften. Bd. 1–2. – Leipzig, 1864; Mitchell J. The 
use of the false imprint “Londres” during the French Revolution, 1787–1800 // 
Australian Journal of French Studies. – 1993. – № 29. – P. 185–219.
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Внутри каждого раздела экземпляры систематизированы по ал
фавитному принципу (по автору), анонимные издания – по перво
му слову заглавия на титульном листе (без учета артикля). После 
каталога имеются указатели авторов, издателей, владельцев, спи
сок сокращений, а также библиография, содержащая не только 
справочную литературу, но и исследования, которые помогли при 
атрибуции отдельных книг и памфлетов. Отметим, что в указателях 
отсылки к первому перечню книг даются прямым шрифтом, к при
ложению – курсивным. 

В основе каталога – поэкземплярное описание, каждое из них 
включает автора, название, выходные данные в соответствии с ти
тульным листом, затем воспроизведены текст шмуцтитула и эпиграф 
на титуле (при наличии). Следующая часть библиографического 
описания связана с оформлением книги и содержит характеристику 
иллюстраций и декора, в том числе виньеток, заставок, концовок 
(с указанием страниц). Далее приведены особенности экземпляра 
(владельческие знаки, рукописные пометы) и переплета. В завершение 
даны ссылки на справочную литературу36 (в случае, если она не 
найдена, этот раздел отсутствует), шифр и инвентарный номер. При 
описании конволютов авторы были вынуждены отказаться от широко 
распространенной практики описания по первому аллигату37, по-
скольку приходилось делать хронологическую выборку и учитывать 
только издания 1787–1788 гг. Тем не менее, во всех подобных случаях 
указывается краткая информация о первом аллигате: автор, заглавие и 
сокращенные выходные данные. 

Авторы хотели бы сердечно поблагодарить коллег за помощь 	
в работе над каталогом. Прежде всего, выразить признательность 
сотрудникам Научно-исследовательского отдела редкой книги БАН, 
особенно А.А. Романовой, Е.В. Лудиловой и М.Ю.  Гордеевой за 
ценные советы и неизменную готовность ответить на любые воп
росы, а также Е.В. Ковриженко – за помощь в отборе и оцифровке 
иллюстративного материала. Искренняя благодарность сотрудникам 

36 Отметим, что в каталоге даны ссылки на справочную литературу, 	
в которой описано издание, а не конкретный экземпляр из собрания НИОРК 
БАН.

37 За исключением тех случаев, когда первый аллигат соответствует хро-
нологии каталога.
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иностранного фонда РНБ С.В. Королеву и О.Э. Фроловой за важную 
информацию об издании сочинений Луизы д’Эпине (№ 24). Особая 
признательность рецензентам, И.В.  Хмелевских, Т.В. Кульматовой, 
взявших на себя труд прочитать каталог и дать профессиональные 
комментарии.

О.В. Субботина
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1.	 Alembert, Jean le Rond de (1717–1783). Histoire des membres 
de l’Académie françoise, morts depuis 1700 jusqu’en 1771, pour servir de 
suite aux éloges imprimés et lus dans les séances publiques de cette com-
pagnie. Par M. d’Alembert, secrétaire perpétuel de l’Académie françoise, 
et membre des Académies de Sciences de France, d’Angleterre, de Prusse, 
de Russie, de Suède, de Portugal, de Bologne, de Turin, de Naples, de 
Cassel, de Boston, et de Norwège : 6 vol. – A Paris: Chez Moutard, impri-
meur-libraire de la Reine, de Madame, de Madame Comtesse d’Artois, et 
de l’Académie des Sciences, rue des Mathurins, Hôtel de Cluni, 1787. 12º 
(16,8 × 9,7 см).

Tome premier. – xxxiv, vi, 560, [4] c.
Заглавие на шмуцтитуле: Histoire des membres de l’Académie fran-

çoise, morts depuis 1700 jusqu’en 1771. Tome premier.
Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. v (первой пагинации), 

i (второй пагинации), 1, 37, 95, 133, 175, 209, 235, 285, 309, 343, 387, 
431, 487, 505, 531, 551; концовки на с. xxxiv (первой пагинации), vi 
(второй пагинации), 36, 94, 131, 174, 207, 234, 283, 307, 342, 386, 429, 
486, 503, 522, 529, 530; типографские и наборные линейки.

Ошибка в пагинации: с. 533 — вместо с. 535. 
Особенности экземпляра: гербовый экслибрис «Из библиотеки 

села Петровскаго Рода Михалковых» на форзаце. Штемпель «Библио
тека Академии Наук СССР» на об. шмуцтитула, c. 17, [4]. 

Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке зо
лотое тиснение в виде рамок с цветочным орнаментом, а также две 
наклейки с тисненым заглавием «Histoire des Membres de l’Acad. 
Franc» и номером тома «1». Форзац и нахзац из мраморной бумаги. 
Обрез тонирован.

Шифр: Франц/10291)
Инв. 3154 фр

Tome deuxième. – [4], xii, [1], 437 c.
Заглавие на шмуцтитуле: Histoire des membres de l’Académie fran-

çoise, morts depuis 1700 jusqu’en 1771. Tome deuxième.
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Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. iii, 1, 9, 73, 161, 165, 221, 
295, 305, 307, 335, 347, 367, 369, 381, 383, 391; концовки на с. xii, 7, 
43, 49, 71, 102, 127, 150, 159, 164, 196, 220, 222, 231, 239, 245, 280, 284, 
291, 294, 299, 304, 305, 334, 346, 365, 367, 379, 381, 390, 393, 402, 404, 
405, 415; типографские и наборные линейки.

Особенности экземпляра: гербовый экслибрис «Из библиотеки 
села Петровскаго Рода Михалковых» на форзаце. Штемпель «Библио
тека Академии Наук СССР» на об. тит. л., c.17, 437. 

Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке зо
лотое тиснение в виде рамок с цветочным орнаментом, а также две 
наклейки с тисненым заглавием «Histoire des Membres de l’Acad. 
Franc» и номером тома «2». Форзац и нахзац из мраморной бумаги. 
Обрез тонирован.

Шифр: Франц/10292)
Инв. 3155 фр

Tome troisième. – [4], 523 c.
Заглавие на шмуцтитуле: Histoire des membres de l’Académie fran-

çoise, morts depuis 1700 jusqu’en 1771. 
Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. 1, 199, 201, 301, 307, 313, 

315, 317, 333, 381, 389, 399, 415, 417, 419, 421, 437, 465, 493, 495, 497, 
499, 501; концовки на с. 7, 14, 16, 26–27, 51, 60, 68, 70, 79, 94, 104, 
110, 121, 127, 146, 150, 154, 184, 194, 197, 241, 249, 299, 312–313, 315, 
328, 331, 334, 338, 351, 370, 375, 377, 379, 387, 393, 397, 414, 415, 417, 
426, 428, 429, 435, 438, 464, 491, 493, 495, 497, 499, 503; типографские 
линейки.

Особенности экземпляра: экслибрис «Из библиотеки села Пет
ровскаго Рода Михалковых» на форзаце. Владельческая запись «Ми
халков» на защитном л. Штемпель «Библиотека Академии Наук 
СССР» на об. тит. л., c. 17, 523. 

Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке золо
тое тиснение в виде рамок с цветочным орнаментом, а также две на
клейки с тисненым заглавием «Histoire des Membres de l’Acad. Franc» 
и номером тома «3». Форзац и нахзац из мраморной бумаги. Обрез 
тонирован.

Шифр: Франц/10293)
Инв. 3156 фр
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Tome quatrième. – [4], 637 c.
Заглавие на шмуцтитуле: Histoire des membres de l’Académie fran-

çoise, morts depuis 1700 jusqu’en 1771. Tome quatrième.
Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. 1, 73, 109, 113, 131, 173, 

243, 305, 339, 347, 377, 385, 387, 389, 395, 397, 399, 401, 407, 433, 543, 
549, 551, 553, 569, 571, 587, 599, 603, 619, 629; концовки на с. 71, 76, 
78, 81, 107, 112, 130, 155, 171, 210, 261, 287, 304, 306, 307, 320, 330, 
334, 338, 346, 368, 371, 376, 383, 385, 387, 395, 397, 399, 401, 405, 423, 
432, 435, 454, 486, 505, 509, 526, 541, 548–549, 567, 569, 578, 585, 597, 
601, 612, 618, 623, 628; типографские линейки.

Ошибки в пагинации: с. 348–349 – вместо с. 390–391, с. 352 – 
вместо с. 394.

Особенности экземпляра: экслибрис «Из библиотеки села Пет
ровскаго Рода Михалковых» на форзаце. Штемпель «Библиотека Ака
демии Наук СССР» на об. тит. л., c. 17, 637. 

Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке зо
лотое тиснение в виде рамок с цветочным орнаментом, а также две 
наклейки с оттиснутым заглавием «Histoire des Membres de l’Acad. 
Franc» и номером тома «4». Форзац и нахзац из мраморной бумаги. 
Обрез тонирован.

Шифр: Франц/10294)
Инв. 3157 фр

Tome cinquième. – [4], 668 c.
Заглавие на шмуцтитуле: Histoire des membres de l’Académie fran-

çoise, morts depuis 1700 jusqu’en 1771. Tome cinquième.
Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. 1, 3, 23, 65, 109, 167, 169, 

171, 253, 255, 285, 309, 337, 339, 367, 369, 371, 373, 375, 383, 407, 451, 
501, 513, 529, 531, 542, 563, 601, 603, 615, 639, 641, 649, 651; концовки 
на с. 19, 22, 28, 30, 37, 50, 81, 107, 167, 169, 172–173, 194, 210, 214, 226, 
247, 251, 253, 275, 284, 307, 335, 337, 361, 369, 373, 381, 405, 450, 453, 
462, 463, 479, 500, 508, 511, 528, 529, 538, 543, 561, 599, 601, 611, 613, 
637, 639, 646, 648, 649, 660; типографские линейки.

Ошибка в пагинации: с. 541 – вместо с. 551.
Особенности экземпляра: гербовый экслибрис «Из библиотеки 

села Петровскаго Рода Михалковых» на форзаце. Штемпель «Библио
тека Академии Наук СССР» на об. тит. л., с. 17, 668. 

Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке зо
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лотое тиснение в виде рамок с цветочным орнаментом, а также две 
наклейки с оттиснутым заглавием «Histoire des Membres de l’Acad. 
Franc» и номером тома «5». Форзац и нахзац из мраморной бумаги. 
Обрез тонирован.

Шифр: Франц/10295)
Инв. 3158 фр

Tome sixième. – [4], 378 c.
Заглавие на шмуцтитуле: Histoire des membres de l’Académie fran-

çoise, morts depuis 1700 jusqu’en 1771. Tome sixième.
Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. 1, 11, 51, 53, 179, 181, 

259, 285, 313, 315, 333, 335, 365; концовки на с. 9, 12, 17–18, 21, 24, 29, 
31, 35, 42, 50, 51, 119, 178, 179, 227, 258, 284, 309, 312–313, 329, 331, 
333, 349, 363; типографские линейки.

Особенности экземпляра: гербовый экслибрис «Из библиотеки 
села Петровскаго Рода Михалковых» на форзаце. Владельческая за
пись «Михалков» на защитном л. Штемпель «Библиотека Академии 
Наук СССР» на об. тит. л., c. 17, 378. 

Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке зо
лотое тиснение в виде рамок с цветочным орнаментом, а также две 
наклейки с заглавием «Histoire des Membres de l’Acad. Franc» и но
мером тома «6». Форзац и нахзац из мраморной бумаги. Обрез тони
рован.

Литература: BSB-AK, 1, S. 378.
Шифр: Франц/10296)

Инв. 3159 фр

2.	 Ariosto, Lodovico (1474–1533). Roland furieux, poëme héroïque 
de l’Arioste. Nouvelle traduction. Par M.M. Panckoucke et Framery  : 	
10 vol. – Paris: Chez Plassan, libraire, Hôtel de Thou, rue des Poitevins 
Plassan, 1787. 18º (13,2 × 8,0 см).

Заглавие на шмуцтитуле: Roland furieux, poème héroïque de l’Ari
oste.

Tome premier. – xii, 52, [4], 401, [1] с.
Декор: виньетка на тит. л.; концовки на с. xi, xii, 52 (первой паги-

нации).
Особенности экземпляра: на об. свободного форзацного л. вы

писка из справочника J.-C. Brunet: «traduction la plus recherchée et 
la plus fidèle». На шмуцтитуле автограф «Noroff» (А.С. Норова). 
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Штемпель «Библиотека Академии Наук СССР» на об. тит. л., с. 17, 
401. Владельческие пометы на c. 67, 93 и нахзаце. 

Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке тис
нение золотом в виде полос, имитирующих бинты, между которыми 
оттиснуто имя автора «L’Arioste», номер тома и цветочный орнамент. 
Обрез с крапом.

Шифр: Франц/9851)
Инв. 3024 фр

Tome second. – [8], 465, [3], 467– 485 c.
Декор: виньетка на тит. л.; концовки на с. 484–485.
Ошибки в пагинации: с. 475 – вместо с. 465.
Особенности экземпляра: автограф «Noroff» (А.С. Норова) и 

нарисованный карандашом профиль — на шмуцтитуле. Штемпель 
«Библиотека Академии Наук СССР» на об. тит. л., с. 17, 485.

Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке тис
нение золотом в виде полос, имитирующих бинты, между которыми 
оттиснуто имя автора «L’Arioste», номер тома и цветочный орнамент. 
Обрез с крапом.

Шифр: Франц/9852)
Инв. 3025 фр

Tome troisième. – [8], 503, [1] с.
Декор: виньетка на тит. л.
Особенности экземпляра: штемпель «Библиотека Академии Наук 

СССР» на об. тит. л., c. 17, 503.
Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке тис

нение золотом в виде полос, имитирующих бинты, между которыми 
оттиснуто имя автора «L’Arioste», номер тома и цветочный орнамент. 
Обрез с крапом.

Шифр: Франц/9853)
Инв. 3026 фр

Tome quatrième. – [8], 408, 421–432, 409–420, 433–520, 525–527, 
[1] c.

Декор: виньетка на тит. л.
Особенности экземпляра: штемпель «Библиотека Академии Наук 

СССР» на об. тит. л., c. 17, 527. Карандашные пометы в тексте. Экз. 
деф., отсутствуют с. 521–524.
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При брошюровке тетради с. 409–420 и 421–432 переставлены 
местами. 

Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке тис
нение золотом в виде полос, имитирующих бинты, между которыми 
оттиснуто имя автора «L’Arioste», номер тома и цветочный орнамент. 
Обрез с крапом.

Шифр: Франц/9854)
Инв. 3027 фр

Tome cinquième. – [8], 451, [1] c.
Декор: виньетка на тит. л.
Особенности экземпляра: штемпель «Библиотека Академии Наук 

СССР» на тит. л., c. 17, 451. 
Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке тис

нение золотом в виде полос, имитирующих бинты, между которыми 
оттиснуто имя автора «L’Arioste», номер тома и цветочный орнамент. 
Обрез с крапом.

Шифр: Франц/9855)
Инв. 3028 фр

Tome huitième. – [8], 507, [1] c.
Декор: виньетка на тит. л.
Особенности экземпляра: штемпель «Библиотека Академии Наук 

СССР» на об. тит. л., c. 17, 507. 
Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке тис

нение золотом в виде полос, имитирующих бинты, между которыми 
оттиснуто имя автора «L’Arioste», номер тома и цветочный орнамент. 
Обрез с крапом.

Шифр: Франц/9858)
Инв. 3029 фр

Tome dixième. – [8], 595, [1] c.
Декор: виньетка на тит. л.
Особенности экземпляра: штемпель «Библиотека Академии Наук 

СССР» на об. тит. л., c. 17, 595. 
Ошибки в пагинации: с. 93 – вместо с. 39, c. 265 – вместо с. 165, 

с. 489 – вместо с. 499.
Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке тис

нение золотом в виде полос, имитирующих бинты, между которыми 
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оттиснуто имя автора «L’Arioste», номер тома и цветочные орнаменты. 
Обрез с крапом.

Литература: Brunet, I, col. 443; Graesse, I, p. 201; Conlon, XXII, 
p. 337.

Шифр: Франц/98510)
Инв. 3030 фр

3.	 [Audriette, (Xavier Aubrier dit)]. Le mariage nocturne, ou les 
deux locataires, comédie en prose et en trois actes, représentée, pour la 
première fois, à Paris, sur le Théâtre du Palais-Royal, le 31 Mai 1787. – 	
A Paris: Chez Cailleau, imprimeur-libraire, rue Galande, № 64, 1787. – 	
91 с. ; 8о (19,5 × 12,0 см).

На тит. л. эпиграф: Honneur à la Belle aux pieds nus, Et nargue de la 
chauffée. Epigramme de Piron. 

Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. 3, 32, 62; концовки на 	
с. 5, 11, 20, 31, 61, 75, 84, 87; наборные и типографские линейки. 

Ошибки в пагинации: с. 59 – вместо с. 56.
Особенности экземпляра: гербовый экслибрис «Из библиотеки 

села Петровскаго Рода Михалковых» на форзаце. На тит. л. штемпель 
«Библиотека В.С. Михалкова». Штемпель «Библиотека Академии На
ук СССР» на об. тит. л., с. 17, 91.

Полукожаный переплет на картонной основе. На корешке тисне
ные рамки с цветочным орнаментом. Между второй и третьей рамкой 
оттиснут заголовок «Comedie».

Входит в конволют из 6 аллигатов, приплетено к: Marssollier des 
Vivetières, B.-J. Nina ou la folle par l’amour. Paris, 1786 (2-й аллигат).

Литература: Conlon, XXII, p. 339.
Шифр: Франц/11141-6) алл. 2

Инв. 3398 фр

4.	 Baudeau, Nicolas (1730–1792?). Idées d’un citoyen presque se
xagenaire, sur l’état actuel du Royaume de France, comparées à celles de 
sa jeunesse. – A Paris: Chez les marchands de nouveautés, 1787. – 31 с. ; 
8о (20,0 × 12,5 см). 

На тит. л. эпиграф: …Et nos consilium dedimus. Juv. 
Декор: виньетка на тит. л.; заставка на с. 5; концовка на с. 4; 

типографские линейки.
Особенности экземпляра: на тит. л. владельческая помета 	
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«K.C. Whalley». Экслибрис «Ex libris A.J. Passover jurisconsulti» на 
об. свободного форзацного л. Штемпель «Библиотека Академии Наук 
СССР» на об. тит. л., с. 17.

Полукожаный переплет на картонной основе. Переплетные кры
шки оклеены декоративной бумагой. На корешке 5 бинтов, тисненные 
золотом рамки с растительным орнаментом, а также 2 наклейки «Dis-
cours et brochures politique 1787»; «Lettre d’un François 1791». Обрез 	
с крапом.

Входит в конволют из 11 аллигатов, приплетено к: Mirabeau, H.-G. 
Dénonciation de l’agiotage au Roi et à l’Assemblée des notables. s. l., 1787 
(4-й аллигат).

Литература: Тонкова 915а.
Шифр: Франц/ 361-11) алл. 4

Инв. 163 фр 

5.	 Beaumarchais, Pierre-Augustin Caron (1732–1799). Lettre du 
secrétaire de M. de Beaumarchais à M. Bourgeon. – Paris, 1787. – 15 c. ; 
8o (19,7 × 12,4 см). 

Эпиграф на тит. л.: Vous ne laisserez point à un de vos ignorants Sec
rétaires le soin important de défendre votre réputation. Bourg. Lib. 3.

Декор: виньетка на тит. л.; наборные и типографские линейки.
Особенности экземпляра: штемпель БАН «ASURSS» на тит. л. 

Экслибрис «Ex libris A.J. Passover jurisconsulti» на форзаце.
Полукожаный переплет на картонной основе. На корешке золотое 

рамочное тиснение, а также наклейка с тисненой надписью «Kornman 
et Beaumarc I». Обрез тонирован.

Входит в конволют из 11 аллигатов, приплетено к: Kornmann, G. 
Mémoire sur une question d’adultère, de séduction et de diffamation. Paris, 
1787 (8-й аллигат).

Литература: Cordier, 398.
Шифр: Франц/3321-11) алл. 8

Инв. 1217 фр

6.	 Bergasse, Nicolas (1750–1832). Précis pour le Sieur Korn-
mann, contre le Sieur Page, Docteur en médecine. Сause jugée en Grande 
Chambre le 8 Février 1788, en faveur de Sieur Kornmann. – Paris: Сhez 
Cailleau, imprimeur-libraire, 1788. – 19 c. ; 8o (19,7 × 12,4 см).

Декор: виньетка на тит. л.; заставка на с. 3.
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Особенности экземпляра: штемпель БАН «ASURSS» на тит. л. 
Полукожаный переплет на картонной основе, нижн. часть кореш

ка утрачена, на верхн. части следы золотого тиснения, а также на
клейка с тисненой надписью «Kornman et Beaumarc 2». 

Входит в конволют из 8 аллигатов, приплетено к: Kornmann, G. 
Troisième mémoire de M. Kornmann. s. l., [1788] (3-й аллигат). 

Шифр: Франц/3331-8) алл. 3 
Инв. 1223 фр 

7.	 Binos, Marie Dominique l’abbé (1730–1803). Voyage par l’Ita-
lie, en Egypte au Mont-Liban et en Palestine ou Terre Sainte, par M. l’abbé 
de Binos, chanoine de la Cathédrale de Comminges : 2 vol. – A Paris: Chez 
l’auteur et chez Boudet, libraire, rue S. Jacques, no 240, 1787. 12o (16,0 × 
9,5 см).

Tome second. – [4], 368 c., 6 л. ил. 
Заглавие на шмуцтитуле: Voyage par l’Italie, en Egypte au Mont-

Liban et en Palestine ou Terre Sainte. Avec figures. 
Иллюстрации: 6 л. сюжетных ил. (офорт).
Декор: виньетка на тит. л.; заставка на с. 1; концовки на c. 10, 13, 

18, 22, 27, 33, 39, 43, 48, 55, 60, 65, 77, 93, 103, 108, 112, 117, 123, 128, 
132, 138, 152, 159, 169, 175, 184, 196, 202, 209, 223, 232, 243, 248, 253, 
256, 260, 264, 270, 277, 285, 295, 311, 320, 329, 333, 338, 348, 354; ти-
пографские линейки.

Ошибки в пагинации: с. 122 – вместо с. 222, c. 164–167 – вместо 
с. 364–367.

Особенности экземпляра: на верхн. крышке переплета наклейка 
библиотеки Императорского православного палестинского общества 
«И.П.П.О. Н. V. № 277». На форзаце экслибрис Палестинского об
щества (Богомолов, 11703) и рукописная помета Н.V.277. На тит. л. 
рукописная помета «И.П.П.О. Н. V № 277». Штемпель «Библиотека 
Академии Наук СССР» на тит. л., об. тит. л., с. 17. На об. свободного 
нахзацного л. трудночитаемая рукописная помета. Форзац и нахзац 
оклеены мраморной бумагой. Золотой обрез. 

Цельнокожаный переплет. На верхн. и нижн. крышках переплета 
золотое рамочное тиснение. На корешке тисненые рамки с цветочным 
орнаментом, две наклейки с оттиснутым золотом заглавием «Voyage 
au Mont-Liban» и номером тома «2».
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Литература: BSB-AK, 4, S. 471; Catalogue of the Library of the 
Royal Dublin Society, p. 20; Королев (2022), I, 411. 

Шифр: 17466.o/38376 R
Инв. 38376 R

8.	 Bossuet, Jacques Bénigne (1627–1704). Recueil des oraisons 
funèbres prononcées рar feu Messire Jacq. Bénigne Bossuet, évêque de 
Meaux. Nouvelle édition, dans laquelle on a ajouté un précis de la vie de 
l’auteur. – A Paris, et se vend à Liège, chez J.F. Bassompierre, imprimeur 
de Son Altesse, au Moriane, vis-à-vis l’Église Ste. Catherine, 1788. – xii, 
221, [3] c. ; 8o (16,8 × 9,5 см).

Заглавие на шмуцтитуле: Recueil des oraisons funèbres prononcées 
рar feu Messire Jacq. Bénigne Bossuet, évêque de Meaux. 

Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. v, [3], 38, 70, 107, 145, 
184; концовки на с. 37, 106, 144, 183; типографские линейки.

Особенности экземпляра: на об. свободного форзацного л.   на
клейка с печатным и рукописным текстом: «Gymnasium herendaliense 
Lingua Gallica Cursus medius 3 um Praemium adrplus est Ludovicus Bor-
remans, ex Borsbeeck 20а Augusti 1850 rector studiorum J.D. De Ridde». 
На шмуцтитуле рукописная владельческая помета: «Ex libris L. Borre-
mans 1850». На об. свободного нахзацного л. автограф «LBorremans». 
Штемпель «Библиотека Академии Наук СССР» на об. тит. л., с. 17, 
[3]. Рукописные пометы в тексте. Форзац и нахзац из мраморной 
бумаги. Обрез тонирован. 

Полукожаный переплет на картонной основе, крышки оклеены 
декоративной тисненой бумагой. На корешке тисненные золотом по
лосы, имитирующие бинты, между ними орнаменты и заглавие «Orai
sons funèbres».

Входит в конволют из 2 аллигатов: первый аллигат. 
Шифр: 7655.o/11686 R алл. 1

Инв. 11686 R

9.	 Bossuet, Jacques Bénigne (1627–1704). Recueil des oraisons 
funèbres prononcées par feu Messire Esprit Fléchier, Évêque de Nîmes. 
Nouvelle édition, dans laquelle on a ajouté un précis de la vie de l’auteur. – 	
A Paris, et se vend à Liège, chez J.F. Bassompierre, imprimeur de Son 
Altesse, au Moriane, vis-à-vis l’Église Ste. Catherine, 1788. – xvi, 227, 	
[1] c. ; 8o (16,8 × 9,5 см).
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Заглавие на шмуцтитуле: Recueil des oraisons funèbres prononcées 
par feu Messire Esprit Fléchier, Évêque de Nîmes. 

Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. v, 3, 39, 65, 98, 125, 	
153, 175, 199; концовки на с. 64, 124, 152, 174, 198; типографские ли-
нейки.

Особенности экземпляра: штемпель «Библиотека Академии Наук 
СССР» на об. тит. л., с.17, [1]. 

Полукожаный переплет на картонной основе, крышки оклеены 
декоративной тисненой бумагой. На корешке тисненные золотом по
лосы, имитирующие бинты, между ними орнаменты и заглавие «Orai-
sons funèbres».

Входит в конволют из 2 аллигатов, приплетено к: Bossuet, J.B. Re
cueil des oraisons funèbres. Paris, Liège, 1788 (2-й аллигат).

Шифр: 7655.o/11687 R алл. 2
Инв. 11687 R

10.	 [Bouhours, Dominique (1628–1702)]. La vie de Saint François 
Xavier, de la compagnie de Jésus, apôtre des Indes et du Japon. Nouvelle 
édition : 2 vol. – A Paris: Chez Guillot, libraire de Monsieur, rue S. Jacques, 
vis-à-vis celle des Mathurins, 1787. 12o (16,5 × 9,8 см). 

Tome second. – [2], 418, [2] c.
Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. 1, 193; концовка на 	

с. 192; типографские линейки.
Особенности экземпляра: владельческая помета «Bibliothecae Ac-

ademiae Ecclesiastica post fata canonici Dowgirdi» на тит. л. Штемпель 
«Библиотека Академии Наук СССР» на об. тит. л., с. 17, [2] (второ
го ряда). Штемпель «Виленская римско-католическая духовная ака
демия» на тит. л. 

Цельнокожаный переплет на картонной основе. Золотое рамочное 
тиснение по периметру крышек переплета. На корешке тисненный 
золотом меандровый орнамент, заглавие «La vie de S. Francois Xavier», 
кожаная наклейка с номером тома «2», а также бумажная наклейка 
«Bibliotheca romano-catholicae ecclesiasticae Academiae Petropolita-
nae». Шелковое ляссе.

Литература: Bibliothèque de la Companie de Jésus, col. 213. 
Шифр: 5649.o/7082 R

Инв. 7082 R
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11.	 Bourdaloue, Louis (1632–1704). Sermons du père Bourdaloue, 
de la Compagnie de Jesus : 15 vol. – A Toulouse: Chez N.-Étienne Sens, 
imprimeur-libraire, rue et vis-à-vis St.  Rome. A Nismes, Chez Gaude, 
frères, libraires, 1787. 8º (17,5 × 10,0 см).

Tome premier. Pour les fêtes des Saints et pour des vêtures et 
professions religieuses. – x, [2], 552 c.

Декор: заставки на c. iii, [2], 1, 41, 88, 133, 177, 220, 268, 317, 358, 
403, 435, 481, 524; концовки на c. 40, 87, 132, 136, 176, 181, 219, 222, 
267, 316, 357, 434, 480, 523, 526, 529, 552.

Ошибки в пагинации: с. 110 – вместо с. 210, с. 266 – вместо с. 299.
Особенности экземпляра: издательская марка на тит. л. Гербовый 

экслибрис «Из библиотеки села Петровскаго Рода Михалковых» на 
форзаце. Штемпель «Библиотека Академии Наук СССР» на об. тит. 
л., с. 17, 552. 

Цельнокожаный переплет. На корешке 5 бинтов, тисненные 
золотом рамки с цветочным орнаментом, две наклейки с заглавием и 
номером тома «Sermons de Bourdal»; «Panegy. 1». 

Шифр: Франц/4361)
Инв. 1444 фр

Tome second. Sur les mystères. – [4], 596 c. 
Декор: заставки на c. [3], 1, 56, 98, 145, 189, 235, 297, 339, 387, 

432, 475, 522, 561; концовки на с. 97, 188, 234, 296, 338, 386, 431, 521.
Ошибки в пагинации: с. 214–215 – вместо c. 314–315, с. 223 – 

вместо c. 323.
Особенности экземпляра: гербовый экслибрис «Из библиотеки 

села Петровскаго Рода Михалковых» на форзаце. Штемпель «Биб
лиотека Академии Наук СССР» на об. тит. л., c. 17, 596. 

Цельнокожаный переплет. На корешке пять бинтов, тисненные 
золотом рамки с цветочным орнаментом, две наклейки с заглавием и 
номером тома «Sermons de Bourdal»; «Mystere. 2». В нижн. части ко
решка бумажная наклейка с рукописным номером «407».

Литература: Adam (2009), p. 108; Adam (2014).
Шифр: Франц/4362)

Инв. 1445 фр

12.	Bourlain, André-Jean, dit Dumaniant (1752–1828). Les deux 
cousins, ou les français à Séville, comédie en trois actes, en prose, re
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présentée pour la première fois à Paris, sur le Théâtre du Palais-Royal, le 
22 Juillet 1788. – A Paris: Chez Cailleau, imprimeur-libraire, rue Galande, 
№ 64, 1788. – 72 с. ; 8о (19,5 × 12,0 см).

Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. 3, 25, 52; концовки на 
с. 17, 28, 35, 43, 48, 68; наборные и типографские линейки. 

Ошибки в пагинации: с. 24 – вместо с. 20, c. 23 — вместо с. 25, 	
с. 49 – вместо с. 46, с. 6 – вместо 66.

Особенности экземпляра: гербовый экслибрис «Из библиотеки 
села Петровскаго Рода Михалковых» на форзаце. На тит. л. штемпель 
«Библиотека В.С.  Михалкова». Штемпель «Библиотека Академии 
Наук СССР» на c. 17, 72.

Полукожаный переплет на картонной основе, на корешке тисне
ные рамки с цветочным орнаментом, между второй и третьей рамкой 
надпись «Comedie». 

Входит в конволют из 6 аллигатов, приплетено к: Marssollier des 
Vivetières, B.-J. Nina ou la folle par amour. Paris, 1786 (3-й аллигат).

Литература: Conlon, XXIII, p. 269; Lacroix, II, 2249. 
Шифр: Франц/11141-6) алл. 3

Инв. 339 фр

13.	 Buchan, William (1729–1805). Médecine domestique, ou traité 
complet des moyens de se conserver en santé, de guérir et de prévenir les 
maladies, par le régime et les remèdes simples. Ouvrage utile aux personnes 
de tout état et mis à la portée de tout le monde, par Guillaume Buchan, m.d. 
du College Royal des Médecins d’Edimbourg. Traduit de l’anglois par 	
J.D. Duplanil, Docteur en Médecine de la faculté de Montpellier, et Méde-
cin Honoraire de Son Altesse Royale Monseigneur, comté d’Artois. Qua-
trième édition revue, corrigée et considérablement augmentée sur la sep-
tième édition de Londres  : 5 vol. – A Paris: Chez Froullé, libraire, Pont 
Notre-Dame, vis-à-vis le Quai de Gesvres, 1788. 8o (21,8 × 12,4 см).

Tome premier. – civ, 420 c.
Заглавие на шмуцтитуле: Médecine domestique. Tome premier.
Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. ix, lxi, 1, 393; концовки 

на с. xiii, lvii, lxxiv, 102, 157, 240, 249, 259, 304, 347; наборные и типо-
графские линейки.

Ошибки в пагинации: с. vi — вместо с.vii, c. 199 — вместо с. 399.
Особенности экземпляра: на форзаце гербовый экслибрис «Из 
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библиотеки села Петровскаго Рода Михалковых». Штемпель «Биб
лиотека Академии Наук СССР» на об. тит. л., с. 17, 420. 

Полукожаный переплет на картонной основе. Переплетные кры
шки оклеены декоративной бумагой. На корешке золотое тиснение, 
имитирующее бинты, орнамент. Золотом оттиснуто имя автора «Bu-
chan», заглавие «Medecine domestique» и номер тома «1». На корешке 
бумажная наклейка с двумя печатными буквами А. 

Шифр: Франц/11341) 
Инв. 3470 фр

Tome second. – [4], xlviii, 1– 528, 545–560 c.
Заглавие на шмуцтитуле: Médecine domestique. Tome second.
Декор: виньетка на тит. л.; заставка на с. 1; концовки на с. 2, 37, 

58, 101, 111, 143, 157, 197, 270, 273, 285, 307, 326, 335, 374, 391, 425, 
429, 433, 441, 458, 473, 499, 555; наборные и типографские линейки.

Ошибки в пагинации: нумерация сбита после с. 528, следующий 
номер – с. 545.

Особенности экземпляра: на форзаце гербовый экслибрис «Из 
библиотеки села Петровскаго Рода Михалковых». Штемпель «Биб
лиотека Академии Наук СССР» на об. тит. л., с. 17, 560. 

Полукожаный переплет на картонной основе. Переплетные 
крышки оклеены декоративной бумагой. На корешке золотое тиснение, 
имитирующее бинты, орнамент. Золотом оттиснуто имя автора «Bu-
chan», заглавие «Médecine domestique» и номер тома «2». На корешке 
бумажная наклейка с двумя печатными буквами А. 

Шифр: Франц/11342)
Инв. 3471 фр

Tome troisième. – [4], 608 c.
Заглавие на шмуцтитуле: Médecine domestique. Tome troisème.
Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. 1, 532; концовки на 	

с. 9, 18, 29, 33, 34, 66, 86, 90, 126, 143, 157, 215, 238, 269, 273, 317, 333, 
355, 357, 387, 390, 419, 483, 545, 560, 576; наборные и типографские 
линейки.

Особенности экземпляра: на форзаце гербовый экслибрис «Из 
библиотеки села Петровскаго Рода Михалковых». Штемпель «Биб
лиотека Академии Наук СССР» на об. тит. л., с. 17, 608.

Полукожаный переплет на картонной основе. Переплетные кры
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шки оклеены декоративной бумагой. На корешке золотое тиснение, 
имитирующее бинты, орнамент. Золотом оттиснуто имя автора «Bu-
chan», заглавие «Médecine domestique» и номер тома «3». На корешке 
бумажная наклейка с двумя печатными буквами А. 

Шифр: Франц/11343)
Инв. 3472 фр

Tome quatrième. – [4], 604 c.
Заглавие на шмуцтитуле: Médecine domestique. Tome quatrième.
Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. 1, 537; концовки на с. 39, 

105, 120, 121, 159, 189, 196, 211, 221, 233, 263, 301, 303, 310, 333, 365, 
368, 374, 377, 387, 398, 417, 445, 459, 485, 488, 508, 518, 524, 532, 600, 
602; наборные и типографские линейки.

Ошибки в пагинации: с. 62 – вместо с. 262, с. 189 – вместо с. 389.
Особенности экземпляра: на форзаце гербовый экслибрис «Из 

библиотеки села Петровскаго Рода Михалковых». Штемпель «Биб
лиотека Академии Наук СССР» на об. тит. л., с. 17, 604.

Полукожаный переплет на картонной основе. Переплетные кры
шки оклеены декоративной бумагой. На корешке золотое тиснение, 
имитирующее бинты, орнамент. Золотом оттиснуто имя автора «Bu-
chan», заглавие «Médecine domestique» и номер тома «4». На корешке 
бумажная наклейка с двумя печатными буквами А. 

Шифр: Франц/11344)
Инв. 3473 фр

Tome cinquième. – [4], xxxvi, 587 c.
Заглавие на шмуцтитуле: Médecine domestique. Tome cinquième.
Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. i, 1; концовки на с. xxx, 

xxxvi; наборные и типографские линейки.
Ошибки в пагинации: с. 15 – вместо с. 51, с. 449 – вместо с. 349, 

с. 50 – вместо с. 505, с. 785 – вместо с. 587.
Особенности экземпляра: на форзаце гербовый экслибрис «Из 

библиотеки села Петровскаго Рода Михалковых». Штемпель «Биб
лиотека Академии Наук СССР» на об. тит. л., с. 17, 587.

Полукожаный переплет на картонной основе. Переплетные крыш
ки оклеены декоративной бумагой. На корешке золотое тиснение, 
имитирующее бинты, орнамент. Золотом оттиснуто имя автора «Bu-
chan», заглавие «Medecine domestique» и номер тома «5». На корешке 
бумажная наклейка с двумя печатными буквами А. 
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Литература: Catalogue des sciences médicales, II, 112.
Шифр: Франц/11345)

Инв. 3474 фр

14.	 Calendrier de la cour, tiré des éphémérides, pour l’année mil 
sept cent quatre-vingt-sept, contenant le lieu du soleil, son lever, son cou-
cher, sa déclinaison: le lever de la lune et son coucher, etc. avec la nais-
sance des Rois, Reines, Princes et Princesses de l’Europe. Imprimé pour la 
famille royale et maison de Sa Majesté. – A Paris: rue Saint-Jacques chez 
la veuve Hérissant, Imprimeur du Cabinet du Roi, Maison et Bâtiments de 
Sa Majesté, 1787. – [122] c. ; 24o (10,5 × 5,5 см).

Декор: виньетка на тит. л.; концовка на с. [105]. 
Особенности экземпляра: нет типографской пагинации, штемпель 

«Библиотека Академии Наук СССР» на с. [3], [34], [122]. 
Цельнокожаный переплет на картонной основе. Золотое рамочное 

тиснение по периметру крышек переплета, а также на корешке. Фор
зац и нахзац из декоративной бумаги. 

Литература: Conlon, XXII, p. 227.
Шифр: 3927.o/15561

Инв. 15561

15.	Calonne, Charles-Alexandre de (1734–1802). Discours du Roi, 
à l’Assemblée des Notables. Discours prononcé par son ordre en sa pré-
sence par M. de Calonne, contrôleur général des notables, tenue à Ver-
sailles, le 22 Février 1787. – Sur l’imprimé de Versailles: De l’imprimerie 
de Ph.-D. Pierres, Premier Imprimeur Ordinaire du Roi, 1787. – 39 c. ; 8о 
(19,2 × 12,0 см). 

Декор: виньетка на тит. л.; заставки на c. 3, 5; концовка на с. 4, 
типографские линейки.

Особенности экземпляра: на тит. л. рукописная помета 	
«K.C. Whalley». 

Полукожаный переплет на картонной основе. Переплетные крыш
ки оклеены декоративной бумагой. На корешке 5 бинтов, тисненные 
золотом рамки с растительным орнаментом, 2 наклейки с надписями 
«Discours et brochures politique 1787»; «Lettre d’un françois 1791». Об-
рез тонирован.

Входит в конволют из 11 аллигатов, приплетено к: Mirabeau, 
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H.G.R. Dénonciation de l’agiotage au Roi et a l’Assemblée des notables. 
s. l., 1787 (6-й аллигат). 

Литература: Stourm, p. 133. 
Шифр: Франц/ 361-11) алл. 6

Инв. 165 фр 

 16. Chérin, Louis-Nicolas-Henri (1762–1799). Abrégé chronolo-
gique. Des édits, déclarations, réglemens, arrêts et lettres-patentes des Roi 
de France de la troisième race, qui concernent le fait de noblesse; pré-
cédé d’un discours sur l’origine de la noblesse, ses différentes espèces, ses 
droits et prérogatives, la manière d’en dresser les preuves, et les causes 
de sa décadence. Par L. N. H. Chérin, conseiller de la Cour des Aides et 
Généalogiste des Ordres du Roi.– Paris: [De l’Imprimerie de Laporte, rue 
des Noyers], 1788. – lvi, 619, [3] c., 1 л. табл. ; 12º (16,1 × 9,0 см).

Заглавие на шмуцтитуле: Abrégé chronologique des édits, declara-
tions, réglemens, arrêts et lettres-patentes des Roi de France de la troisième 
race, qui concernent le fait de Noblesse. 

Типография указана в колофоне на с. 619. 
Декор: виньетка на тит. л.; заставка на с. [1]; концовки на с. 420, 

424; наборные и типографские линейки.
Ошибки в пагинации: с. 201 – вместо с. 102.
Особенности экземпляра: экслибрис «Библиотека князя Ворон

цова. С. Петербургский дом Лит. c. 2. № 15» на форзаце. Экслибрис 
«Ex libris A.J. Passover jurisconsulti» на об. свободного форзацного л. 
Штемпель «Библиотека Академии Наук СССР» на шмуцтитуле, с. 17, 
[3]. Форзац и нахзац из мраморной бумаги.

Цельнокожаный переплет на картонной основе, на крышках 
слепое рамочное тиснение. На корешке 5 бинтов, золотые тисненые 
рамки с растительным орнаментом, наклейка с надписью «Recueil sur 
la Noblesse».

Литература: Тонкова, 1777; Boulard, I, 2210. 
Шифр: Франц/113

Инв. 642 фр

17.	Collection de romans et contes, imités de l’Anglois, corrigés 
et revus de nouveau. Par M. de la Place : 8 vol. – А Paris: Сhez Cussac, 
libraire, Galerie de Richelieu au Palais Royal, № 7 et 8, 1788. 4º (19,1 × 
11,8 см).
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Tome VII. – [4], 488 c.
Содержание: 
Le vieux baron anglois (c. 1–247);
Mémoire et lettres de Mlle de Gondreville et du compte de S.-Fargeol. 

Première partie (c. 249–372);
Mémoire et lettres de Mlle de Gondreville et du compte de S.-Fargeol. 

Seconde partie (c. 373–488).
Помимо общего шмуцтитула, все разделы также снабжены шмуц

титулами.
Декор: типографские линейки.
Ошибки в пагинации: с. 135 – вместо с. 235, с. 146 – вместо c. 246.
Особенности экземпляра: гербовый экслибрис «Из библиотеки 

села Петровскаго Рода Михалковых» на форзаце. Штемпель «Биб
лиотека В.С.  Михалкова» на защитном л., шмуцтитуле и тит. л. 
Штемпель «Библиотека Академии Наук СССР» на об. тит. л., с. 17, 
488.

Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке тис
неные рамки с растительным орнаментом, две наклейки с оттиснутым 
заглавием «Collection de romans et co» и номером тома «Тome VII».

Шифр: Франц/4407)
Инв. 1449 фр

Tome VIII. – [4], 386 c.
Заглавие на шмуцтитуле: Collection de romans et contes, imités de 

l’Anglois, corrigés et revus de nouveau par M. de la Place. 
Ошибки в пагинации: с. 4 – вместо с. 24, с. 35 – вместо с. 38, 	

с. 48 – вместо с. 84; с. 43–46 отсутствуют. 
Декор: концовки на с. 19, 50, 60, 70, 95, 105, 130, 138, 186, 213, 

222, 232, 244, 253, 267, 304, 340, 377; типографские линейки.
Особенности экземпляра: гербовый экслибрис «Из библиотеки 

села Петровскаго Рода Михалковых» на форзаце, он перекрывает бу
мажную наклейку «И. Перрюшо». Штемпель «Библиотека В.С. Ми
халкова» на защитном л., шмуцтитуле, тит. л. и нижн. защитном л. 
Штемпель «Библиотека Академии Наук СССР» на об. тит. л., с. 17, 
386.

Цельнокожаный переплет, на корешке тисненые рамки с расти
тельным орнаментом, две наклейки с оттиснутым заглавием «Collec-
tion de romans et co» и номером тома «Тome VIII».
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Литература: BSB-AK, 7, S. 242.
Шифр: Франц/4408)

Инв. 1450 фр

18.	 Coxe, William (1748–1828). Lettres de M.William Coxe à 
M.W. Melmoth, sur l’état politique, civil et naturel de la Suisse; traduites 
de l’anglois, et augmentées des observations faites dans le même pays, 
par le traducteur : 2 vol. – A Paris: Chez Belin, libraire, rue Saint-Jacques, 
presque en face de celle du Plâtre. Et à Lausanne: Chez François Grasset et 
Comp, 1787. 8º (17,0 × 10,5 см).

Tome premier. – viii, 358 c.
На титуле эпиграф: Là habite un peuple simple, bienfaisant, brave, 

ennemi du faste, ami du travail, ne cherchant point d’esclaves, et ne vou-
lant point de maîtres. De Méhégan, Tableau de l’histoire moderne.

Декор: виньетка на тит. л.; заставка на с. 1; концовки на с.viii, 
21, 29, 42, 48, 60, 79, 144, 154, 229, 312, 321, 333, 348; типографские 
линейки.

Особенности экземпляра: гербовый экслибрис «Из библиотеки 
села Петровскаго Рода Михалковых» на форзаце. Штемпель «Биб
лиотека Академии Наук СССР» на об. тит. л., с. 17, 358. Карандашные 
пометы в тексте.

Полукожаный переплет на картонной основе. На корешке тисне
нные золотом картуши с завершением в форме замковых башен и 
надпись «Coxe Suisse 1».

Шифр: Франц/4431)
Инв. 1460 фр

Tome second. – [2], 370 c.
На титуле эпиграф: Là habite un peuple simple, bienfaisant, brave, 

ennemi du faste, ami du travail, ne cherchant point d’esclaves, et ne vou-
lant point de maîtres. De Méhégan, Tableau de l’histoire moderne.

Декор: виньетка на тит. л.; заставка на с. [1]; концовки на с. 268, 
305, 312, 364; типографские линейки.

Ошибки в пагинации: с. 29 – вместо с. 269, с. 32 – вместо 	
с. 332

Особенности экземпляра: гербовый экслибрис «Из библиотеки 
села Петровскаго Рода Михалковых» на форзаце. Штемпель «Биб
лиотека Академии Наук СССР» на об. тит. л., c. 17, 370.
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Полукожаный переплет на картонной основе. На корешке тис
ненные золотом картуши с завершением в форме замковых башен и 
надпись «Coxe Suisse 2».

Шифр: Франц/4432)
Инв. 1461 фр

19.	 Daudet de Jossan (XVIII в.). Lettre de M. Daudet de Jossan 	
à M. Bergasse. – Strasbourg: Chez Société typographique et littéraire; 	
et à Khell: Chez H.E. Muler, imprimeur, 1787. – 55 с. ; 8о (19,7 × 	
12,0 см).

На шмуцтитуле заглавие: Lettre de M. Daudet de Jossan.
Декор: виньетка на тит. л.; типографские и наборные линейки. 
Особенности экземпляра: штемпель БАН «ASURSS» на тит. л. 

Экслибрис «Ex libris A.J. Passover jurisconsulti» на форзаце. Вложен 
лист с написанным от руки содержанием двух томов «Mémoire de 
Beaumarchais».

Полукожаный переплет на картонной основе. На корешке золотое 
рамочное тиснение, а также две кожаные наклейки с тисненой над
писью «Mémoire de Beaumarcha» и номером тома «I». Обрез с крапом. 
Шелковое ляссе. 

Входит в конволют из 9 аллигатов, приплетено к: Kornmann, G. 
Mémoire sur une question d’adultère, de séduction et de diffamation. Paris, 
1787 (6-й аллигат).

Литература: Conlon, XXII, p. 379.
Шифр: Франц/3341-9) алл. 6 

Инв. 1234 фр

20.	Deny d’Halicarnasse (ок. 60 – после 8 г. до н.э.), Batteux, 
Charles, l’abbé (1713–1780). Traité de l’arrangement des mots, traduit 
du grec de Denys d’Halicarnasse; avec des réflexions sur la langue fran-
çoise; comparée avec la langue grecque; par l’abbé Batteux, des Acadé-
mies Françoise et des Belles-Lettres. Pour servir de suite à ses principes 
de littérature.– Paris: Сhez Nyon l’aîné et Fils, libraires, rue du Jardiner, 
1788.– xlviii, 323, [1] c. ; 8o (19,5 × 12,0 см). 

Заглавие на шмуцтитуле: Suite des principes de littérature
Содержание:
Avertissement du libraire (c. v–vi);
Lettre à mes neveux (c. vii–xxxiv);
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Ouvrages de M. l’abbé Batteux (c. xxxv–xl);
Avant-propos (c. xli–xlviii);
Traité de l’arrangement des mots, traduit du grec de Denys d’Halicar-

nasse (c. 1–200);
Réflexions sur la langue françoise; comparée avec la langue grecque 

dans quelques points donnés par Denys d’Halicarnasse, dans son Traité de 
l’arrangement des mots (c. 201–323).

Раздел «Réflexions sur la langue françoise…» снабжен отдельным 
шмуцтитулом.

Декор: виньетка на тит. л.; заставка на с. 1; концовки на с. vi, xl, 
xlviii, 11, 19, 32, 38, 42, 45, 46, 52, 54, 64, 69, 71, 80, 87, 97, 117, 124, 
134, 137, 155, 165, 169, 189. 

Особенности экземпляра: гербовый экслибрис «Из библиотеки 
села Петровскаго Рода Михалковых» на форзаце. Штемпель «Биб
лиотека В.С. Михалкова» на шмуцтитуле, тит. л. Штемпель «Биб
лиотека Академии Наук СССР» на об. тит. л., с. 17, [1]. Форзац и 
нахзац из мраморной бумаги.

Цельнокожаный переплет на картонной основе, по периметру 
крышек золотой тисненый орнамент. На корешке оттиснут золотом 
растительный орнамент, заглавие «Principes de la Littérature» и цифра 
«6». Обрез тонирован. Шелковое ляссе. 

Литература: BSB-AK, 3, S. 359. 
Шифр: Франц/431

Инв. 1430 фр

21.	Desforges [Chaudard, Pierre Jean Baptiste] (1746–1806). Les 
promesses de mariage, suite de l’épreuve villageoise, opéra bouffon en 
deux actes et en vers par M. Desforges; musique de M.Berton, de l’Acadé-
mie Royale de Musique. Représenté, pour la première fois, par les comé-
diens italiens ordinaires du Roi, le 4 Juillet 1787. – Paris: Chez Prault, 
imprimeur du Roi, quai des Augustins, à l’ Immortalité, 1787. – 38 c. ; 8о 
(20,0 × 12,2 см).

Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. 2, 3, 21; концовки на с. 5, 
16, 18, 20, 23, 25, 36; наборные и типографские линейки.

Ошибки в пагинации: с. 18 – вместо с. 37.
Особенности экземпляра: на форзаце гербовый экслибрис «Из 

собрания села Петровскаго Рода Михалковых», а также написанное 
от руки содержание тома на французском языке.
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Полукожаный переплет на картонной основе. Переплетные кры
шки оклеены декоративной бумагой. На корешке золотые тисненые 
полосы, а также надпись «Comedie» и номер тома «2». 

Входит в конволют из 9 аллигатов: первый аллигат. 
Литература: Lacroix, II, 2194.

Шифр: Франц/4101-9) алл. 1
Инв. 1385 фр

22.	Dictionnaire d’anecdotes, de traits singuliers et caractéris-
tiques, historiette, bons mots, naïvetés, saillies, réparties ingénieuses 
etc. Nouvelle édition augmentée : 2 vol. – A Paris: Chez La Combe, lib
raire, Quai de Conti, 1787. 12о (17,5 × 10,5 см).

Tome premier. – viii, 378 с. 
На шмуцтитуле заглавие: Dictionnaire d’anecdotes, de traits singu-

liers et caractéristiques. Tome premier.
Декор: виньетка на тит. л.; заставка на с. 1; концовки на с. vii, 40, 

60, 126, 139, 212, 251, 288; наборные и типографские линейки.
Особенности экземпляра: гербовый экслибрис: «Из собрания се

ла Петровскаго Рода Михалковых» на форзаце. Штемпель «В.С. Ми
халков. с. Петровское», рукописная помета на свободном форзацном 
л. На об. свободного форзацного л. надпись от руки: «Hauch. 47». 

Полукожаный переплет на картонной основе, переплетные 
крышки оклеены коричневой бумагой. На кожаном корешке тисненые 
полосы со стершейся позолотой, две наклейки с заглавием «Diction-
naire d’anecdotes», номерами томов «1–2». 

Входит в конволют из 2 аллигатов: первый аллигат. 
Шифр: Франц/4111-2) алл. 1

Инв. 1394 фр
Tome second. – [4], 406 с. 
На шмуцтитуле заглавие: Dictionnaire d’anecdotes, de traits singu-

liers et caractéristiques. Tome second. 
Декор: виньетка на тит. л.; заставка на с. 1; концовки на с. 173, 

200, 204, 229, 232, 245, 251, 264, 270, 344, 349, 362, 368, 372, 388, 398; 
наборные и типографские линейки.

Ошибки в пагинации: с. 134 – вместо с. 154, с. 145 – вместо с. 245.
Полукожаный переплет на картонной основе, переплетные 

крышки оклеены коричневой бумагой. На корешке тисненые полосы 
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со стершейся позолотой, две наклейки с заглавием «Dictionnaire 
d’anecdotes» и номерами томов «1–2». 

Входит в конволют из 2 аллигатов, приплетено к: Dictionnaire 
d’anecdotes, de traits singuliers et caractéristiques, historiette, bons mots, 
naïvetés, saillies, réparties ingénieuses. Paris, 1787 (2-й аллигат).

Литература: BSB-AK, 10, S. 110.
Шифр: Франц/4111-2) алл. 2

Инв. 1395 фр

23.	 Dulaure, Jacques-Antoine (1755–1835). Nouvelle description 
des curiosités de Paris, contenant l’histoire et la description de tous les 
établissemens, monumens, édifices anciens et nouveaux, les anecdotes 
auх-quelles ils ont donné lieu, enfin les détails de tous les objets d’utilité 
et d’agrémens qui peuvent, intéresser les étrangers et les habitans de cette 
Ville. Second édition, corrigée et augmentée; dédiée au roi de Suède, par 
J.A. Dulaure : 2 vol. – Paris: Chez Lejay, libraire, rue Neuve-des-Petits-
Champs, près celle de Richelieu, 1787. 12o (14,4 × 8,3 см).

Première partie. – xlix, [7], 311 c.
Заглавие на шмуцтитуле: Nouvelle description des curiosités de 

Paris. 
Декор: заставки на с.v, 1; типографские линейки.
Ошибки в пагинации: с. 83 – вместо c. 80, с. 80 – вместо c. 81, 	

с. 87 – вместо c. 85, с. 89 – вместо c. 98.
Особенности экземпляра: экслибрис «Ex libris A.J.  Passover ju-

risconsulti» на об. свободного форзацного л. К форзацу подклеен 
газетный лист со статьей: Gabriel Guillemot «La Semaine d’un Boule-
vardier». Штемпель БАН «ASURSS» на шмуцтитуле, тит. л., c. xvii, 
17, 311. На нахзац наклеена вырезка из газеты со статьей «La butte des 
Moulins et son Passé».

Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке золо
тые тисненые рамки с орнаментом, наклейка с заглавием «Curiosit de 
Paris». Форзац и нахзац из мраморной бумаги. Обрез тонирован.

Шифр: Франц/3441)
Инв. 1258 фр

Secondе partie. – [4], 391 c.
Заглавие на шмуцтитуле: Nouvelle description des curiosités de 

Paris. 
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Декор: заставка на с. [1]; типографские линейки.
Особенности экземпляра: экслибрис «Ex libris A.J. Passover juris-

consulti» на об. свободного форзацного л. Штемпель БАН «ASURSS» 
на шмуцтитуле, тит. л., с. 17, 391. 

Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке зо
лотые тисненые рамки с орнаментом, а также наклейка с заглавием 
«Curiosit de Paris». Форзац и нахзац из мраморной бумаги. Обрез то
нирован.

Литература: Catalogue de l’histoire de France, VIII, 6034.
Шифр: Франц/3442)

Инв. 1259 фр

24.	 [Épinay, Louise Tardieu d’Esclavelles marquise de (1726–
1783)]. Les conversations d’Émilie. Cinquième édition : 2 vol. – A Paris: 
Chez Belin, libraire, rue S. Jacques, près S. Yves, 1788. 8o (16,8 × 10,1 см).

Tome premier. – xxiv, 532 с., фронт. 
Заглавие на шмуцтитуле: Les conversations d’Émilie. Tome premier.
Эпиграф на тит. л.: Inutiles que falce ramos amputans, Feliciores 

inserit. Horat.
Фронт. с сюжетной грав. (офорт, раскраска; грав. N. Le Mire по 

рис. J.M. Moreau junr).
Декор: виньетка на тит. л.; заставка на с. 1; концовки на с. xx, xxiv, 

33, 90, 128, 173, 224, 261, 302, 356, 425, 461; типографские линейки.
Особенности экземпляра: стилизованный тисненый российский 

императорский герб на верхн. и нижн. крышках переплета. На об. 
свободного форзацного л. рукописная монограмма А.П. (предполо-
жительно цесаревича Александра Павловича); карандашная помета 
«Зимний дворец, сходно биб. Екатерины II» (почерк XIX в.); помета 
«150 franc.»; ниже карандашная запись «Е.Б. 25 IV. 53», сделанная 
глав. библиотекарем ОРРК Е.И. Бобровой. На об. фронтисписа поме-
та карандашом «M-lle d’Epinay». Штемпель «Библиотека Академии 
Наук СССР» на об. фронт., об. тит. л., с. 17, 532. Идентичное издание 
хранится в РНБ, оно происходит из Эрмитажной библиотеки и имеет 
посвящение, датированное 20 февраля 1786 г., и подписано: «Emilie 
de Belsunce» (см.: Королев (2006), с. 470). 

Цельнокожаный переплет на картонной основе. Золотое тиснение 
по периметру верхн. и нижн. крышек переплета. На корешке золотые 
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тисненые рамки с цветочным орнаментом, наклейки с номером тома 
«Ι» и заглавием «Conversa d’Emilie». Форзац и нахзац из декоративной 
бумаги. Золотой обрез. Шелковое ляссе. 

Шифр: 2146.o/8028
Инв. 8028

Tome second. – 470, [10] с., фронт. 
Заглавие на шмуцтитуле: Les conversations d’Émilie. Tome second.
Эпиграф на тит. л.: Inutiles que falce ramos amputans, Feliciores 

inserit. Horat.
Фронт. с сюжетной грав. (офорт.; грав. N. Le Mire по рис. 

J.M. Moreau junr). 
Декор: виньетка на тит. л.; заставка на с. 1; концовки на с. 48, 157, 

306, 351; типографские линейки.
Особенности экземпляра: стилизованный тисненый российский 

императорский герб на верхн. и нижн. крышках переплета. На об. 
свободного форзацного л. рукописная монограмма А. П. (предполо
жительно цесаревича Александра Павловича); карандашная помета 
«Зимний дворец, сходно биб. Екатерины II» (почерк XIX в.); ниже 
карандашная запись «Е.Б. 4. VI. 53», сделанная глав. библиотека-
рем ОРРК Е.И. Бобровой. На об. фронтисписа помета карандашом 
«M-lle d’Epinay». Штемпель «Библиотека Академии Наук СССР» 
на об. свободного форзацного л., об. тит. л., с. 17, [9]. На нахзаце 
книгопродавческая бумажная наклейка В. Клочкова.

Цельнокожаный переплет на картонной основе. Золотое тиснение 
по периметру верхн. и нижн. крышек переплета. На корешке золотые 
тисненые рамки с цветочным орнаментом, наклейки с номером тома 
«2» и заглавием «Conversa d’Emilie». Форзац и нахзац из декоративной 
бумаги. Золотой обрез. Шелковое ляссе. 

Литература: Королев (2006), 9; Зайцева, 591.
Шифр: 2446.o/8541

Инв. 8541

25.	Feller, François-Xavier de (1735–1802). Observations philoso-
phiques sur les systêmes de Newton, le mouvement de la terre et la plura-
lité des Mondes. Dialogues des morts sur le séjour des vivans. Avec une 
dissertation sur les tremblemens de terre, les épidémies, les orages, les 
inondations, etc. Par M. l’abbé F.X.de Feller. Troisième édition, corrigée 
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et augmentée. – Liège: Chez J.F. Bassompierre, Imprimeur de Son Altesse, 
au Moriane, vis-à-vis l’Église Ste. Catherine, 1788. – [4], xii, 257, [5] c. ; 
8o (16,9 × 9,8 см).

Эпиграф на тит. л.: O Homines ad servitutem paratos! Tac. 1.3, An-
nal. n. 65. 

Заглавие на первом шмуцтитуле: Observations philosophiques 
sur les systêmes de Newton, le mouvement de la terre et la pluralité des 
Mondes. Dialogues des morts sur le séjour des vivans; заглавие на втором 
шмуцтитуле: Dissertation théologique et philosophique sur les tremble-
ment de terre, les épidémies, les orages, les inondations, etc. 

Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. 1, 227; концовки на с. vi, 
xii, 94, 191, 212, 226, 255; типографские линейки.

Особенности экземпляра: штемпель «Библиотека Академии Наук 
СССР» на об. тит. л., с.17, 258, [5].

Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке тис
нение золотом в виде растительного орнамента и военных трофеев, 	
а также наклейка с заглавием «Feller observation philosophe». Форзац 
и нахзац из декоративной бумаги. Обрез тонирован.

Литература: Dictionnaire historique, X, p. 328–329. 
Шифр: 9408.o/16609 R

Инв. 16609 R

26.	Fénélon, François de Salignac de la Mothe (1651–1715). 
Oeuvres de M. François de Salignac de la Mothe Fénélon, précepteur des 
enfants de France, Archevêque-duc de Cambrai : 9 vol. – Paris: De l’impri-
merie de Franc.-Amb. Didot, 1787–1792. 4o (26,5 × 19,5 см). 

Tome second, 1787. – xii, 728 c.
Заглавие на шмуцтитуле: Oeuvres de M. de Fénélon. Tome II.
Изд. марка Франсуа-Амбуаза Дидо на тит. л.
Декор: типографские линейки.
Особенности экземпляра: на шмуцтитуле владельческая помета 

«Z Biblioteki Seminarium Głównego». На защитном л. старый шифр: 
35.10.14 (вероятно, Римско-католической духовной академии). Штем
пель «Библиотека Академии Наук СССР» на об. тит. л., с. 17, 728. По-
меты простым карандашом по всему тексту.

Цельнокожаный переплет на картонной основе. Золотое тиснение 
по периметру крышек переплета. На корешке золотые тисненые 
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рамки с цветочным орнаментом, а также две наклейки с заглавием 
«Oeuvres de Fénélon» и номером тома «2». В нижн. части корешка – 	
фрагмент бумажной наклейки с печатной буквой «С». Форзац и нахзац 
из мраморной бумаги. Обрез тонирован.

Литература: Brunet, II, col. 1207; Graesse, II, p. 562. 
Шифр: 3207.f/14431 R

Инв. 14431 R

27.	Féraud, l’abbé Jean-François (1725–1807). Dictionnaire gram-
matical de la langue françoise, contenant toutes les règles de l’orthographe, 
de la prononciation, de la prosodie, du régime, de la construction, etc. avec 
les remarques et observations des plus habiles grammairiens. Nouvelle 
édition. Revue, corrigée, et considérablement augmentée : 2 vol. – Paris: 
Chez Delalain, l’aîné, libraire, rue S. Jacques, vis-à-vis celle du Plâtre, 
1788. 8o (21,2 × 12,7 см).

Tome premier. – [4], 463, [1].
Заглавие на шмуцтитуле: Dictionnaire grammatical de la langue 

françoise. Tome premier.
Декор: виньетка на тит. л.; заставка на с. 1; типографские и на-

борные линейки.
Особенности экземпляра: рукописная помета библиотеки Рим

ско-католической духовной академии: «Bibliotheca R. Cath. Euc. 
Academia» на шмуцтитуле. Штемпель «Библиотека Академии Наук 
СССР» на об. тит. л., с. 17, [1] (второго ряда).

Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке тис
ненные золотом полосы меандрового орнамента, 5 бинтов, две на
клейки с оттиснутым заглавием «Dictionnaire grammatica» и номером 
тома «1». Обрез тонирован.

Литература: BSB-AK, 10, S. 115; Critical bibliography, IV, p. 44. 
Шифр: 3589.q/7543 R

Инв. 7543 R

28.	 Forgeot, Nicolas (1758–1798). Le rival confident, comédie en 
deux actes et en prose, Mêlée d’Arriettes; par M. Forgeot, musique de 	
M. Grétri; représentée, pour la première, par les comédiens italiens ordi-
naires du Roi, le 26 Juin 1788. – Paris: Prault, Imprimeur du Roi, quai des 
Augustins, à l’Immortalité, 1788. – [2], 52 с. ; 8о (20,0 × 12,2 см).
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Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. 1, 28; концовки на с. 21, 
27, 47; наборные и типографские линейки.

Ошибки в пагинации: нумерация страниц сбита после с. 6–7, ко-
торые идут вместо с. 4–5. 

Полукожаный переплет на картонной основе. Переплетные кры
шки оклеены декоративной бумагой. На корешке тисненные золотом 
полосы, а также надпись «Comedie» и номер тома «2». 

Входит в конволют из 9 аллигатов, приплетено к: Desforges. Les 
promesses de mariage. Paris, 1787 (6-й аллигат).

Литература: Lacroix, II, 2264.
Шифр: Франц/4101-9) алл. 6

Инв. 1390 фр

29.	Girard, Gabriel (1667–1748), Beauzée, Nicolas (1717–1789), 
Olivet, Pierre-Josephe de (1682–1768). Synonymes françois, leurs dif-
férentes significations, et le choix qu’il en fault faire. Pour parler avec jus-
tesse. Par M. l’аbbé Girard, de l’Académie Françoise, Secrétaire-Interprète 
du Roi. Nouvelle édition. Considérablement augmentée, mise dans un nou-
vel ordre, et enrichie de notes; Par M. Beauzée, de l’Académie Françoise, 
de l’Académie della Crusca, des Académies Royales de Rouen et de Metz, 
des Sociétés Littéraires d’Arras et d’Auxerre, ancien Professeur de Gram-
maire à l’École Royale Militaire; suivie de la prosodie françoise, édition de 
1767, et des essais de grammaire, par M. l’abbé d’Olivet : 2 vol. – A Liège: 
Chez C. Plomteux, imprimeur des États, 1787. 8º (17,2 × 10,1 см).

Tome premier. – xxiv, 350, [2] c.
Заглавие на шмуцтитуле: Synonymes françois. Tome premier. 
Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. v, vii, xv, 1; концовки на 

с. xiv, xxiv. 
Ошибки в пагинации: с. 449 – вместо с. 349.
Особенности экземпляра: экслибрис «Ex libris A.J. Passover juris

consulti» на форзаце. Штемпель «ASURSS» на шмуцтитуле, тит. л., 	
с. 17, 350. Пометы простым карандашом в тексте. 

Полукожаный переплет на картонной основе. На верхн. и нижн. 
крышках переплета чернилами написана римская цифра «I». На коре
шке тисненные золотом полосы, а также заглавие «Synonym frango». 

Шифр: Франц/535
Инв. 1655 фр
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Tome second. – xxiv, 608 c.
Содержание:
Synonymes françois, leurs différentes significations, et le choix qu’il 

en fault faire (c. i–xxiv, 1–360);
Remarque sur la langue françoise (c. 361–369);
Prosodie Françoise (c. 371–454); 
Essais de grammaire (c. 455–520);
Remarque sur Racine (c. 521–608).
Раздел «Remarque sur la langue françoise» снабжен отдельным 

шмуцтитулом и тит. л. 
Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. iii, 1, 365, 371, 455, 521; 

концовки на с. xvii, 454, 520; виньетка на с. 363.
Ошибки в пагинации: с. 537 – вместо с. 337, с. 538–560 – вместо 

с. 338–360.
Особенности экземпляра: экслибрис «Ex libris A.J. Passover juris

consulti» на форзаце. Штемпель «ASURSS» на тит. л., с. iii, xvii, 17, 
363, 608. Пометы чернилами в тексте. 

Полукожаный переплет на картонной основе. На верхн. и нижн. 
крышках переплета чернилами написана римская цифра «II». На 
корешке тисненные золотом полосы, а также заглавие «Synonym fran-
go». 

Шифр: Франц/535
Инв. 1656 фр

30.	 Hartig, Franz de Paula Anton von (1758–1797). Mélange de 
vers et de prose, par le comte François d’Hartig. Par le сomte François 
d’Hartig, membre de l’Académie Royale des Sciences et Belles-Lettres de 
Marseille, du Musée de Paris, de l’Académie des Sciences de Prague, et de 
la Société d’Émulation de Liége. – Paris: Chez les libraires associés. Et se 
trouve à Liége: Chez F.J. Desoer, imprimeur-libraire, à la Croix d’or, sur le 
Pont-d’Isle, 1788. – [6], 114, 117–238, 251–290, [2] c., фронт. ; 8o (20,5 × 
12,8 см).

Заглавие на шмуцтитуле: Mélange de vers et de prose.
На фронт. портрет (офорт; грав. C.T. Gaucher по рис. J. Kleinhart).
Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. 1, 251, 286; концовки на 

с. 33, 36, 58, 60, 65, 67, 68, 71, 74–75, 82–83, 88, 90, 92, 94, 99–101, 102, 
104, 106–108, 111, 121, 125, 129, 132, 135, 136, 139, 140, 143, 144, 146, 
149, 150, 152, 166, 178, 181, 238; типографские и наборные линейки. 
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Особенности экземпляра: экз. деф., отсутствуют с. 115–116, 239–
250. Владельческие штемпели на защитном л., шмуцтитуле и тит. л. 
Штемпель «Библиотеки Академии Наук СССР» на об. фронт, об. тит. 
л., с. 290, [1] (второго ряда).

Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке зо
лотое тиснение в виде рамок с цветочным орнаментом, кожаная 
наклейка с заглавием «Mélange de vers et de prose». В нижн. части 
корешка бумажная наклейка «Lit. Gall. 468». На верхн. крышке пере-
плета бумажная наклейка с шифром «880». Форзац и нахзац из деко-
ративной бумаги. Обрез тонирован.

Литература: BSB-AK, 16, S.15; Королев (2022), II, 19.158.
Шифр: 15774.q/4555 r

Инв. 4555 r

31.	 Journal encyclopédique ou universel, dédié a Son Alt. Sérénis-
sime Mgr. le Duc de Bouillon, etc. – А Bouillon: l’Imprimerie du Journal, 
1788. 8o (17,8 × 11,1 см).

Tome VI. Partie I. Année 1788. Aout. – 190 c.
Декор: виньетка на тит. л.; заставка на с. 3; концовки на с. 6, 11, 

40, 55, 83, 92.
Особенности экземпляра: штемпель «Библиотека Алупкинского 

Государственного дворца-музея» на тит. л. Штемпель «Библиотека 
Академии Наук СССР» на тит. л., с. 17.

Типографская бумажная обложка, подклеенная страницами из 
газеты «Journal Politique, ou Gazette des Gazettes» (c. 3–4, 51, 52). 	
На корешке надпись «Journal encyclop. 15 Aout 1788. Tome VI. 	
Part VI».

Шифр: Франц/449
Инв. 1248 r

Tome VI. Partie III. Année 1788. Septembre. – 379–566 c.
Декор: виньетка на тит. л.; заставка и инициал в орнаментальной 

рамке на с. 379; концовка на с. 431; типографские линейки.
Особенности экземпляра: на тит. л. штемпель «Библиотека Алуп

кинского Государственного дворца-музея». Штемпель «Библиотека 
Академии Наук СССР» на тит. л., с. 17. 

Типографская бумажная обложка, подклеенная страницей из га
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зеты «Journal Politique, ou Gazette des Gazettes» c. 54. На корешке над
пись «Journal encyclop. 15 Septembre 1788. Tome VI. Part III».

Литература: Slimani, p. 131. 
Шифр: Франц/449

Инв. 1247 r

32.	Kornmann, Guillaume (1741–1793). Mémoire du Sieur Korn-
mann, en réponse au mémoire du Sieur de Beaumarchais. – [Paris: l’Impri-
merie de Lottin, 1787]. – 38 c. 4o (27,0 × 21,5 см).

Экз. описан по шмуцтитулу и колофону.
Декор: заставка на с. 1; типографские линейки. 
Особенности экземпляра: нет тит. л., штемпель «Библиотека 

Академии Наук СССР» на с. 38. Владельческий штемпель «Є» на с. 1.
Без переплета.

Шифр: 3373.f/15663 R1)
Инв. 15663 R

33.	 Kornmann, Guillaume (1741–1793). Mémoire du Sieur Korn-
mann, en réponse au mémoire du sieur Beaumarchais. – Paris, 1787. – 	
42 c. ; 8o (19,7 × 12,4 см).

Декор: виньетка на тит. л.; заставка на с. 3; типографские и на
борные линейки.

Особенности экземпляра: экслибрис «Ex libris A.J. Passover juris-
consulti» на форзаце.

Полукожаный переплет на картонной основе. На корешке золотые 
тисненые рамки, а также наклейка с оттиснутой надписью «Kornman 
et Beaumarc I». Обрез тонирован.

Входит в конволют из 11 аллигатов, приплетено к: Kornmann, G. 
Mémoire sur une question d’adultère, de séduction et de diffamation. Paris, 
1787 (4-й аллигат).

Шифр: Франц/3321-11) алл. 4 
Инв. 1213 фр 

34.	Kornmann, Guillaume (1741–1793). Observations du Sieur 
Kornmann, en réponse au mémoire de M. Lenoir. – Paris: l’Imprimerie 
Polytype, 1787. – [2], 42 c. ; 4o (27,0 × 21,5 см).

Декор: виньетка на тит. л.; заставка на с. 1; типографские линейки. 
Особенности экземпляра: штемпель «Библиотека Академии 
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Наук СССР» на об. тит. л., c. 17. Владельческий штемпель «Є» на об. 	
тит. л., с. 1.

Без переплета.
Литература: Conlon, XXII, p. 425.

Шифр: 3373.f/15663 R3)
Инв. 15663 R

35.	Lacépède, Bernard-Germain-Etienne comte de (1756–1825). 
Histoire naturelle des quadrupèdes ovipares et des serpens, par M. le 
Comte de la Cépède, garde du cabinet du Roi; des Académies et Sociétés 
Royales de Dijon, Lyon, Bordeaux, Toulouse, Metz, Rome, Stockholm, 
Hesse-Hombourg, Hesse-Cassel, Munich, etc.  : 4 vol. – Paris: Hôtel de 
Thou, rue des Poitevins, 1788–1790. 12o (16,9 × 10,0 см).

Tome premier, 1788. – 60, 359, [1] c., 12 л. ил.
Заглавие на шмуцтитуле: Histoire naturelle des quadrupèdes ovi-

pares et des serpens. Tome premier.
Иллюстрации: 12 л. анималистических ил. (офорт; грав. S. Cheirl-

let, Jourdan, veuve Tardieu, L. Le Grand, M.A. Rousseler по рис. De 
Seve). 

Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. 7, 19, 21, 37 (первой 
пагинации), 1, 71, 149, 222, 322 (второй пагинации); концовки на 	
с. 6, 18, 36, 54, 56, 59 (первой пагинации), 58, 70, 131, 133, 148, 162–	
164, 166, 169, 194, 199, 202, 207, 211, 214, 221, 228, 285, 317, 320, 	
342, 346, 352, 355 (второй пагинации); типографские и наборные ли-
нейки.

Ошибки в пагинации: с. 212 – вместо с. 312.
Особенности экземпляра: штемпель «Библиотека Академии Наук 

СССР» на об. тит. л., с. 17, 359. 
Цельнокожаный переплет на картонной основе. Золотое тиснение 

по периметру переплетных крышек. На корешке тисненные золотом 
рамки с цветочным орнаментом; наклейки с оттиснутым заглавием 
«Buffon serpens» и номером тома «1», а также две бумажные наклейки 
с рукописной цифрой «8» и старым шифром иностранного фонда 
БАН, в соответствии с классификацией К.М. Бэра: «VII Aa III». Фор
зац и нахзац из мраморной бумаги. 

Шифр: Франц/9931)
Инв. 3046 фр
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Tome second, 1788. – iv, 462, [2] c., 15 л. ил.
Иллюстрации: 15 л. анималистических ил. (офорт; грав. S. Cheirl-

let, veuve Tardieu, Villerey, M.A. Rousseler, L. Le Grand по рис. De 	
Seve). 

Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. iii, 1, 49, 137, 161, 179, 
190, 252, 310, 329, 384, 390, 443, [1]; концовки на с. iv, 14, 33, 36, 48, 
80–83, 87, 97, 105, 112, 115–116, 127, 130, 131, 136, 145, 173, 189, 210, 
236–238, 241, 244, 251, 284, 294-296, 299, 304, 309, 320, 323, 326, 352, 
354, 361, 364–366, 371, 373–375, 377, 383, 389, 442; типографские и 
наборные линейки. 

Ошибки в пагинации: с. 561–563 – вместо с. 261–263.
Особенности экземпляра: штемпель «Библиотека Академии Наук 

СССР» на об. тит. л., с. 17, [2]. 
Цельнокожаный переплет на картонной основе. Золотое тиснение 

по периметру переплетных крышек. На корешке тисненные золотом 
рамки с цветочным орнаментом; кожаные наклейки с оттиснутым 
заглавием «Buffon serpens» и номером тома «2», а также две бумажные 
наклейки с рукописной цифрой «8» и старым шифром иностранного 
фонда БАН, в соответствии с классификацией К.М. Бэра: «VII Aa III». 
Форзац и нахзац из мраморной бумаги.

Литература: Portalis, Béraldi, II-III.
Шифр: Франц/9932)

Инв. 3047 фр

36.	[La Croix, Jean-François de (XVIII в.)]. Dictionnaire portative 
des femmes célèbres. Contenant l’histoire des femmes savantes, des ac-
trices, et généralement des dames qui se sont rendues fameuses dans tous 
les siècles, par leurs aventures, les talens, l’esprit et le courage. Nouvelle 
édition revue et considérablement augmentée : 2 vol. – Paris: Chez Belin, 
libraire, rue Saint-Jacques, près Saint-Yves; Volland, libraire, quai des Au-
gustins № 25, 1788. 8o (17,1 × 10,2 см).

Tome premier. – iv, 808 c. 
Декор: виньетка на тит. л.; концовки на с. iv, 267, 442, 533, 643, 

662, 681, 706, 719, 735, 803, 804; заставки: на с. iii, 1, 268, 443, 534, 
573, 663, 682, 707, 720, 736, 741, 751, 770, 787, 794, 796, 804, 805, 806; 
типографские линейки.

Особенности экземпляра: гербовый экслибрис «Из библиотеки 
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села Петровского Рода Михалковых» на форзаце. Штемпель «Биб
лиотека Академии Наук СССР» на об. тит. л., с. 17, 808.

Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке 
тисненные золотом рамки с растительным орнаментом, 2 наклейки 	
с заглавием «Dictionnaire des femmes celebres», и номером тома «To
me I». Форзац и нахзац из мраморной бумаги. Обрез тонирован. 

Литература: BSB-AK, 10, S. 117. 
Шифр: Франц/4131)

Инв. 1397 фр

Tome second. – 724 c. 
Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. 1, 192, 445, 457, 465, 509, 

510, 541, 581, 617, 621, 673, 675, 676, 683, 693, 697, 703, 707, 708, 711, 
720, 722, 723, 724; концовки на с. 191, 444, 456, 464, 508, 509, 540, 580, 
616, 620, 672, 674, 722; типографские линейки. 

Ошибки в пагинации: после с. 698 идет с. 703 и далее до 724.
Особенности экземпляра: гербовый экслибрис «Из библиотеки 

села Петровского Рода Михалковых» на форзаце. Штемпель «Биб
лиотека Академии Наук СССР» на об. тит. л., с. 17, 724.

Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке тис
ненные золотом рамки с растительным орнаментом, 2 наклейки с за
главием «Dictionnaire des femmes celebres», и номером тома «Tome II». 
Форзац и нахзац из мраморной бумаги. Обрез тонирован. 

Литература: BSB-AK, 10, S. 117. 
Шифр: Франц/4132)

Инв. 1398 фр

37.	 Lagerbring, Sven (1707–1787). Abrégé de l’histoire de Suède, 
depuis les temps les plus anciens jusqu’à nos jours; par M. Lagerbring, 
Conseiller de la Chancellerie Royale, Membre de l’Académie Royale des 
Belles-Lettres, Histoire et Antiquités de Stockholm, et Professeur d’his-
toire à l’Université de Lund. Traduit du suédois [par Nicolas-George 
Agander]. – Paris: De Bure l’aîné, libraire de la Bibliothèque du Roi et de 
l’Académie Royale des Inscriptions et Belles-Lettres, hôtel Ferrand, rue 
Serpente, № 6, 1788. – [4], 400, [4] c. ; 12o (16,3 × 10,2 см).

Декор: виньетка на тит. л.; заставка на с. 1; типографские линейки.
Особенности экземпляра: гербовый экслибрис «Библиотека кня

зя Воронцова С.  Петербургский домъ лит. у 5 № 11» на форзаце. 
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Штемпель «Библиотека Академии Наук СССР» на об. тит. л., с. 17, 
[4] (второго ряда).

Полукожаный переплет на картонной основе. На корешке блин
товое тиснение в виде полос, наклейка с оттиснутым золотом за
главием «Abrege de l’histoire du Suède». Обрез с крапом.

Литература: Graesse, IV, p. 78.
Шифр: 8735.o/14625 R 

Инв. 14625 R 

38.	 Lagrange, Joseph-Louis (1736–1813). Méchanique analitique. 
Par M. de La Grange, de l’Académie des Sciences de Paris, de celle de 
Berlin, de Pétersbourg, de Tourin etc. – Paris: Сhez la veuve Desaint, lib
raire, rue de Foin S. Jacques, 1788. – iii-xii, 512 c. ; 4o (25,0 × 19,5 см).

В колофоне указан печатник: l’Imprimerie de Philippe-Denys 
Pierres, premier imprimeur ordinaire du Roi.

Декор: виньетка на тит. л.; заставка на с. 1; концовка на с. vi; ти-
пографские линейки.

Особенности экземпляра: штемпель «Библиотека Академии Наук 
СССР» на с. iv, 17, 512. Владельческие записи на форзаце: «C. Freytag 
1853 18 Fevr.»; «Я. Ясинский Спб. 29/16 авг. 1922 г.». 

Полукожаный переплет на картонной основе. Переплетные 
крышки оклеены декоративной бумагой. На корешке тисненные 
золотом полосы, а также наклейка с заглавием «Méchanique anali-
tique».

Литература: Graesse, IV, p. 78; BSB-AK, 21, S. 132.
Шифр: 1037.f/14553

Инв. 14553 

39.	 Le Gentil, André Antoine Pierre (1725–1800). Dissertation sur 
le café. Et sur les moyens propres à prévenir les effets qui résultent de sa 
préparation communément vicieuse; et en rendre la boisson plus agréable 
et plus salutaire. Avec une gravure en taille douce. Par M. Gentil. Docteur-
régent et ancien Professeur de la Faculté de Médecine en l’Université de 
Paris; ancien Médecin de camps et armées de Sa Majesté le Roi de France, 
ancien et premier Médecin des Troupes de Sa Majesté Impériale, Royale, 
Apostolique.– Paris: Chez l’Auteur. rue Saint-Hiacynthe, № 53; Pyre, Lib
raire, rue de la Harpe, vis-à-vis S. Côme, № 51, 1787. – [2], vi, 7–177, 	
[7] c., фронт. ; 8o (20,2 × 11,9 см).
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Фронт. c ботанической ил. (офорт; грав. O. Michel).
Декор: заставка на с. 7; концовки на с. vi, 30, 60, 98; типографские 

линейки.
Ошибки в пагинации: с. 3 – вместо iii.
Особенности экземпляра: штемпель «Библиотека Академии Наук 

СССР» на тит. л., с. 17, [5]. 
Переплет XX в. на картонной основе, переплетные крышки 

оклеены декоративной бумагой. На корешке надпись белой краской 
«Gentil. Dissertation sur le Caffé. II К-9789».

Литература: Cuvier, 930; Bibliographie alsacienne, 102.
Шифр: Франц/1097

Инв. 3369 фр

40.	 Lucretius Carus, Titus (ок. 99–55 гг. до н.э.). Lucrèce, de la 
nature des choses traduit en vers par M. Le Blanc de Guillet  : 2 vol. – 	
A Paris: Chez Moutard, imprimeur-libraire de la Reine, de Madame, et de 
Madame Comtesse d’Artois, rue des Mathurins, hôtel de Cluni. Plassan, 
libraire, hôtel de Thou, rue des Poitevins, 1788. 8o (21,5 × 13,8 см).

Tome premier. – lxxix, [1], 358, [2] c.
Заглавие на шмуцтитуле: Lucrèce, de la nature des choses tome pre-

mier. 
Декор: виньетка на тит. л.
Ошибки в пагинации: с. 39 – вместо с. 35, с. 22 – вместо с. 227.
Особенности экземпляра: штемпель Императорской Академии 

наук «Biblioth. academ. imp. sciantiar» на тит. л. Штемпель «Библиотека 
Академии Наук СССР» на об. тит. л., с. 17, 359.

Цельнокожаный переплет на картонной основе с золотым тис
нением на крышках переплета и угасшим тиснением на корешке. Две 
наклейки на корешке с заглавием «Lucrèce, de la nature des choses tome 
premier» и номером тома «1». Форзац и нахзац из мраморной бумаги. 
Обрез с крапом.

Шифр: 6753.q/1953 R 
Инв. 1953 R

Tome second. – [4], 425, [2] c.
Заглавие на шмуцтитуле: Lucrèce, de la nature des choses tome se-

cond. 
Декор: виньетка на тит. л.
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Ошибки в пагинации: с. 419–426 неправильно сброшюрованы.
Особенности экземпляра: штемпель Императорской Академии 

наук на тит. л. Штемпель «Библиотека Академии Наук СССР» на об. 
тит. л., с. 17, 428.

Цельнокожаный переплет с золотым тиснением на крышках 
переплета и угасшим тиснением на корешке. Две наклейки на корешке 
с заглавием «Lucrèce, de la nature des choses» и номером тома «2». 
Форзац и нахзац из мраморной бумаги. Обрез с крапом.

Литература: Brunet, III, col. 1222; Graesse, IV, p. 290; BSB-AK, 
24, S. 218.

Шифр: 6753.q/1954 R
Инв. 1954 R

41.	[Maréchal, Sylvain (1750–1803)]. Dictionnaire d’amour, par le 
Berger Sylvain  : 2 vol. – A Gnide et se trouve à Paris: Briand, libraire, 
maison de M. Crapart, place St. Michel, et au premier février, quai des 
Augustins, № 50, 1788. 16o (12,8 × 8,0 см).

Première partie – [2], xxvii, [1], 122 c., фронт. 
Заглавие на шмуцтитуле: Dictionnaire d’amour, par le Berger Syl-

vain.
Эпиграф на тит. л. Jeune Homme! prends et lis. 
Фронт. с сюжетной грав. (офорт; грав. Oder). 
Декор: виньетка на тит. л.; типографские линейки.
Особенности экземпляра: гербовый экслибрис «Из библиотеки 

села Петровскаго Рода Михалковых» на форзаце. Владельческие 
записи чернилами на свободном форзацном л. Штемпель «Библиотека 
Академии Наук СССР» на об. фронт., об. тит. л., с. xvii, 17. 

Полукожаный переплет на картонной основе. Крышки оклеены 
декоративной бумагой. На корешке золотое тиснение в виде цветочного 
орнамента и наклейка с заглавием «Dictionna d’amour».

Шифр: 12490.o/13031)
Инв. 1303

Seconde partie – [4], 132 c.
Заглавие на шмуцтитуле: Dictionnaire d’amour, par le Berger Sylvain.
Декор: виньетка на тит. л.; типографские линейки.
Особенности экземпляра: штемпель «Библиотека Академии Наук 

СССР» на с. 132. 
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Полукожаный переплет на картонной основе. Крышки оклеены 
декоративной бумагой. На корешке золотое тиснение в виде цветочного 
орнамента и наклейка с заглавием «Dictionna d’amour».

Литература: Brunet, VI, col. 965; Graesse, IV, p. 388.
Шифр: 12490.o/13032)

Инв. 21314

42.	Marshall, Humphry (1722–1801). Catalogue alphabétique des 
arbres et arbrisseaux. Qui croissent naturellement dans les Etats-Unis de 
l’Amérique Septrionale, arrangés selon le systême de Linné contenant les 
caractères particuliers qui distinguent les genres auxquels ils sont rappor-
tés, avec des descriptions claires et familières de leur manière de croître, 
de leur forme extérieure, etc., et leurs différentes espèces et variétés: on 
y fait aussi mention de leurs usages en médecine, et leur emploi dans les 
teintures et l’économie domestique. Traduit de l’Anglais, de M. Humphry 
Marshall, avec des notes et observations sur la culture; par M. Lézermes, 
adjoint à la direction des Pépinières du Roi. – Paris: Cuchet, libraire, rue et 
Hôtel Serpente, 1788. – viii, xxiv, 278, [4] c. ; 8o (19,1 × 12,0 см).

Заглавие на шмуцтитуле: Catalogue alphabétique des arbres et ar-
brisseaux.

Декор: виньетка на тит. л.; заставка на с. 1; концовки на с. xxi, 34, 
46, 64, 72, 76, 91, 95, 97, 102, 121, 124, 125, 128, 133, 138, 142, 147, 150, 
153, 155, 157, 170, 174, 184, 187, 188, 201, 210, 216, 218, 221, 230, 239, 
241, 255, 268; типографские линейки.

Ошибки в пагинации: c. iv – вместо xiv, c. xxii – вместо xxiv.
Особенности экземпляра: штемпель «Библиотека Академии Наук 

СССР» на тит. л., с. 17, [4].
Цельнокожаный переплет с золотым угасшим рамочным тисне

нием по периметру крышек переплета. На корешке тиснение золотом, 
имитирующее бинты, а также наклейка с заглавием «Catalogue des 
Arbres». Форзац и нахзац из декоративной бумаги.

Литература: Bibliotheca Americana, 3204. 
Шифр: Франц/1062

Инв. 3259 фр

43.	Mathon de la Cour, Charles-Joseph (1738–1793). Discours sur 
les meilleurs moyens de faire naître et d’encourager le patriotisme dans 
une monarchie; qui a remporté le prix dans l’Académie de Châlons-sur- 
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Marne, le 25 août 1787. Par M. Mathon de la Cour, des Académies de Lyon 
et de Villefranche, de la Société royale d’agriculture de Lyon etc. – Paris: 
Cuchet, libraire, rue et Hotel Serpente; Gattey, libraire, aux Galeries du 
Palais Royal, no 14, 1788. – 56 c. ; 8o (19,5 × 13,5 см).

На тит. л. эпиграф: Montrez-moi mon vainqueur, et je cours l’em-
brasser. De Chamfort

Декор: типографские линейки.
Особенности экземпляра: штемпель «Библиотека Алупкинского 

государственного дворца-музея» на тит. л.
Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке 5 бин

тов, золотые тисненые рамки с цветочным орнаментом. Между пер
вым и вторым бинтом наклейка с надписью «Almanac des g. hommes». 

Входит в конволют из 5 аллигатов, приплетено к: Lenclos, N. 
[Suard]. DE L’A. A. É. IE F. Ç. I. E. s. l., 1787 (3-й аллигат).

Литература: Ersch, II, p. 349.
Шифр: Франц/4351-5) алл. 3

Инв. 1626 фр

44.	 [Meister, Jacques-Henri (1744–1826)], Necker, Jacques (1732–
1804). De la morale naturelle. Suivie du bonheur des sots par M. Necker. – 	
Paris, 1788.– 104 c. ; 8o (19,5 × 12,0 см).

Декор: виньетка на тит. л.; концовки на с. 8, 58, 75, 76, 84, 90, 104; 
заставки на с. 7, 91, 103.

Ошибки в пагинации: с. 7 не пронумерована.
Особенности экземпляра: экслибрис «Ex libris A.J. Passover juris-

consulti» на форзаце. Штемпель «Библиотека Академии Наук СССР» 
на об. тит. л., с. 17, 104. 

Картонный переплет оклеен декоративной бумагой. 
Литература: Barbier, III, col. 355.

Шифр: Франц/377
Инв. 1334 фр

45.	Mémoire des avocats du Parlement de Bretagne, sur les moyens 
d’entretenir l’union entre les différens ordres de l’État. – Rennes: la 
veuve de François Vatar et de Bruté de Rémur, imprimeur du Roi et du 
Parlement, 1788. – 54 c. ; 8o (21,3 × 13,4 см).

Декор: виньетка на тит. л.; заставка на с. 3.
Ошибки пагинации: с. 56 – вместо с. 36; с. 43 – вместо с. 54.



56

Особенности экземпляра: экслибрис: «Ex libris A.J. Passover juris-
consulti» на об. тит. л. Штемпель «Библиотека Академии Наук СССР» 
на с. 3, 17, 54.

Без переплета.
Литература: Тонкова, 5729.

Шифр: Франц/368
Инв. 1313 фр 

46.	 Mémoire impartial en réfutation contre Pierre-Augustin Ca-
ron de Beaumarchais. – Paris, 1787. – 42 c. ; 8o. 

 Декор: наборные и типографские линейки.
Литература: Péhant, I, 7497*.

Два дублетных экз.: 
46.1. Франц/3321-11) алл. 7, инв. 1216 фр, (19,7 × 12,4 см).
Особенности экземпляра: экслибрис «Ex libris A.J. Passover juris-

consulti» на форзаце. Штемпель БАН «ASURSS» на тит. л., с. 17. 
Полукожаный переплет на картонной основе. На корешке золотое 

рамочное тиснение, а также наклейка с тисненой надписью «Kornman 
et Beaumarc I». Обрез тонирован.

Входит в конволют из 11 аллигатов, приплетено к: Kornmann, G. 
Mémoire sur une question d’adultère, de séduction et de diffamation. Paris, 
1787 (7-й аллигат).

46.2. Франц/3341-9) алл. 9, инв. 1237 фр, (19,5 × 12,0 см). 
Особенности экземпляра: экслибрис «Ex libris A.J. Passover juris-

consulti» на форзаце. Штемпель БАН «ASURSS» на тит. л., с. 17, 42. 
Вложен лист с написанным от руки содержанием двух томов «Mé-
moire de Beaumarchais».

Полукожаный переплет на картонной основе. На корешке золотое 
рамочное тиснение, а также две наклейки с тисненой надписью «Mé-
moire de Вeaumarcha» и номером тома «I». Обрез с крапом. Шелковое 
ляссе. 

Входит в конволют из 9 аллигатов, приплетено к: Kornmann, G. 
Mémoire sur une question d’adultère, de séduction et de diffamation. Paris, 
1787 (9-й аллигат).

47.	 [Mouchet, Georges-Jean-Jacques (1737–1807)]. Dictionnaire 
portatif, contenant les anecdotes historiques de l’amour, depuis le commen
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cement du monde jusqu’à ce jour : 2 vol. – A Paris: chez Buisson, libraire, 
Ηôtel de Coëtlosquet, rue Hautefeuille, № 20, 1788. 4o (20,2 × 12,3 см).

Tome premier. – iv, 560, [4] c.
Эпиграф на тит. л.: L’Amour est le tyran des vieillards, et le roi des 

jeunes gens. Louis XII; Oui, Amour, Amour, quand tu nous tiens, on peut 
bien dire: adieu prudence. Lafontaine. 

Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. 1, [1]; концовки на с. 29, 
133, 236, 309, 328, 375, 410, 422; типографские и наборные линейки.

Ошибки в пагинации: с. 27 – вместо с. 72, с. 292 – вместо с. 392.
Особенности экземпляра: экслибрис Библиотеки императорского 

историко-филологического института «Библиотека имп. ист. фил. инст. 
Инвент. Кат. № 6132. Научн. Кат. №  Н 989 С» на форзаце. На защитном 
л. пометы «Mouchet, vice-président du Tribunal 1-re instance de Troyes». 
Штемпель «Библиотека института агитации им.  Володарского» на 
тит. л., с. 17, 560. Штемпель «Библиотека Академии Наук СССР» на 
защитном л., с.17.

Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке 
тисненные золотом рамки с орнаментом, две наклейки с заглавием 
«Dictionna de l’amour» и номером тома «I». Форзац и нахзац из мра
морной бумаги. Обрез тонирован. 

Шифр: 9028.q/23947 R
Инв. 23947 R

Tome second. – [2], 600, [4] c.
Эпиграф на тит. л.: L’Amour est le tyran des vieillards, et le roi des 

jeunes gens. Louis XII; Oui, Amour, Amour, quand tu nous tiens, on peut 
bien dire: adieu prudence. Lafontaine.

Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. 1, 596; типографские и 
наборные линейки. 

Ошибки в пагинации: с. 111 – вместо с. 211, с. 151 – вместо с. 351, 
с. 401 – вместо с. 402, с. 392 – вместо с. 446. 

Особенности экземпляра: экслибрис Библиотеки императорского 
историко-филологического института «Библиотека имп. ист. фил. инст. 
инвент. кат. № 6132. Научн. кат. № Н 989 С» на форзаце. Штемпель 
«Библиотека института агитации им. Володарского» на тит. л., с. 17, 
[2] (второго ряда). Штемпель «Библиотека Академии Наук СССР» на 
об. тит. л., с.17, [3]. Рукописная помета на об. форзаца. 
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Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке 
золотые тисненые рамки с орнаментом, две наклейки с оттиснутым 
заглавием «Dictionnair de l’amour» и номером тома «2». Форзац и 
нахзац из мраморной бумаги. Обрез тонирован.

Литература: BSB-AK, 10, S.117.
Шифр: 1882.q/15216

Инв. 15216

48.	Ohsson, Ignatius Mouradgea de (1740–1807). Tableau général 
de l’Empire Othoman, divisé en deux parties, dont l’une comprend la Lé-
gislation Mahométane; dédié au Roi de Suède, par M. de M***d’Ohsson, 
Chevalier de l’Ordre Royal de Wasa, Secrétaire de S.M. le Roi de Suède, 
ci-devant son interprète, et chargé d’affaires à la Cour de Constantinople. 
Ouvrages enrichi de figures : 7 vol. – Paris: de l’Imprimerie de Monsieur 
[Firmin Didot], 1788–1824. 8o (20,5 × 12,5 см). 

Tome premier. – [10], xxxviii, [2], 435, [3] c., фронт., 1 л. ил.
Экз. описан по второму тит. л.
Заглавие на шмуцтитуле: Tableau général de l’Empire Othoman. 

Tome premier.
Первый тит. л. — цельнограв. с сюжетной грав. виньеткой (офорт; 

грав. J.B. Simonet, по рис. J.M. Moreau). На об. шмуцтитула текст «Ex-
plication du frontispiece» (Объяснение фронтисписа), где подробно 
описана виньетка первого тит. л.

Фронт.: сюжетная грав. (офорт; грав. Le Barbier по рис. J.J. Hu-
bert). 

Декор: типографские линейки.
Иллюстрации: сюжетная грав. «Assomption de Мohammed» 

(офорт).
Ошибки в пагинации: xii – вместо xxii, 448 – вместо 248.
Особенности экземпляра: штемпель «Из библиотеки Н.К.  Ни

кольского» на об. свободного форзацного л. Штемпель «Библиотека 
Академии Наук СССР» на об. шмуцтитула, об. фронт., об. двух тит. л., 
с. xvii, 17, [3] (третьего ряда), об. 1 л. ил.

Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке золо
тое тиснение в виде полос и растительного орнамента между ними, 
две наклейки с заглавием «Tableau de l’Empire Othoman» и номером 
тома «I». Форзац и нахзац из мраморной бумаги. Обрез тонирован. 
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Литература: Brunet, III, col. 1932; Graesse, IV, p. 618; BSB-AK, 
32, S. 293; Dictionnaire des orientalistes, p. 727–728; Portalis, Béraldi, 
I–II.

Шифр: 3573.q/7463 R
Инв. 7463 R

49.	Ohsson, Ignatius Mouradgea de (1740–1807). Tableau général 
de l’Empire Othoman, divisé en deux parties, dont l’une comprend la Lé-
gislation Mahométane; dédié au Roi de Suède, par M. de M***d’Ohsson, 
Chevalier de l’Ordre Royal de Wasa, Secrétaire de S.M. le Roi de Suède, 
ci-devant son interprète, et chargé d’affaires à la Cour de Constantinople. 
Ouvrages enrichi de figures : 7 vol. – Paris: de l’Imprimerie de Monsieur 
[Firmin Didot], 1788–1824. 8o (20,5 × 12,5 см).

Tome premier. – [10], xxxviii, [2], 435, [3] c., 1 л. ил.
Экземпляр описан по второму тит. л.
Заглавие на шмуцтитуле: Tableau général de l’Empire Othoman. 

Tome premier.
Первый тит. л. — цельнограв. с сюжетной грав. виньеткой (офорт; 

грав. J.B. Simonet по рис. J.M. Moreau). На об. шмуцтитула текст «Ex-
plication du frontispiece» (Объяснение фронтисписа), где подробно 
описана виньетка первого тит. л.

Декор: типографские линейки.
Иллюстрации: сюжетная грав. «Assomption de Мohammed» 

(офорт).
Ошибки в пагинации: c. xviii – вместо c. xxviii, c. 98 – вместо 	

c. 89, c. 448 – вместо c. 248.
Особенности экземпляра: экслибрис «Библиoтека герцога Геор

гия Георгиевича Мекленбургскаго» на форзаце. На об. свободного 
форзацного л. выписка из справочника J.-C. Brunet, «vol. 3, стр. 1932. 
Указано также издание in folio. 1821. Изд. 1788–90 vol. 1–7. Какое-то 
издание было кажется в библиотеке Пушкина». Штемпель «Библио
тека Академии Наук СССР» на об. двух тит. л., с. 17, [3] (третьего 
ряда). Штемпель «Библиотека Музея антропологии и этнографии 
Академии наук СССР» на защитном л., втором тит. л.

Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке золо
тое тиснение в виде полос и растительного орнамента, две наклейки 
с заглавием «Tableau Général de l’Empire Othoman», и номером 	
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тома «1». Форзац и нахзац из мраморной бумаги. Обрез тониро-	
ван.

Литература: Brunet, III, col. 1932; Graesse, IV, p. 618; BSB-AK, 
32, S. 293; Dictionnaire des orientalistes, p. 727–728; Portalis, Béraldi, 
II–III. Шифр: 4572.q/11332 R

Инв. 11332 R

50.	 Ohsson, Ignatius Mouradgea de (1740–1807). Tableau général 
de l’Empire Othoman, divisé en deux parties, dont l’une comprend la Lé-
gislation Mahométane; dédié au Roi de Suède, par M. de M***d’Ohsson, 
Chevalier de l’Ordre Royal de Wasa, Secrétaire de S.M. le Roi de Suède, 
ci-devant son interprète, et chargé d’affaires à la Cour de Constantinople. 
Ouvrages enrichi de figures : 3 vol. – Paris: Imprimerie de Monsieur [Fir-
min Didot], 1787–1820. 2o (52,5 × 34,2 см). 

 Tome premier. – [6], x, [2], 324, [4] c., 3 л. табл., 23 л. ил. 
Экземпляр описан по второму тит. л.
Заглавие на шмуцтитуле: Tableau général de l’Empire Othoman. 

Tome premier.
Первый тит. л. – цельнограв. с сюжетной грав. виньеткой (офорт; 

грав. J.B. Simonet, по рис. J.M. Moreau). На об. шмуцтитула текст «Ex-
plication du frontispiece» (Объяснение фронтисписа), где подробно 
описана виньетка первого тит. л.

Декор: концовка на с. 19; типографские линейки.
Иллюстрации: 23 л. этнографических ил. (офорт; грав. J.B.  Si

monet, J.B Tilliard, J. Longueil, R. de Launay, Ingouf, Picquet, J.L. Deli-
gnon, F.-D. Née, Varin, C.L. Lingée, A. Giraud, P.E. L’Épine, J.-M. Dela-
tre, P. Chenu, C.L. Lingée по рис. J.B. Hilaire, Le Barbier). 

Особенности экземпляра: помета «Bibliothecae R.C.E. Academiae» 
на шмуцтитуле. Штемпель «Biblioth. Academ. Vilnensis» на втором 
тит. л. Штемпель «Библиотека Академии Наук СССР» на об. обоих 
тит. л., с. 17, [4] (второго ряда), об. 23 л. ил.

Полукожаный переплет на картонной основе. На корешке зо
лотые тисненые рамки с орнаментом. Между рамками оттиснуто 
заглавие «Tableau de l’Empire Othoman» и номер тома «Tome I»; ниже 
бумажная наклейка «Bibliotheca romano-catholicae ecclesiasticae Aca-
demiae Petropolitanae». Форзац и нахзац из мраморной бумаги. 

Литература: Brunet, III, col. 1932; Graesse, IV, p. 618; Dictionnaire 
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des orientalistes, p. 727–728; BSB-AK, 32, S. 293; Королев (2022), II, 
O47; Portalis, Béraldi, II–III. 

Шифр: 727.f.max/18787
Инв. 11332 R

51.	 Palissot de Montenoy, Charles (1730–1814). Oeuvres de M. Pa
lissot, lecteur de S.A.S. Mgr. le Duc d’Orléans. Nouvelle édition, revue et 
corrigée : 4 vol. – Paris: l’Imprimerie de Monsieur [Firmin Didot], 1788. 
8o (23,7 × 14,5 см).

Tome troisième. – [4], 537 c. 
Два шмуцтитула. Первый относится к изданию в целом, на нем 

заглавие: Oeuvres de M. Palissot. Tome III. Второй – к содержанию 
третьего тома: Mémoires pour servir à l’histoire de notre littérature, de-
puis François I jusqu’à nos jours. Tome III. 

Декор: типографские линейки.
Особенности экземпляра: штемпель «Библиотека Академии Наук 

СССР» на с. [2], [4], 17, 537. 
Цельнокожаный переплет на картонной основе. Золотое рамочное 

тиснение по периметру крышек переплета. На корешке золотое тис
нение в виде полос и растительного орнамента, две наклейки с за
главием «Oeuvres de Palissot» и номером тома «Vol. III», а также 
бумажная наклейка с рукописным номером «F1407». Форзац и нахзац 
из мраморной бумаги. Золотой обрез. Шелковое ляссе. 

Литература: Brunet, IV, col. 319; Graesse, V, p. 107; BSB-AK, 34, 	
S. 97; Королев (2022), II, P18. 

Шифр: 3439.q/6887 R
Инв. 11332 R

52.	Pastoret, Claude-Emmanuel-Joseph-Pierre, marquis de (1755–	
1840). Moyse, considéré comme législateur et comme moraliste, par M. 
de Pastoret, conseiller de la Cour des Aides, de l’Académie des Inscrip-
tions et Belles-Lettres, de celles de Madrid, Florence, Cortone, etc. etc. – 	
Paris: Chez Buisson, libraire, Hôtel de Coetlosquet, rue Hautefeuille, 	
№ 20, 1788. – [4], 599 c. 8o (19,8 × 12,9 см).

Декор: виньетка на тит. л.; концовки на с. 54, 189, 307, 337, 404, 
444, 454, 457, 494, 579; заставка на с. 1; типографские линейки.

Ошибки в пагинации: с. 44 – вместо с. 144.
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Особенности экземпляра: штемпель «Библиотека Академии Наук 
СССР» на об. тит. л., с. 17, 599. 

Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке пять 
бинтов, золотые тисненые рамки с цветочным орнаментом, а также 
наклейка с заглавием «Moyse Consider». Шелковое ляссе. Обрез то
нирован.

Литература: Catalogue des livres rares et précieux, 64.
Шифр: Франц/381

Инв. 1340 фр

53.	Réflexions d’un citoyen, sur la Séance Royale, tenue au Parle-
ment, le 19 Novembre 1787; pour server de supplément aux remontrances 
du Parlement, à ce sujet. – Liège: Desoers, imprimeur-libraire, 1788. – [2], 
10 c. ; 8о (19,5 × 12,0 см).

На тит. л. два эпиграфа: Vis expers consilî mole ruit suâ; Toute puis-
sance qui n’est point fondée sur la justice et sur les Loix, s’écroule sur son 
propre poid. 

Декор: виньетка на тит. л.; типографские линейки.
Полукожаный переплет на картонной основе. На корешке по

блекшее золотое тиснение в виде рамок с цветочным орнаментом, две 
наклейки с надписью «Recueil» и номером тома «Tom VI». Шелковое 
ляссе. 

Входит в конволют из 8 аллигатов, приплетено к: Sèze, R. Plai-
doyer prononcé à l’audience du Châtelet de Paris. Paris, 1790 (2-й алли-
гат).

Литература: Тонкова, 7546а.
Шифр: Франц/ 58 1-8) алл. 2

Инв. 285 фр

54.	 Soulès, François (1748–1809). Histoire des troubles de l’Amé-
rique anglaise, écrite sur les mémoires les plus authentiques; dédiée à Sa 
Majesté très-chrétienne; par François Soulés : 4 vol. – Paris: Chez Buisson, 
libraire, Hôtel de Mesgrigny, rue des Poitevins, № 13, 1787. 8o (19,0 × 
12,4 см).

Tome second. – [4], 365 с., 1 л. табл.
Заглавие на шмуцтитуле: Histoire des troubles de l’Amérique an-

glaise.
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Декор: виньетка на тит. л.; концовки на с. 44, 196, 204, 258, 296, 
301, 326, 328, 335; наборные и типографские линейки.

Ошибки в пагинации: с. 53 – вместо с. 35, с. 123 – вместо с. 113. 
Особенности экземпляра: печатный ярлык книгопродавца Хес

лера «Aus C.E. Haessler’s Magazin wohlfeiler gebundener Bücher, Ham-
burg. Neuenwall 142» на форзаце. Пометы карандашом «Милостивому 
Миронову», «Миронова» на форзаце и свободном форзацном л.

Картонный переплет оклеен декоративной бумагой. По периметру 
верхн. и нижн. крышек переплета золотое рамочное тиснение. На ко-
решке тисненные золотом полосы и две наклейки с заглавием «His-
toire des troubles de l’Amerique anglaise» и номером тома «2».

Литература: BSB-AK, 48, S. 50.
Шифр: 11553.q/38833 R

Инв. 38833 R

55.	 Sparrman, André (1748–1820). Voyage au Cap de Bonne-Espé-
rance et autour du monde avec le capitaine Cook, et principalement dans le 
pays des hottentots et des caffres. Par André Sparrman, docteur en méde-
cine, de l’Académie des sciences, et directeur du Cabinet royal d’histoire 
naturelle de Stockholm. Avec cartes, figures et planches en taille douce. 
Traduit par M. le Torneur : 3 vol. – Paris: Chez Buisson, libraire, Hôtel de 
Mesgrigny, rue des Poitevins, № 13, 1787. 8o (20,1 × 12,5 см).

Tome premier. – xxxii, 390 с., 3 л. ил., 1 л. табл. 
Заглавие на шмуцтитуле: Voyage au Cap de Bonne-Espérance et 

autour du monde avec le capitaine Cook. Tome premier.
Иллюстрации: 3 л. этнографических ил. (офорт).
Декор: виньетка на тит. л., типографские линейки.
Особенности экземпляра: суперэкслибрис графа Жан-Жака Видо 

де ла Тура (Jean-Jacques Vidaud de la Tour (1737–1794)) на верхн. и 
нижн. крышках переплета. Экслибрис Н.П. Лихачева на форзаце (Бо-
гомолов, 8670). На об. свободного форзацного л. две владельческих за-
писи, одна на французском яз., другая — на русском яз. и принадлежит 
Н.П. Лихачеву: «Куплено в 1912 году. Н. Лихачев»; также приклеена 
вырезка из аукционного каталога с описанием экземпляра. Штемпель 
«Библиотека Академии Наук СССР» на об. тит. л., с. 17, 390, об. всех 
3 ил. 

Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке 
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пять бинтов, золотые тисненые рамки с цветочным орнаментом, две 
наклейки с оттиснутым заглавием «Voyage au Cap» и номером тома 
«1». Форзац и нахзац из мраморной бумаги. Шелковое ляссе. Обрез 
тонирован.

Шифр: 2011.q/16255
Инв. 16255

Tome second. – [4], 366, [2] с., 7 л. ил. 
Заглавие на шмуцтитуле: Voyage au Cap de Bonne-Espérance et 

autour du monde avec le capitaine Cook. Tome second.
Иллюстрации: 7 л. этнографических и анималистических ил. 

(офорт).
Декор: виньетка на тит. л.; типографские линейки. 
Особенности экземпляра: суперэкслибрис графа Жан-Жака Видо 

де ла Тура (Jean-Jacques Vidaud de la Tour (1737–1794)) на верхн. и 
нижн. крышках переплета. Экслибрис Н.П. Лихачева на форзаце (Бо-
гомолов, 8670). Штемпель «Библиотека Академии Наук СССР» на об. 
тит. л., с. 17, [1] (второго ряда), об. всех 7 ил. 

Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке пять 
бинтов, золотые тисненые рамки с цветочным орнаментом, две на-
клейки с оттиснутым заглавием «Voyage au Cap» и номером тома 
«2». Форзац и нахзац из мраморной бумаги. Шелковое ляссе. Обрез 
тонирован.

Шифр: 863.q/9774
Инв. 9774

Tome troisième. – [4], 366, [6] с., 6 л. ил. 
Заглавие на шмуцтитуле: Voyage au Cap de Bonne-Espérance et 

autour du monde avec le capitaine Cook. Tome troisième.
Иллюстрации: 6 л. анималистических ил. (офорт).
Декор: виньетка на тит. л.; типографские линейки.
Особенности экземпляра: суперэкслибрис графа Жан-Жака Видо 

де ла Тура (Jean-Jacques Vidaud de la Tour (1737–1794)) на верхн. и 
нижн. крышках переплета. Экслибрис Н.П. Лихачева на форзаце (Бо-
гомолов, 8670). Штемпель «Библиотека Академии Наук СССР» на об. 
тит. л., с. 17, [5] (второго ряда), об. всех 6 ил.

Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке пять 
бинтов, золотые тисненые рамки с цветочным орнаментом, две на-
клейки с оттиснутым заглавием «Voyage au Cap» и номером тома 
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«3». Форзац и нахзац из мраморной бумаги. Шелковое ляссе. Обрез 
тонирован.

Литература: Graesse, VI, p. 459; BSB-AK, 48, S. 103; Королев 
(2022), II, 19.408.

Шифр: 2121.q/17355
Инв. 17355

56.	 Supplément de la nouvelle édition du petit almanach de nos 
grands hommes, сonsidérablement augmenté, de l’Arche de Noé, et de 
plusieurs pièces fugitives; adressées aux estimables rédacteurs du petit 
almanach. – Liège: Bollen libraire, 1788. – [2], xii, 49 с. ; 12о (14,2 × 8,2 
см).

Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. i, 35; концовки на с. 34, 
43; типографские линейки.

Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке 5 
бинтов, золотые тисненые рамки с цветочным орнаментом, наклейка 
с тисненой надписью «Almanac des g. hommes». Форзац и нахзац из 
мраморной бумаги. Обрез тонирован. Шелковое ляссе.

Входит в конволют из 8 аллигатов, приплетено к: Le petit alma-
nach de nos grands hommes. Seconde édition. s. l., 1788 (2-й аллигат).

Литература: Bibliothèque du Conseil d’Etat, II, 10048.
Шифр: Франц/3271-8) алл. 2 

Инв. 1193 фр 

57. Sur le petit almanach de nos grands-hommes. – A Paris: [rue de 
l’Echelle, Bonnet de Moïse], 1788. – 12 c. ; 12о (14,2 × 8,2 см).

Экз. описан по с. 1 и колофону.
Декор: типографские линейки.
Особенности экземпляра: нет тит. л. 
Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке 5 

бинтов, золотые тисненые рамки с цветочным орнаментом, наклейка 
с оттиснутой надписью «Almanac des g. hommes». Форзац и нахзац из 
мраморной бумаги. Обрез тонирован. Шелковое ляссе. 

Входит в конволют из 8 аллигатов, приплетено к: Le petit alma-
nach de nos grands hommes. s. l., 1788 (3-й аллигат).

Литература: Barbier, III, col. 838–839. 
Шифр: Франц/3271-8) алл. 3

Инв. 1194 фр 
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58.	Trébra, Friedrich Wilhelm Heinrich von (1740–1819). Obser-
vations de M. de Trébra, sur l’intérieur des montagnes, précédées d’un 
plan d’une histoire générale de la minéralogie, par M. de Veltheim ; avec 
un discours préliminaire et des notes de M. le baron de Dietrich. – A Paris: 
De l’Imprimerie de Monsieur , se trouve chez Didot le jeune, libraire, quai 
des Augustins, Didot fils aîné, libraire, rue Dauphine; A Strasbourg: Chez 
Treuttel, libraire, et chez tous le libraires de France et de Pays étrangers, 
1787. – [2], lxiii, [1], vi, [2], 130, [2], 131–308, [4] c., 7 л. ил., 8 л. табл. ; 
2o (37,8 × 25,0 см).

Содержание: 
Discours préliminaire (с. i–xlvi);
Plan d’une histoire général de la minéralogie (c. xlvii–lxiii);
Observations sur l’intérieur des montagnes, sur la grotte Blanken-

bourg et sur une druse d’ Andreasberg (c. i–vi);
Lettres à M. de Veltheim (c. [2], 1–130);
Galerie profonde de Gédéon, minière très importante du district des 

mines de Marienberg, dans la partie supérieure de l’Ertzgebürg, en Saxe 
(c. [2], 131–192);

Exemple d’économie et d’augmentation de produit dans l’explotation 
des mines (c. 193–308).

Разделы снабжены шмуцтитулами (перед разделом «Observa-	
tions sur l’intérieur des montagnes…» тит. л. в функции шмуцти-	
тула).

Иллюстрации: 7 ил. геологической тематики (офорт, раскраска; 
грав. J. S. Capieux, J. Hillers, H.A.  Schmidt, Ph.G.  Hannov, по рис. 	
F.H. Spörer, J.C.H. Laenge). 

Декор: гербовая виньетка на тит. л.; грав. пейзажные виньетки 
на 4 шмуцтитулах (офорт, раскраска; грав. G.M. Krauss по рис. 	
F.H. Spörer); концовка на с. 55; на с. 230 грав. пейзажная концовка 
(офорт, раскраска; грав. G.M. Krauss по рис. F.H. Spörer); типограф-
ские линейки.

Особенности экземпляра: штемпель «Библиотека Академии Наук 
СССР» на об. тит. л., с. 17. 

Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке 6 
бинтов, золотые тисненые рамки с цветочным орнаментом, наклейка 
с оттиснутым заглавием «Observats. l’intér. des montagn». Форзац и 
нахзац из мраморной бумаги. Обрез тонирован. 
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Литература: BSB-AK, 52, S. 343; Brunet, V, col. 932; Graesse, VI, 
p. 192; Portalis, Béraldi, I–III.

Шифр: 2432f.m/24963 R
Инв. 24963 R 

 59. Vie de Buffon, Seigneur de Montbart, Marquis de Rougemont, 
Vicomte de Quincy, Seigneur de Mairie, les Harens, les Berges et autres 
lieux; intendant du Jardin du Roi et des Cabinets d’Histoire Naturelle; 
l’un des quarante de l’Académie Françoise, et Membre de l’Académie 
Royale des Sciences, etc.etc.– Amsterdam, Paris: Maradan, libraire, rue 
des Noyers, № 33, 1788.– [4], 187, [1] c. ; 12o (16,1 × 9,8 см).

Заглавие на шмуцтитуле: Vie de Buffon.
Декор: виньетка на тит. л.; заставка на с. 1; концовки на с. 58, 129; 

типографские линейки.
Особенности экземпляра: гербовый экслибрис «Библиотека князя 

Воронцова. С. Петербургский дом. Лит.ц 5 № 2.» на форзаце. Штем
пель «Библиотека Академии Наук СССР» на тит. л., с. 17, [1] (второго 
ряда).

Полукожаный переплет на картонной основе. На корешке тис
неный цветочный орнамент и наклейка с заглавием «Vie de Buffon».

Литература: BSB-AK, 56, S. 25.
Шифр: Франц/485

Инв. 1544 фр

60.	Wilson, Henri (1740–1810). Relation des îles Pelew. Relation des 
îles Pelew, situées dans la partie occidentale de l’Océan Pacifique, compo-
sée sur les journaux et les communications du Capitaine Henri Wilson, et 
de ses Officiers, qui en août mil-sept-cent-quatre-vingt-trois, y ont fait nau-
frage sur l’Antelope, paquebot de la Compagnie des Indes Orientales. Tra-
duit de l’Anglois, de George Keate, écuyer, membre de la Société royale, et 
de celle des Antiquaires.– A Paris: Chez Le Jay fils, libraire, rue de l’Échell 
Saint-Honoré. Chez Mardan libraire, rue des Noyers, № 33, 1788. – xiv, 
[2], 384 c., фронт., 14 л. ил., 2 л. табл. ; 4o (24,8 × 18,5 см).

Заглавие на шмуцтитуле: Relation des îles Pelew.
Фронт. с портретом капитана Генри Уилсона (офорт; грав. Mme. 

Massard по рис. R.A. Russell).
Иллюстрации: 14 этнографических ил. (офорт; грав. P.F. Tardieu, 

A.M. de Gouy, S. Jouan по рис. A.W. Devis, Keut). 
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Декор: типографские линейки.
Ошибки в пагинации: с. vii – вместо с. vi; 
Особенности экземпляра: гербовый экслибрис «Библиотека князя 

Воронцова С. Петербургский домъ лит. Х 1 № 3», гербовый экслибрис 
Д.Г. Гинцбурга (Богомолов, 3744) на форзаце. Карандашная помета 
«Е.Б. 30. I 53», сделанная глав. библиотекарем ОРРК Е.И. Бобровой 
на форзаце. Штемпель «Библиотека Академии Наук СССР» на фронт., 
об. тит. л., с. 17, 383, об. всех 14 л. ил. и 2 л. табл.

Полукожаный переплет на картонной основе. На корешке угасшее 
тиснение в виде полос и наклейка с тисненой золотой надписью «Re-
lation des îles Pelew». Обрез с крапом.

Литература: Portalis, Béraldi, I–III.
Шифр: 635.f/11358

Инв. 11358

61.	Young, Edward (1683–1765), [Baudran, Barthélemy, abbé 
(1701–1787)]. Esprit, maximes et pensées d’Young, extraits de ses nuits; 
par l’auteur de l’ouvrage intitulé: l’âme élevée a Dieu.– Paris: Chez Caill
eau, imprimeur-libraire, rue Gallande, № 64, 1787. – iv, 5–234, [2] c. ; 12o 
(16,5 × 9,8 см).

Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. iii, 5, 213; концовки на 	
с. 16, 29, 41, 52, 65, 77, 91, 101, 128, 136, 143, 159, 171, 179, 197, 202, 
220, 227; типографские линейки.

Ошибки в пагинации: с. 227 – вместо c. 127.
Особенности экземпляра: штемпель «Библиотека Академии Наук 

СССР» на об. тит. л., с. 17, [2]. Владельческая запись чернилами на 
свободном форзацном л. (датирована 1836 г.). Пометы и записи каран
дашом по всему тексту. 

Полукожаный переплет на картонной основе. На корешке блин
товое тиснение в виде волн и полос, а также тисненое заглавие «Esprit 
d’Young». 

Литература: Catalogue Borel, p. 18.
Шифр: Франц/990

Инв. 3043 фр
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Приложение

Французские издания  
предреволюционной эпохи 1787–1788 гг.  

с неполными или неточными  
выходными данными
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1. L’art hermétique à decouvert ou nouvelle lumière magique où 
sont contenus diverses mystères des Égyptiens, des Hébreux et des 
Caldéens. – s. l., 1787. – 98 c. ; 8o (16,1 × 9,7 см).

Декор: типографские линейки.
Ошибки в пагинации: с. 31 – вместо с. 13.
Особенности экземпляра: штемпель «Библиотека Академии Наук 

СССР» на тит. л., с. 17. Штемпель «Библиотека музей-институт исто
рии химии СССР» на об. тит. л., с. 17, 98. Рукописные пометы.

Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке пять 
бинтов, золотое орнаментальное тиснение, наклейка с оттиснутым зо
лотом заглавием «L’art hermétique». Форзац и нахзац из декоративной 
бумаги. 

Литература: Conlon, XXII, p. 220.
Шифр: 20240.o/354 r

Инв. 354 r

2. Beaumarchais Pierre-Augustin Caron (1732–1799). Court mé-
moire, en attendant l’autre, par Pierre-Augustin Caron de Beaumarchais, 
sur la plainte en diffamation qu’il vient de rendre d’un nouveau libelle qui 
paroît contre lui. Pièces a l’appui et idées élémentaires sur le rappel des 
parlemens. – s. l., [1788]. – 38 c. ; 4o. 

Экземпляры описаны по шмуцтитулу.
Декор: типографские линейки.
Литература: Cordier, 412. 

Два дублетных экз.: 
2.1. Франц/3331-8) алл. 5, инв. 1225 фр, (19,6 × 12,2 см).
Особенности экземпляра: экз. деф., нет тит. л. Экслибрис «Ex lib

ris A.J. Passover jurisconsulti» на форзаце. Штемпель БАН «ASURSS» 
на с. 17. Карандашные пометы в тексте.

Полукожаный переплет на картонной основе. Крышки переплета 
оклеены декоративной бумагой. Нижн. часть корешка утрачена, на 
верхн. части следы золотого тиснения, а также наклейка с тисненой 
надписью «Kornman et Beaumarc 2». Обрез тонирован. 
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Входит в конволют из 8 аллигатов, приплетено к: Kornmann, 	
G. Troisième mémoire de M. Kornmann. s. l., [1788] (5-й аллигат). 

2.2. Франц/3341-9) алл. 8, инв. 1225 фр, (19,0 × 11,6 см). 
Декор: наборные и типографские линейки.
Особенности экземпляра: экз. деф., нет тит. л., экслибрис «Ex lib

ris A.J. Passover jurisconsulti» на форзаце. Штемпель БАН «ASURSS» 
на с. 17. Вложен лист с написанным от руки содержанием двух томов 
«Mémoire de Beaumarchais». 

Полукожаный переплет на картонной основе. На корешке золотое 
рамочное тиснение, а также две наклейки с тисненной золотом над
писью «Mémoire de Вeaumarcha» и номером тома «I». Обрез с крапом. 
Шелковое ляссе. 

Входит в конволют из 9 аллигатов, приплетено к: Kornmann, G. 
Mémoire sur une question d’adultère, de séduction et de diffamation. Paris, 
1787 (8-й аллигат).

3. Beaumarchais Pierre-Augustin Caron (1732–1799). Lettre du 
public parisien, à Pierre-Augustin Caron de Beaumarchais. Kell [i. e. Pa-
ris], 1787. – 32 c. ; 8о (19,7 × 13,5 см).

На тит. л. эпиграф: On l’opprime; il peste, il crie; Il s’agite en cent 
façon: Tout finit par des chansons. Vaud. du Mariage de Figaro. 

Декор: виньетка на тит. л.; заставка на с. 3; типографские линейки. 
Цельнокожаный переплет на картонной основе. На переплетных 

крышках золотое тиснение по периметру. На корешке тисненые золо-
тые рамки с цветочным орнаментом, наклейка с надписью «Memoire 
de Beaumar». 

Входит в конволют из 6 аллигатов, приплетено к: Beaumar-	
chais P.-A. C. Mémoire de Pierre-Augustin Caron de Beaumarchais. s. l., 
s. a. (5-й аллигат).

Литература: Lacroix, V, 463; Weller, II, S. 233.
Шифр: Франц/4791-6) алл. 5

Инв. 1525 фр 

4. [Bergasse, Nicolas (1750–1832)]. Lettre à Milord *** au sujet de 
M. Bergasse, et de ses observations dans l’affaire de M. Kornmann. – [Pa-
ris], 1788. – 16 c. ; 8о (20,6 × 12,7 см). 

Экземпляр описан по шмуцтитулу.
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Декор: заставка на с. 3; типографские линейки.
Полукожаный переплет на картонной основе. Обе переплетные 

крышки оклеены декоративной бумагой. На корешке золотое ра
мочное тиснение, а также наклейка с тисненой надписью «Oeuvres de 
Bergasse».

Входит в конволют, приплетено к: Bergasse, N. Mémoire pour le 
Sieure Bergasse. s. l., 1788 (4-й аллигат).

Литература: Librorum impressorum, I. 
Шифр: Франц/851-11) алл. 4

Инв. 587 фр 

5. [Bergasse, Nicolas (1750–1832)]. Lettre à Milord *** au sujet de 
M. Bergasse, et de ses observations dans l’affaire de M. Kornmann. – [Pa-
ris], 1788. – 16 c. ; 8о (19,7 × 12,0 см). 

Экземпляр описан по шмуцтитулу.
Декор: сюжетная заставка на с. 3; типографские линейки.
Ошибки в пагинации: с. 12 – вместо с. 13, c. 13 – вместо с. 14. 
Особенности экземпляра: экслибрис «Ex libris A.J. Passover juris

consulti» на форзаце. Штемпель БАН «ASURSS» на свободном фор
зацном л. 

Полукожаный переплет на картонной основе, на корешке золотое 
рамочное тиснение с геометрической орнаментикой, а также две на
клейки с оттиснутой надписью «Mémoire de Beaumarcha» и номером 
«2». 

Входит в конволют, приплетено к: Bergasse, N. Observations du 
sieur Bergasse, sur l›écrit du sieur de Beaumarchais. s. l., 1788 (9-й ал
лигат).

Литература: Librorum impressorum, I. 
Шифр: Франц/3351-10) алл. 9

Инв. 1246 фр

6. Bergasse, Nicolas (1750–1832). Mémoire pour le Sieure Bergasse, 
dans la cause du Sieure Kornmann, contre le Sieure de Beaumarchais, et 
contre le Prince de Nassau. – s. l., Juin, 1788 – [4], viii, 111 с. ; 8о. 

На тит. л. эпиграф: Plenus sum sermonibus et coarсtat me spiritus 
uteri mei… Loquar, et respirabo paululum. Job, Cap.32. Je suis plein des 
choses que j’ai à dire, et mon esprit est comme en travail, voulant enfanter 
toutes les pensées qu’il a conçues…Je parlerai donc, pour respire un peu. 



74

Декор: виньетка на тит. л.; заставка на с. 1; концовка на с. viii; 
типографские линейки.

Ошибка в пагинации: с. v – вместо с. iv.
Литература: Saricks, I, 1699. 

Два дублетных экз.: 
6.1. Франц/3331-8) алл. 6, инв. 1226 фр, (19,7 × 12,3 см).
Особенности экземпляра: штемпель БАН «ASURSS» на тит. л. 

Экслибрис «Ex libris A.J. Passover jurisconsulti» на форзаце. Каран
дашные пометы в тексте. 

Полукожаный переплет на картонной основе. Крышки переплета 
оклеены декоративной бумагой. Нижн. часть корешка утрачена, на 
верхн. части следы золотого тиснения, а также наклейка с тисненой 
надписью «Kornman et Beaumarc 2». Обрез тонирован. 

Входит в конволют из 8 аллигатов, приплетено к: Kornmann, G. 
Troisième mémoire de M. Kornmann. s. l., [1788] (6-й аллигат). 

6.2. Франц/3351-10) алл. 5, инв. 1242 фр, (19,7 × 12,0 см). 
Особенности экземпляра: экслибрис «Ex libris A.J. Passover juris-

consulti» на форзаце. Штемпель БАН «ASURSS» на свободном фор
зацном л., тит. л.

Полукожаный переплет на картонной основе. На корешке золо
тое рамочное тиснение с геометрической орнаментикой, а также две 
наклейки с оттиснутой надписью «Mémoire de Beaumarcha» и но
мером «2». 

Входит в конволют из 10 аллигатов, приплетено к: Bergasse, N. 
Observations du Sieur Bergasse, sur l›écrit du Sieur de Beaumarchais. s. l., 
1788 (5-й аллигат).

7. Bergasse, Nicolas (1750–1832). Mémoire pour le Sieure Bergasse, 
dans la cause du Sieure Kornmann, contre le Sieure de Beaumarchais, et 
contre le Prince de Nassau. – s. l., Juin, 1788. – [4], viii, 150 c. ; 8o (20,5 × 	
12,5 см).

Заглавие на шмуцтитуле: Mémoire pour le Sieur Bergasse, dans la 
cause du Sieure Kornmann, contre le Sieur de Beaumarchais, et contre le 
Prince de Nassau.

На тит. л. эпиграф: Plenus sum sermonibus et coarĉtat me spiritus 
uteri mei…Loquar, et respirabo paululùm. Je suis plein des choses que j’ai 
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à dire, et mon esprit est comme en travail, voulant enfanter toutes les pen-
sées qu’il a conçues…Je parlerai donc, pour respire un peu. 

Декор: виньетка на тит. л.; заставки на c. i, iii, 1; типографские 
линейки.

Особенности экземпляра: на форзаце экслибрис «Ex libris A.J. Pas
sover jurisconsulti». Штемпель «ASURSS» на форзаце, шмуцтитуле. 
Сохранился фрагмент второго шмуцтитула.

Полукожаный переплет на картонной основе, крышки оклеены 
декоративной бумагой. На корешке 5 бинтов, двойные золотые тис
неные полосы, наклейка с надписью «Oeuvres de Bergasse». 

Входит в конволют из 11 аллигатов: первый аллигат. 
Шифр: Франц/851-11) алл. 1 

Инв. 584 фр

8. Bergasse, Nicolas (1750–1832). Observations du sieur Bergasse, 
sur l’écrit du Sieur de Beaumarchais, ayant pour titre: sur l’écrit du Sieur 
de Beaumarchais, ayant pour titre: court mémoire, en attendant l’autre, 
dans la cause du sieur Kornmann. – s. l., 1788. – 68 c. ; 8о (19,7 × 12,3 см).

На тит. л. эпиграф на лат. и фр. яз.: Loquebar de testimoniis tuis in 
conspeĉtu Regum, et non confundebar. Ps. CXVII; J’ai rendu témoignage 
à la vérité en présence des Rois, et je n’ai point été confondu. 

Декор: виньетка на тит. л.; заставка на с. 5; типографские и набор
ные линейки.

Особенности экземпляра: штемпель БАН «ASURSS» на тит. л. 
Экслибрис «Ex libris A.J. Passover jurisconsulti» на форзаце.

Полукожаный переплет на картонной основе. Крышки переплета 
оклеены декоративной бумагой. Нижн. часть корешка утрачена, на 
верхн. части следы золотого тиснения, а также наклейка с тисненой 
надписью «Kornman et Beaumarc 2». Обрез тонирован. 

Входит в конволют из 8 аллигатов, приплетено к: Kornmann, G. 
Troisième mémoire de M. Kornmann. s. l., [1788] (7-й аллигат). 

Литература: Saricks, I, 1702.
Шифр: Франц/3331-8) алл. 7 

Инв. 1227 фр 

9. Bergasse, Nicolas (1750–1832). Observations du sieur Ber-
gasse, sur l’écrit du Sieur de Beaumarchais, ayant pour titre: sur l’écrit 
du Sieur de Beaumarchais, ayant pour titre: court mémoire, en attendant 
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l’autre, dans la cause du sieur Kornmann. – s. l., 1788. – 60 с. ; 8о (20,5 × 	
12,5 см).

На тит. л. эпиграф: Loquebar de testimoniis tuls in conspectus Re-
gum, et non confundebar. Ps. cxvii. J’ai rendu témoignage à la vérité en 
présence des Rois, et je n’ai point été confondu. 

Декор: наборные и типографские линейки. 
Особенности экземпляра: штемпель БАН «ASURSS» на тит. л. 
Полукожаный переплет на картонной основе. Крышки переплета 

оклеенны декоративной бумагой. На корешке 5 бинтов, двойные 
золотые тисненые рамки, наклейка с надписью «Oeuvres de Bergasse». 

Входит в конволют из 11 аллигатов, приплетено к: Bergasse, N. 
Mémoire pour le Sieure Bergasse. s. l., 1788 (2-й аллигат).

Литература: Cordier, 415.
Шифр: Франц/851-11) алл. 2 

Инв. 585 фр

10. Bergasse, Nicolas (1750–1832). Observations du sieur Bergasse, 
sur l’écrit du sieur de Beaumarchais, ayant pour titre: Court Mémoire en 
attendant l’autre, dans la cause du sieur Kornmann. Dans la cause du sieur 
Kornmann. – s. l., 1788. – 88 с. ; 8о (19,7 × 11,8 см).

На тит. л. эпиграф на лат. и фр. яз.: Loquebar de testimoniis tuls in 
conspectus Regum, et non confundebar. Ps. CXVII. J’ai rendu témoignage 
à la vérité en presence des Rois, et je n’ai point été confondu. 

Декор: заставка на с. 5; типографские линейки.
Особенности экземпляра: экслибрис «Ex libris A.J. Passover juris-

consulti» на форзаце. Штемпель БАН «ASURSS» на свободном фор
зацном л. 

Полукожаный переплет на картонной основе. На корешке золотое 
рамочное тиснение с геометрической орнаментикой, а также две на
клейки с тисненой надписью «Mémoire de Beaumarcha» и номером 
«2». Обрез с синим крапом.

Входит в конволют из 10 аллигатов: первый аллигат. 
Литература: Librorum impressorum, I.

Шифр: Франц/3351-10) алл. 1 
Инв. 1238 фр
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11. Bergasse, Nicolas (1750–1832). Réflеxion préliminaires, dans la 
cause du Sieur Bergasse avec le Prince de Nissau. – s. l., 1788. – 16 c. ; 8o 
(19,7 × 12,0 см).

Декор: типографские линейки.
Особенности экземпляра: штемпель БАН «ASURSS» на тит. л. 

Экслибрис «Ex libris A.J. Passover jurisconsulti» на форзаце. Штемпель 
БАН «ASURSS» на свободном форзацном л. 

Полукожаный переплет на картонной основе. На корешке золотое 
рамочное тиснение с геометрической орнаментикой, а также две на
клейки с тисненой надписью «Mémoire de Beaumarcha» и номером 
«2».

Входит в конволют из 10 аллигатов, приплетено к: Bergasse, N. 
Observations du sieur Bergasse, sur l›écrit du sieur de Beaumarchais. s. l., 
1788 (7-й аллигат).

Литература: Librorum impressorum, I.
Шифр: Франц/3351-10) алл. 7

Инв. 1244 фр

12. Cagliostro, Alexandre comte de (1743–1795). Lettre du comte 
de Cagliostro au peuple anglais pour server de suite à ses mémoires. – s. l., 
1787. – 76 c. ; 8о (18,0 × 11,2 см).

На тит. л. эпиграф: Ils se sont dit entr’eux: Foulons aux pieds cet | 
homme qui nous connaît trop bien.

Декор: виньетка на тит. л.; типографские линейки.
Особенности экземпляра: штемпель БАН «ASURSS» на тит. л., 

с. 17.
Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке 5 

бинтов, золотые тисненые рамки с цветочным орнаментом, 2 наклейки 
с надписью «Histoire du collier» и номером тома «7». 

Входит в конволют из 7 аллигатов, приплетено к: [Linguet, S.-N.-H.]  
Mémoire à consulter, et consultation. – s. l., s. a. [Paris, 1770] (4-й аллигат).

Литература: BSB-AK, 23, S. 4.
Шифр: Франц/224 т.71-7) алл. 4 

Инв. 910 фр

13. Calonne, Charles-Alexandre de (1734–1802), Necker, Jacques 
(1732–1804). [Correspondance de M. Necker avec M. de Calonne]. – s. l., 
[1787]. – 107 с. ; 8o (20,0 × 12,5 см).
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Экземпляр описан по с.1.
Декор: заставка на с. 1; типографские линейки.
Особенности экземпляра: экз. деф., нет тит. л.
Полукожаный переплет на картонной основе. На корешке по

блекшее золотое тиснение в виде рамок с цветочным орнаментом, на
клейка с надписью «Pièces diverses sur Necker». 

Входит в конволют из 35 аллигатов, приплетено к: Première lettre 
à M. Necker, sur l’importance des opinions religieuse. Berlin, 1788 (29-й 
аллигат).

Литература: Тонкова, 1476.
Шифр: Франц/271-35) алл. 29 

Инв. 129 фр

14. [Calonne Charles-Alexandre de (1734–1802)]. Éclairicissement 
et pièces justificatives. – s. l., [1787]. – [2], 92 c. ; 8o (18, 9 × 11,0 см). 

Экземпляр описан по шмуцтитулу.
Декор: типографские линейки.
Ошибки в пагинации: с. 97–98 – вместо с. 91–92.
Особенности экземпляра: нет тит. л. Владельческий конволют 

А.А. Куника. Рукописные пометы в тексте.
Картонный переплет, оклеен декоративной бумагой. Корешок и 

углы переплетных крышек из ледерина. На корешке бумажная на
клейка с рукописной пометой «16/ S.30 973». Обрез тонирован.

Входит в конволют из 5 аллигатов, приплетено к: Second lettre 
d’un défenseur du peuple à l’Empereur Josephe II. Dublin, 1785 (4-й ал-
лигат).

Литература: BSB-AK, 6, S. 40.
Шифр: 11981.q/41664-41668 R алл. 4

Инв. 41667 R

15. Calonne, Charles-Alexandre de (1734–1802). Ma pensée à 	
M. Carra, sur son petit mot a M.de Calonne. – Londres [i. e. Paris], 1787. – 	
52 с. ; 8о (20,8 × 12,8 см).

Эпиграф на тит. л.: Que la Calomnie écoute, si cependant elle fait 
écouter. Eloge de M. Sheele, Chymiste.

Декор: типографские линейки.
Полукожаный переплет на картонной основе. Крышки переплета 

оклеены декоративной бумагой. На корешке тисненный золотом рас
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тительный орнамент, а также наклейка с надписью «Opuscules sur 
Carra». 

Входит в конволют из 11 аллигатов, приплетено к: Carra, J.-L. Un 
petit mot de réponse à M. de Calonne. Amsterdam, Paris, 1787 (2-й ал
лигат).

Литература: Тонкова, 1488; Mitchell, 170.
Шифр: Франц/1071-11) алл. 2 

Инв. 623 фр

16. Calonne, Charles-Alexandre de (1734–1802). Pièces essentielles 
et indispensables, tableaux de régie, appendix. Qui font suite au Mémoire 
de M. de Calonne. – s. l., En Février, 1788. – 79, [1] c., 4 л. табл.  ; 4o 	
(21,7 × 14,7 см). 

Декор: виньетка на тит. л.
Особенности экземпляра: штемпель «Академия Наук СССР Ин

ститут Книги, документа, письма», а также рукописные пометы «NB» 
и «Дубл» на тит. л. Штемпель «Библиотека Академии Наук СССР» 	
на об. тит. л.

Без переплета.
Шифр: 3047.q/21187

Инв. 21187

17. Calonne, Charles-Alexandre de (1734–1802). Requête au Roi 
adressée à Sa Majesté par M. de Calonne, Ministre d’Etat. – s. l., 1787. – 
204 с. ; 12о (16,7 × 10,0 см).

Декор: наборные и типографские линейки.
Ошибки в пагинации: с. 8 – вместо с. 48, нет пагинации на с. 79.
Особенности экземпляра: экслибрис «Ex libris A.J. Passover juris-

consulti» на форзаце. Штемпель БАН «ASURSS» на форзаце, тит. л., 
с. 17. 

Полукожаный переплет на картонной основе. Переплетные кры
шки оклеены декоративной бумагой, на корешке две наклейки с по
блекшим золотым тиснением и нечитаемой надписью. 

Входит в конволют из 2 аллигатов: первый аллигат. 
Литература: Тонкова, 1494а; BSB-AK, 6, S. 40.

Шифр: Франц/1051-2) алл. 1 
Инв. 618 фр
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18. Calonne, Charles-Alexandre de (1734–1802). Requête au Roi 
adressée à Sa Majesté par M. de Calonne, Ministre d’Etat. – s. l., 1787. – 
137, [3], 66 с. ; 8о (19,2 × 11,7 см).

Декор: типографские линейки.
Особенности экземпляра: экслибрис «Ex libris A.J. Passover juris-

consulti» на форзаце. Штемпель БАН «ASURSS» на тит. л., с. 3. 
Цельнокожаный переплет на картонной основе, 5 бинтов, следы 

золотого тиснения. Форзац и нахзац из декоративной бумаги. Обрез 
тонирован.

Входит в конволют из 2 аллигатов: первый аллигат. 
Литература: Тонкова, 1494; BSB-AK, 6, 40; Королев (2022), I, 

C37.
Шифр: Франц/1041-2) алл. 1 

Инв. 616 фр

19. Carra, Jean-Louis (1742–1793). Un petit mot de réponse à M. de 
Calonne, sur sa requête au Roi, par M. Carra. – A Amsterdam et se trouve 
à Paris: Hôtel de Mesgrigny, rue des Poitevins, 1787. – [6], 89 с., фронт., 
1 л. табл. ; 8о.

Эпиграф на тит. л.: Dabis improbæ pœnas. 
На фронт. профильный портрет Жана-Луи Карра (офорт; грав. 

Voyer по рис. J.M. Moreau).
Декор: виньетка на тит. л.; заставка на с. 1; концовки на с. 52, 67, 

78; типографские линейки. 
Литература: Тонкова, 1562; Conlon, XXII, p. 365; Catalogue of 

the Library of the London Institution, II. p. 629; Королев (2022), I, C106; 
Portalis, Béraldi, III. 

Два дублетных экз.:
19.1. Франц/1071-11) алл. 1, инв. 622 фр, (20,8 × 12,8 см).
Особенности экземпляра: на форзаце экслибрис «Ex libris 	

A.J. Passover jurisconsulti». Штемпель БАН «ASURSS» на тит. л. Ка
рандашные пометы на полях.

Полукожаный переплет на картонной основе. Переплетные кры
шки оклеены декоративной бумагой. На корешке тисненный золотом 
растительный орнамент, а также наклейка с надписью «Opuscules sur 
Carra». 

Входит в конволют из 11 аллигатов: первый аллигат. 
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19.2. Франц/1061-2) алл. 2, инв. 621 фр, (19,3 × 12,0 см). 
Особенности экземпляра: экз. деф., нет фронт. 
Картонный переплет, на корешке бумажная наклейка «Carra 

Monsieur de Calonne». На переплетных крышках штемпель БАН 
«ASURSS».

Входит в конволют из 2 аллигатов, приплетено к: Carra, J.-L.  
M. de Calonne tout entier. Bruxelles, 1788 (2-й аллигат).

20.  Caylus, Anne Claude Philippe de (1692–1765). Œuvres badines, 
complettes, du comte de Сaylus avec figures : 12 vol. – A Amsterdam et 
se trouve à Paris: Chez Visse, libraire, rue de la Harpe, près de la rue Ser-
pente, 1787. 8o (19,7 × 12,3 см).

Tome premier. – xxiv, 25–48, [2], 49–378, [2] c., 2 л. ил.
Заглавие на шмуцтитуле: Œuvres badines, complettes, du comte de 

Caylus. avec figures. Tome premier.
Иллюстрации: 2 л. сюжетных ил. (офорт; грав. J.-B. Patas, N. Tho-

mas по рис. P.-C. Marillier).
Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. v, xxi, 25, 49, 194, 332, [1] 

(второго ряда); концовки на с. xvi, xxiv, 48; типографские и наборные 
линейки.

Ошибка в пагинации: с. 314 – вместо с. 324.
Особенности экземпляра: гербовый экслибрис «Из библиотеки 

села Петровскаго Рода Михалковых» на форзаце. Штемпельный экс
либрис «В.С. Михалков С. Петровское» и владельческая запись на 
свободном форзацном л. Штемпель «Библиотека Академии Наук 
СССР» на об. тит. л., с. xvii, 378.

Полукожаный переплет на картонной основе, крышки оклеены 
декоративной бумагой. На корешке тиснение золотом в виде расти
тельного орнамента и две наклейки с оттиснутым заглавием «Oeuvres 
badin du comte de Caylus» и номером тома «Tom I». В верхн. части 
корешка бумажная наклейка с рукописным номером «239». Обрез 
тонирован. 

Шифр: Франц/11331)
Инв. 3458 фр

Tome second. – [2], 426, [2] c., 2 л. ил. 
Два шмуцтитула. Первый относится к изданию в целом, на нем 

заглавие: Œuvres badines, complettes, du comte de Caylus. avec figures. 
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Tome second. Второй – к содержанию второго тома: Histoire du vaillant 
chevalier Tirant le Blanc. Tome second. 

Иллюстрации: 2 л. сюжетных ил. (офорт; грав. G.-R. Le Villain, 	
N. de Launay по рис. P.-C. Marillier).

Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. 5, 193, [2] (второго ряда); 
наборные и типографские линейки.

Ошибки в пагинации: с. 8 – вместо с. 28, с. 5 – вместо с. 57, с. 108 –  
вместо с. 188.

Особенности экземпляра: гербовый экслибрис «Из библиотеки 
села Петровскаго Рода Михалковых» на форзаце. Штемпельный 
экслибрис «В.С. Михалков С. Петровское» на свободном форзацном 
л. Штемпель «Библиотека Академии Наук СССР» на об. тит. л., с. 17, 
426.

Полукожаный переплет на картонной основе, крышки оклеены 
декоративной бумагой. На корешке тиснение золотом в виде линейного 
и растительного орнамента и две наклейки с оттиснутым заглавием 
«Oeuvres badin du comte de Caylus» и номером тома «Tom II». В верхн. 
части корешка бумажная наклейка с рукописным номером «239». 
Обрез тонирован. 

Шифр: Франц/11332)
Инв. 3459 фр

Tome troisième. – 364, [2] c., 2 л. ил.
Два шмуцтитула. Первый относится к изданию в целом, на нем 

заглавие: Œuvres badines, complettes, du comte de Caylus. avec figures. 
Tome troisième. Второй – к содержанию третьего тома: Le Caloandre 
fidèle. Tome premier. 

Иллюстрации: 2 л. сюжетных ил. (офорт; грав. E.-A. Giraud l’ainé, 
Deghendt по рис. P.-C. Marillier).

Декор: виньетка на тит. л.; заставки на c. 7, 15, 79, 157, 194, 216, 
270, 310, 331; концовка на с.14; наборные и типографские линейки.

Особенности экземпляра: гербовый экслибрис «Из библиотеки 
села Петровскаго Рода Михалковых» на форзаце. Штемпельный 
экслибрис «В.С. Михалков С. Петровское» на свободном форзацном 
л. Штемпель «Библиотека Академии Наук СССР» на об. тит. л., с. 17, 
364.

Полукожаный переплет на картонной основе, крышки оклеены 
декоративной бумагой. На корешке тиснение золотом в виде линейно
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го и растительного орнамента и две наклейки с оттиснутым заглавием 
«Oeuvres badin du comte de Caylus» и номером тома «Tom III». В верхн. 
части корешка бумажная наклейка с рукописным номером «239». 
Обрез тонирован. 

Шифр: Франц/11333)
Инв. 3459 фр

Tome quatrième. – [8], 144, 147–162, 161–392 c., 2 л. ил.
Два шмуцтитула. Первый относится к изданию в целом, на нем 

заглавие: Œuvres badines, complettes, du comte de Caylus. avec figures. 
Tome quatrième. Второй – к содержанию четвертого тома: Le Caloandre 
fidèle. Tome second.

Иллюстрации: 2 л. сюжетных ил. (офорт; грав. J.-F. Borgnet, 
C.F. Maillet по рис. P.-C. Marillier).

Декор: виньетка на тит. л.; заставки на c. 1, 66, 134, 172, 240, 371; 
концовка на с. 65; типографские линейки.

Ошибки в пагинации: с.  6 – вместо с.  65, с.  7 – вместо с.  70, 	
с. 92 – вместо с. 292. Номера с. 145–146 пропущены, с. 161, 162 по-
вторяются. 

Особенности экземпляра: гербовый экслибрис «Из библиотеки 
села Петровскаго Рода Михалковых» на форзаце. Штемпельный экс
либрис «В.С. Михалков С. Петровское» на свободном форзацном л. 
Штемпель «Библиотека Академии Наук СССР» на об. тит. л., с. 17, 
392. Обрез тонирован.

Полукожаный переплет на картонной основе, крышки оклеены 
декоративной бумагой. На корешке тиснение золотом в виде линейно
го и растительного орнамента и две наклейки с оттиснутым заглавием 
«Oeuvres badin du comte de Caylus» и номером тома «Tom IV». 	
В верхн. части корешка бумажная наклейка с рукописным номером 
«239». Обрез тонирован. 

Шифр: Франц/11334)
Инв. 3461 фр

Tome cinquième – [4], vi, [2], 5–402 c., 1 л. ил. 
Два шмуцтитула. Первый относится к изданию в целом, на нем 

заглавие: Œuvres badines, complettes, du comte de Caylus. avec figures. 
Tome cinquième. Второй – к содержанию пятого тома: Soirées du bois 
de Boulogne, ou nouvelles françoises et angloises.



84

Иллюстрации: 1 л. c сюжетной ил. (офорт; грав. N. de Launay по 
рис. P.-C. Marillier).

Декор: виньетка на тит. л.; концовки на с.vi, 27, 71, 102, 110, 114, 
162, 192, 193, 266, 330, 357, 384, 396; заставки на c. 7, 331; типограф-
ские линейки; 

Ошибки в пагинации: с. 227 – вместо с. 275.
Особенности экземпляра: гербовый экслибрис «Из библиотеки 

села Петровскаго Рода Михалковых» форзаце. Штемпельный экс
либрис «В.С. Михалков С. Петровское» на свободном форзацном л. 
Автограф на тит. л. Штемпель «Библиотека Академии Наук СССР» 
на об. тит. л., с. 17, 401.

Полукожаный переплет на картонной основе, крышки оклеены 
декоративной бумагой. На корешке тиснение золотом в виде линейного 
и растительного орнамента и две наклейки с оттиснутым заглавием 
«Oeuvres badin du comte de Caylus» и номером тома «Tom V». Обрез 
тонирован. 

Шифр: Франц/11335)
Инв. 3462 фр

Tome sixième. – 457, [5] c., 2 л. ил. 
Три шмуцтитула. Первый относится к изданию в целом, на нем 

заглавие: Œuvres badines, complettes, du comte de Caylus. avec figures. 
Tome sixième. Второй и третий – к содержанию шестого тома: Suite du 
recueil de ces Messieurs; Les manteaux. Recueil. Première partie.

Иллюстрации: 2 л. сюжетных ил. (офорт; грав. J.-B. Patas, J. Dam-
brun по рис. P.-C. Marillier).

Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. 7, 13, 69, 81, 83, 93, 101, 
110, 115, 118, 128, 141, 178, 206, 287, 319, 347, 353, 372, 379, 389, 398, 
403, 407, 414, 417, 425, 435, [1]; концовки на с. 12, 68,80, 82, 92, 100, 
109, 114, 127, 177, 205, 286, 318, 352, 378, 397, 402, 406, 413, 416, 424, 
434, [1]; типографские линейки.

Ошибки в пагинации: с. 341 – вместо с. 431
Особенности экземпляра: гербовый экслибрис «Из библиотеки 

села Петровскаго Рода Михалковых» на форзаце. Штемпельный экс
либрис «В.С. Михалков С. Петровское» на свободном форзацном л. 
Автограф на тит. л. Штемпель «Библиотека Академии Наук СССР» 
на об. тит. л., с. 17, [461]. 

Полукожаный переплет на картонной основе, крышки оклеены 
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декоративной бумагой. На корешке тиснение золотом в виде линейного 
и растительного орнамента и две наклейки с оттиснутым заглавием 
«Oeuvres badin du comte de Caylus» и номером тома «Tom VI». 	
В верхн. части корешка бумажная наклейка с рукописным номером 
«239». Обрез тонирован. 

Шифр: Франц/11336)
Инв. 3463 фр

Tome septième. – [6], 467, [3] c., 2 л. ил.
Три шмуцтитула. Первый относится к изданию в целом, на нем 

заглавие: Œuvres badines, complettes, du comte de Caylus. avec figures. 
Tome septième. Второй и третий – к содержанию седьмого тома: Les 
manteaux. Recueil. Seconde partie; Nouveaux contes orientaux. Première 
partie.

Иллюстрации: 2 л. сюжетных ил. (офорт; грав. A. Giraud le Jne, 	
P. Baquoy по рис. P.-C. Marillier).

Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. 1, 49, 51, 63, 66, 75, 93, 
129, 160, 192, 266, 277, 289, 300, 348, 407, 461, 465, [1] (второго ряда); 
концовки на с. 19, 23, 46, 50, 62, 65, 74, 128, 159, 191, 207, 222, 265, 
276, 287, 299, 347, 383, 393; типографские линейки.

Особенности экземпляра: гербовый экслибрис «Из библиотеки 
села Петровскаго Рода Михалковых» на форзаце. Штемпельный экс
либрис «В.С. Михалков С. Петровское» на свободном форзацном л. 
Автограф на тит. л. Штемпель «Библиотека Академии Наук СССР» на 
об. тит. л., с. 17, [3] второго ряда.

Полукожаный переплет на картонной основе, крышки оклеены 
декоративной бумагой. На корешке тиснение золотом в виде линейного 
и растительного орнамента и две наклейки с оттиснутым заглавием 
«Oeuvres badin du comte de Caylus» и номером тома «Tom VII». 	
В верхн. части корешка бумажная наклейка с рукописным номером 
«239». Обрез тонирован. 

Шифр: Франц/11337)
Инв. 3464 фр

Tome huitième. – 398, [2] c., 2 л. ил.
Три шмуцтитула. Первый относится к изданию в целом, на нем 

заглавие: Œuvres badines, complettes, du comte de Caylus. avec figures. 
Tome huitième. Второй и третий – к содержанию восьмого тома: 
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Nouveaux contes orientaux. Seconde partie; Féeries nouvelles. Première 	
partie. 

Иллюстрации: 2 л. сюжетных ил. (офорт; грав. C.F. Maillet, J.J. 
Hubert по рис. P.-C. Marillier).

Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. 7, 203; концовки на 	
с. 52, 67, 71, 74, 99, 174, 183, 274, 324, 387; типографские и наборные 
линейки. 

Особенности экземпляра: гербовый экслибрис «Из библиотеки 
села Петровскаго Рода Михалковых» на форзаце. Штемпельный 
экслибрис «В.С. Михалков С. Петровское» на свободном форзацном л. 
Штемпель «Библиотека Академии Наук СССР» на об. тит. л., с. 17, 
398.

Полукожаный переплет на картонной основе, крышки оклеены 
декоративной бумагой. На корешке тиснение золотом в виде линейного 
и растительного орнамента и две наклейки с оттиснутым заглавием 
«Oeuvres badin du comte de Caylus» и номером тома «Tom VIII». 	
В верхн. части корешка бумажная наклейка с рукописным номером 
«239». Обрез тонирован. 

Шифр: Франц/11338)
Инв. 3465 фр

Tome neuvième. – [4], iv, 5–64, 49–64, 81–467, [3] c., 2 л. ил.
Четыре шмуцтитула. Первый относится к изданию в целом, на 

нем заглавие: Œuvres badines, complettes, du comte de Caylus. avec fi-
gures. Tome neuvième. Второй, третий и четвертый – к содержанию 
девятого тома: Féeries nouvelles. Seconde partie; Cinque contes de fees; 
Cadichon ou tout vient à point qui peut attendre.

Иллюстрации: 2 л. сюжетных ил. (офорт; грав. J.-B. Patas, 
C.F. Maillet по рис. P.-C. Marillier).

Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. 7, 47, 63, 93, 115, 145, 
182, 198, 213, 243, 303, 309, 332, 401, 455, [1] (второго ряда); концовки 	
на с. 46, 62, 92, 114, 144, 171, 181, 193, 242, 302, 308, 331, 400; типограф
ские и наборные линейки.

Ошибки в пагинации: с. 198 – вместо с. 194, с. 296 – вместо с. 196, 
с. 202 – вместо с. 198, с. 125–126 – вместо с. 225–226.

Особенности экземпляра: тетрадь с. 49–64 (sig. D) вплетена 
дважды, тетрадь со с. 65–80 (sig. Е) отсутствует; гербовый экслиб
рис «Из библиотеки села Петровскаго Рода Михалковых» на форзаце. 
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Штемпельный экслибрис «В.С.  Михалков С.  Петровское» на сво
бодном форзацном л. Штемпель «Библиотека Академии Наук СССР» 
на об. тит. л., с. 17, 467.

Полукожаный переплет на картонной основе, крышки оклеены 
декоративной бумагой. На корешке тиснение золотом в виде линейного 
и растительного орнамента и две наклейки с оттиснутым заглавием 
«Oeuvres badin du comte de Caylus» и номером тома «Tom IX». 	
В верхн. части корешка бумажная наклейка с рукописным номером 
«239». Обрез тонирован. 

Шифр: Франц/11339)
Инв. 3466 фр

Tome dixième. – [4], x, 11–592 c., 2 л. ил.
Семь шмуцтитулов. Первый относится к изданию в целом, на нем 

заглавие: Œuvres badines, complettes, du comte de Caylus. avec figures. 
Tome dixième. Со второго по седьмой – к содержанию десятого тома: 
Histoire de Guillaume cocher; Aventures des bals de bois; Les fêtes rou-
lantes, et les regrets des petites rues; Mémoires de l’Académie des col-
porteurs; Les étrennes de la Saint-Jean; Rélation galante et funeste. De 
l’histoire d’une demoiselle qui glissé, pour être épousée, l’hiver du mois 
décembre 1742; Les écosseuses, ou les oeufs de Pâques.

Иллюстрации: 2 л. сюжетных ил. (офорт; грав. J.  Dambrun, 	
M.C. Fessard по рис. P.-C. Marillier).

Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. 11, 87, 127, 175, 395, 511, 
547; концовки на с. iv, x, 25, 45, 59, 88, 94, 97, 102, 107, 110, 115, 120, 
129, 132, 136, 144, 151, 157, 165, 167, 175, 205–206, 212, 233, 246, 259, 
282, 304, 340, 392, 398, 408, 474, 483, 496, 510, 544, 577; типографские 
и наборные линейки.

Ошибки в пагинации: c. 462 – вместо с. 342, с. 558 – вместо с. 559.
Особенности экземпляра: печатный экслибрис «Из библиотеки 

села Петровскаго Рода Михалковых» на форзаце. Штемпельный экс
либрис «В.С. Михалков С. Петровское» на свободном форзацном л. 
Штемпель «Библиотека Академии Наук СССР» на об. тит. л., с. 17, 
592.

Полукожаный переплет на картонной основе, крышки оклеены 
декоративной бумагой. На корешке тиснение золотом в виде линейного 
и растительного орнамента и две наклейки с оттиснутым заглавием 
«Oeuvres badin du comte de Caylus» и номером тома «Tom X». В верхн. 
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части корешка бумажная наклейка с рукописным номером «239». 
Обрез тонирован. 

Шифр: Франц/113310)
Инв. 3467 фр

Tome onzième. – [4], iv, iv, 5–112, 70, 156, 133, [1] c., 3 л. ил.
Четыре шмуцтитула. Первый относится к изданию в целом, на 

нем заглавие: Œuvres badines, complettes, du comte de Caylus. avec 
figures. Tome onzième. Со второго по четвертый – к содержанию 
одиннадцатого тома: Recueil de ces dames; Essai historique sur les lan-
terns; Les chats; Histoire des rats. Pour servir à l’histoire universelle.

Иллюстрации: 3 л. сюжетных ил. (офорт; грав. J. Dambrun, N. de 
Launay по рис. P.-C. Marillier).

Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. 5 (третьей пагинации), 
7 (четвертой пагинации), 3 (пятой пагинации), 3, 17 (шестой пагина-
ции); концовки на с. 47, 56, 62, 97 (третьей пагинации), 17, 52, 61, 79, 
87, 98, 102, 121, 124, 149 (пятой пагинации), 16 (шестой пагинации); 
типографские и наборные линейки. 

Ошибки в пагинации: c. 59 (третьей пагинации) – вместо с. 57.
Особенности экземпляра: у каждого раздела отдельная пагинация; 

с. 147–154 (пятой пагинации) сброшюрованы неверно. Гербовый 
экслибрис «Из библиотеки села Петровскаго Рода Михалковых» на 
форзаце. Штемпельный экслибрис «В.С. Михалков С. Петровское» 
на свободном форзацном л. Штемпель «Библиотека Академии Наук 
СССР» на об. тит. л., с. 17 (третьей пагинации), 133 (шестой пагина-
ции).

Полукожаный переплет на картонной основе, крышки оклеены 
декоративной бумагой. На корешке тиснение золотом в виде линейного 
и растительного орнамента и две наклейки с оттиснутым заглавием 
«Oeuvres badin du comte de Caylus» и номером тома «Tom XI». 	
В верхн. части корешка бумажная наклейка с рукописным номером 
«239». Обрез тонирован. 

Шифр: Франц/113311)
Инв. 3468 фр

Tome douzième. – [4], 173, [3], 351, [5] c., 1 л. ил.
Два шмуцтитула. Первый относится к изданию в целом, на нем 

заглавие: Œuvres badines, complettes, du comte de Caylus. avec figures. 
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Tome douzième. Второй – к содержанию пятого тома: Mémoire de 
l’Académies des sciences, inscriptions, belles-lettres etc. Nouvellement 
établie à Troyes en Champagne. 

Иллюстрации: 1 л. c сюжетной ил. (офорт; грав. J.-B. Patas по рис. 
P.-C. Marillier).

Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. 3, 8, 35, 43, 47, 81, 83, 95, 
111, 134 (первой пагинации), 1, 5, 9, 12, 24, 45, 51, 60, 81, 107, 118, 128, 
141, 153, 163, 172, 191, 206, 228, 242, 257, 272, 302, 315, 318, 326, 331, 
343, 349, 351 (второй пагинации), [2] (третьего ряда); концовки на 	
с. 7, 33, 34, 41, 42, 48, 50, 57, 73, 80–81, 91, 94, 105, 108, 110, 133 (пер-
вой пагинации), 4, 8, 11, 15, 16, 23, 44, 50, 59, 80, 106, 117, 127, 139, 
152, 162, 171, 190, 205, 227, 241, 256, 271, 301, 314, 317, 325, 330, 342, 
348, 350 (второй пагинации); типографские и наборные линейки.

Ошибки в пагинации: c. 92 – вместо с.29, c. 44 – вместо c.  42, 	
с. 81 – вместо с. 82.

Особенности экземпляра: гербовый экслибрис «Из библиотеки 
села Петровскаго Рода Михалковых» на форзаце. Штемпельный экс
либрис «В.С. Михалков С. Петровское» на свободном форзацном л. 
Автограф на тит. л. Штемпель «Библиотека Академии Наук СССР» 	
на об. тит. л., с. 17, [4] (третьего ряда).

Полукожаный переплет на картонной основе, крышки оклеены 
декоративной бумагой. На корешке тиснение золотом в виде линейного 
и растительного орнамента и две наклейки с оттиснутым заглавием 
«Oeuvres badin du comte de Caylus» и номером тома «Tom XII». 	
В верхн. части корешка бумажная наклейка с рукописным номером 
«239». Обрез тонирован. 

Литература: Brunet, I, col. 1705; Graesse, II, p. 94; BSB-AK, 6, 	
S. 350; Королев (2022), II, 19.60; Portalis, Béraldi, I–III. 

Шифр: Франц/113312)
Инв. 3469 фр

21. [Cérutti, Josephe-Antoine-Joachim (1738–1792)]. Mémoire 
pour le peuple françois, second édition, corrigée et augmentée. – s.  l., 
1788. – 76 c. ; 8о (20,0 × 12,5 см).

Эпиграф на тит. л.: Lex fit consensus populi et constitutione regis. 
Capitul. de Charlemagne. 

Декор: типографские линейки.
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Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке 5 
бинтов, золотое тиснение в виде рамок с растительным орнаментом, а 
также наклейка с оттиснутой надписью «États Généraux 1789».

Входит в конволют из 9 аллигатов, приплетено к: Des États Géné-
raux, de leur forme et de la cause de leur convocation. s. l., 1788 (7-й 
аллигат). 

Литература: Conlon, XXIII, p. 281; Королев (2022), I, C176.
Шифр: Франц/151-9) алл. 7

Инв. 69 фр 

22. Chef-d’œvres politiques et littéraires de la fin du dix-huitième 
siècle ou choix des productions les plus piquantes que les lumières et le 
ridicule, la philosophie et la gaîté, la raison et la bisarrerie ont fait éclorre 
dans cette époque intéressante : 3 vol.– [Paris?], 1788. 8о (17,1 × 11,3 см).

Tome premier. – [2], 317, [3] c. 
Декор: заставки на с. [1] (первого ряда), 10, 16, 29, 55, 71, 74, 

77, 82, 83, 176, 182, 207, 213, 259, 263, 266, 270, 274, 275, 281, 291, 
299, 303, 312, [1] (второго ряда); концовки на с. 15, 67, 70, 212, 317; 
типографские линейки.

Особенности экземпляра: гербовый экслибрис «Из библиотеки 
села Петровскаго Рода Михалковых» на форзаце. Штемпель «Библио
тека В.С. Михалкова» на свободном форзацном л., тит. л. Штемпель 
«Библиотека Академии Наук СССР» на об. тит. л., с. 17, [3]. 

Полукожаный переплет на картонной основе. Переплетные 
крышки оклеены мраморной бумагой. На корешке тиснение золотом 
в виде бинтов, заглавие «Chef oev de fin du dix-huitiem siècle», а также 
номер тома «1».

Шифр: Франц/416
Инв. 1401 фр

Tome troisième. – 318, [2] c.
Декор: заставки на с. 3, 25, 33, 40, 47, 50, 63, 70, 76, 81, 94, 99, 132, 

135, 142, 152, 173, 180, 181, 183, 192, 196, 203, 209, 214, 239, 243, 248, 
267, 272, 275, 282, 300, 305, 316, [1]; концовка на с. 315; типографские 
линейки.

Ошибки в пагинации: с. 340 – вместо с. 240.
Особенности экземпляра: гербовый экслибрис «Из библиотеки 

села Петровскаго Рода Михалковых» на форзаце. Штемпель «Библио
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тека В.С. Михалкова» на свободном форзацном л. и тит. л. Штемпель 
«Библиотека Академии Наук СССР» на об. тит. л., с. 17, 318, [2]. 

Полукожаный переплет на картонной основе. Переплетные кры
шки оклеены мраморной бумагой. На корешке тиснение золотом 	
в виде бинтов, заглавие «Chef oev de fin du dix-huitiem siècle», а также 
номер тома «3».

Литература: BSB-AK, 6, 450.
Шифр: Франц/416

Инв. 1402 фр

23. Collesson, Jean (ок. 1590– 16..). L’idée parfaite de la philosophie 
hermétique; ou l’abbrégé de la theorie et pratique de la pierre des philo-
sophes. Nouvelles édition. – [Paris], 1788. – 70 c. ; 8o (17,0 × 10,3 см).

Содержание:
L’idée parfaite de la philosophie hermétique (с. 1–26);
Observations pour l’intelligence des principes et fondements de la na

ture, et de la philosophie hermétique (с. 27–70).
Раздел «Observations pour l’intelligence…» снабжен шмуцтитулом.
Декор: типографские линейки.
Особенности экземпляра: на об. защитного л. рукописная ка

рандашная помета «Jean Collesson princeps 1630 Ferguson I, 171. Это 
издание напечатано в Москве (Ludrague)». Штемпель «Библиотека 
Академии Наук СССР» на тит. л., с. 17. Штемпель «Музей-институт 
истории химии СССР. Библиотека» на защитном л., об. тит. л., с. 17, 
70.

Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке зо
лотое тиснение в виде рамок с растительным орнаментом, наклейка 	
с оттиснутой надписью «Philoherme». Форзац и нахзац из декоратив
ной бумаги.

Шифр: 20214.o/322 r
Инв. 322 r

24. [Cubières-Palmézeaux, Michel de (1752–1820)]. La confession 
du comte Grifolin. Facétie en dialogue. Par M. de Maribarou. – s. l., 1788. – 	
30 c. ; 12о (14,2 × 8,2 см).

На тит. л. эпиграф: Sifflez-moi librement, je vous le rens, mes frères. 
Voltaire. 

Декор: виньетка на тит. л.; типографские линейки. 
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Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке 5 
бинтов, золотые тисненые рамки с цветочным орнаментом, а также 
наклейка с надписью «Almanac des g. hommes». 

Входит в конволют из 8 аллигатов, приплетено к: Le petit alma-
nach de nos grands hommes. s. l., 1788 (7-й аллигат). 

Литература: Barbier, I, col. 682
Шифр: Франц/3271-8) алл. 7.

Инв. 1198 фр 

25. Dernier arrêté du Parlement de Paris, séant à Troies, du 19 
Septembre 1787. Avec les nouveaux arrêtés des Parlements de Toulouse, 
de Bordeaux et de Rennes. – s. l., 1787. – 20 с. ; 8о (19,2 × 12,0 см).

Декор: заставки на с. 3, 5, 19; типографские линейки.
Особенности экземпляра: экслибрис: «Ex libris A.J. Passover juris

consulti» на об. свободного форзацного л. Штемпель «Библиотека 
Академии Наук СССР» на с. 17.

Полукожаный переплет на картонной основе. Переплетные кры
шки оклеены декоративной бумагой. На корешке 5 бинтов, тисненные 
золотом рамки с растительным орнаментом, а также 2 наклейки «Dis-
cours et brochures politique 1787»; «Lettre d’un François 1791». Обрез 
с крапом.

Входит в конволют из 11 аллигатов, приплетено к: Mirabeau, H.-G. 
Dénonciation de l’agiotage au Roi et a l’Assemblée des notables. s. l., 1787 
(10-й аллигат).

Литература: Тонкова, 2591.
Шифр: Франц/ 361-11) алл. 10

Инв. 169 фр

26. Desbrugnières, Boniface-Fiacre-Honoré. Testament de Desbru-
gnieres. – s. l., [1788]. – 7 c. ; 8o (19,5 × 12,0 см). 

Экземпляр описан по с. 1.
Декор: заставка на с.1; типографские линейки.
Особенности экземпляра: экз. деф., нет тит. л.
Картонный переплет оклеен декоративной бумагой, корешок и 

уголки – текстилем. На корешок поверх ткани наклеен оригинальный 
кожаный корешок, на нем золотые тисненые рамки с цветочным 
орнаментом, а также две наклейки с надписью «Pièces sur la révolu-
tion» и номером тома «1». 
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Входит в конволют из 30 аллигатов, приплетено к: Beffroy de Rei-
gny, L.-A. Précis exacte de la prise de la bastille. s. l., 1789 (27-й аллигат).

Литература: Тонкова, 8500; Conlon, XXIII, p. 299.
Шифр: Франц/ 40 1-30) алл. 27

Инв. 204 фр

27. Des États Généraux, de leur forme et de la cause de leur convo-
cation. – s. l., 1788. – [4], 116 с. ; 8о (20,0 × 12,5 см).

Заглавие на шмуцтитуле: Des États Généraux, de leur forme et de la 
cause de leur convocation.

Декор: виньетка на тит. л.; концовки на с. 16, 17, 19, 25, 28, 54, 57, 
71, 81, 87, 91; типографские линейки. 

Особенности экземпляра: экслибрис «Ex libris A.J. Passover juris-
consulti» на об. свободного форзацного л. Штемпель БАН «ASURSS» 
на защитном л., шмуцтитуле, тит. л., с. 17. Штемпель «Библиотека 
Академии Наук СССР» на шмуцтитуле, с. 17. 

Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке 5 
бинтов, золотые тисненые рамки с растительным орнаментом, а также 
наклейка с заглавием «États Généraux 1789». Обрез тонирован.

Входит в конволют из 9 аллигатов: первый аллигат. 
Литература: Тонкова, 2613.

Шифр: Франц/151-9) алл. 1
Инв. 63 фр 

28. Gilbert de Voisins, Pierre (1684–1769). Mémoires sur les moyens 
de donner aux protestans un état civil en France. Composés de l’ordre du 
Roi Louis XV. Par feu M. Gilbert de Voisins, Conseiller d’Etat. – s. l., 
1787. – [5], 143 c. ; 8о (20,1 × 12,0 см).

На шмуцтитуле заголовок: Mémoires sur les protestans.
Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. 1, 83; типографские ли

нейки.
Особенности экземпляра: перед шмуцтитулом вклеены 2 листа, 

на одном из которых сделана от руки роспись содержания на фр. яз. 
Штемпель БАН «Библиотека Академии Наук СССР» на об. тит. л., 	
с. 17.

Полукожаный переплет на картонной основе. На корешке золотые 
тисненые рамки с растительным орнаментом, а также бумажная на
клейка с надписью от руки. Обрез с крапом. Шелковое ляссе.
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Входит в конволют из 4 аллигатов: первый аллигат. 
Литература: Dictionnaire de Bibliographie catholique, III, col. 

1091.
Шифр: Франц/2671-4) алл. 1 

Инв. 1004 фр

29. [Howell, Ann]. Géorgina, histoire véritable; par l’аuteur de Céci-
lia. Traduite de l’anglois, par M. V***** : 4 vol. – A Genève, et se trouve 
à Paris: Chez Maradan, Libraire, rue des Noyers, № 33, 1788. 8o (15,6 × 
9,5 см). 

Première partie. – xii, 188 с. 
Заглавие на шмуцтитуле: Géorgina, histoire véritable, premiere par-

tie.
Ошибка в пагинации: с. 111 – вместо с. 121.
Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. v, 1; концовки на с. ix, 25, 

43, 64, 88, 107, 121, 157, 167.
Особенности экземпляра: на корешке бумажная наклейка с пе

чатным текстом «1824. Salon littéraire français et allemand. Chez Plu-
chart. T.1.» и рукописным номером «3178». На форзаце гербовый 
экслибрис «Из библиотеки села Петровскаго Рода Михалковых», 
печатная наклейка А.А.  Плюшара «A St. Pétersbourg, A la biblio-
thèque de lecture de Pluchart, imprimeur-Libraire dans le Perspective de 
Newsky, au coin de la grande rue des Ecuries. Maison de l’Eglise hol-
landaise». На шмуцтитуле штемпельный экслибрис «В.С. Михалков 
С. Петровское». На тит. л. надпись простым карандашом «par miss 
Burney». Штемпель «Библиотека Академии Наук СССР» на об. тит. 
л., с. 17, 188. Рукописные пометы в тексте.

Переплет: картон, декоративная бумага. 
Литература: Conlon, XXIII, p. 343-344.

Шифр: 18223.o/41288 R
Инв. 41288 R

30. Hume, David (1711–1776). Histoire de la maison de Stuart sur le 
trône d’Angleterre, par M. Hume : 6 vol. – A Londres et se trouve à Paris: 
Сhez veuve Desaint, libraire, rue du Foin-Saint-Jacques. Nyon, l’ainé, et 
fils, libraires, rue du Jardinet, 1788. 12o (16,7 × 10,4 см).
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Tome second. – viii, 420 c., 3 л. ил. 
Заглавие на щмуцтитуле: Histoire de la maison de Stuart. Tome se-

cond. 
Иллюстрации: 3 портрета (очерковая грав. по рис. Vander Werff).
Декор: виньетка на тит. л.; заставка на с. 1; концовка на с. viii; 

типографские линейки.
Особенности экземпляра: штемпель «Библиотека Академии Наук 

СССР» на об. тит. л., с. 17, 420. На корешке бумажная наклейка «Bib-
liothecae romano-catholicae ecclesiasticae Academiae Petropolitanae».

Полукожаный переплет на картонной основе. Крышки переплета 
оклеены декоративной бумагой. На корешке две наклейки с тисненым 
заглавием «Hume. Hist: d’Anglett: Maison de Stuart» и номером тома 
«Tome II». Обрез тонирован. Шелковое ляссе. 

Шифр: 8443.о/14050 R
Инв. 14050 R

Tome troisième. – viii, 466 c., 2 л. ил. 
Заглавие на щмуцтитуле: Histoire de la maison de Stuart. Tome troi-

sième. 
Иллюстрации: 2 портрета (очерковая грав. по рис. Vander Werff, 

J. Rabel).
Декор: виньетка на тит. л.; заставка на с. 1; концовка на с. 440; 

типографские линейки.
Особенности экземпляра: штемпель «Библиотека Академии Наук 

СССР» на об. тит. л., с. 17, 466. На корешке бумажная наклейка «Bib-
liothecae romano-catholicae ecclesiasticae Academiae Petropolitanae».

Полукожаный переплет на картонной основе. Крышки переплета 
оклеены декоративной бумагой. На корешке две наклейки с тисненым 
заглавием «Hume. Hist: d’Anglett: Maison de Stuart» и номером тома 
«Tome III». Обрез тонирован. Шелковое ляссе. 

Шифр: 6682.о/9057 R
Инв. 9057 R

Tome sixième. – [4], iv, 463 c., 1 л. ил. 
Заглавие на щмуцтитуле: Histoire de la maison de Stuart. Tome si-

xième. 
Иллюстрации: 1 портрет (очерковая грав. по по рис. G. Vertue).
Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. i, 1, 169, 375; концовки  

на с. 168, 374; типографские линейки.
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Особенности экземпляра: штемпель «Библиотека Академии Наук 
СССР» на об. тит. л., с. 17, 463. На корешке бумажная наклейка «Bib-
liothecae romano-catholicae ecclesiasticae Academiae Petropolitanae».

Полукожаный переплет на картонной основе. Крышки переплета 
оклеены декоративной бумагой. На корешке две наклейки с тисненым 
заглавием «Hume. Hist: d’Anglett: Maison de Stuart» и номером тома 
«Tome VI». Обрез тонирован. Шелковое ляссе. 

Литература: BSB-AK, 17, S. 304.
Шифр: 6368.о/8077 R

Инв. 8077 R

31. Kornmann, Guillaume (1741-1793). Mémoire du Sieur Korn-
mann, en réponse au mémoire du Sieur de Beaumarchais. – [Paris: l’Im-
primerie de Lottin l’aîné et, Lottin de S.-Germain, imprimeurs-libraires 
ordinaires de la ville, rue S.-André-des Arcs (№ 27), Juin 1787]. – 30 с. ; 
4o (26,2 × 20,0 см). 

Экземпляр описан по с. 1 и колофону.
Декор: заставка на с. 1; типографские линейки. 
Особенности экземпляра: экз. деф., нет тит. л. Штемпель «Биб

лиотека Академии наук СССР» на с. 30.
Цельнокожаный переплет на картонной основе. На переплетных 

крышках золотое рамочное тиснение. На корешке золотые тисненые 
рамки с цветочным орнаментом и наклейка «Memoire de Beaumarc». 

Входит в конволют из 11 аллигатов, приплетено к: Eynard, Ch. 
Observation pour Monsieur de Goezmann, conseiller de Grand’Chambre. 
s. l., 1773 (11-й аллигат).

Литература: Cordier, 389.
Шифр: Франц/6451-11) алл. 11

Инв. 1893

32. Kornmann, Guillaume (1741–1793). Mémoire pour la Dame 
Kornmann; contre le Sieur Guillaume Kornmann, son époux. – s. l., 1787. – 	
16 c. 8o. 

Эпиграф на тит. л.: Qui commence une Affaire sans jugement, doit 
s’attendre à la voir finir sans succès. Pensées Détachées 

Декор: виньетка на тит. л. (только экз. Франц/3321-11) алл. 5); за
ставка на с. 3; типографские и наборные линейки.

Литература: Saricks, I, 741; Conlon, XXII, p. 425.
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Два дублетных экз.: 
32.1. Франц/3341-9) алл. 3, инв. 1231 фр, (19,7 × 12,0 см).
Особенности экземпляра: штемпель БАН «ASURSS» на тит. л. 

Вложен лист с написанным от руки содержанием двух томов «Mé-
moire de Beaumarchais». 

Полукожаный переплет на картонной основе. На корешке золотое 
рамочное тиснение, а также две наклейки с оттиснутой надписью 
«Mémoire de Вeaumarcha» и номером тома «I». Обрез с крапом. Шел
ковое ляссе. 

Входит в конволют из 9 аллигатов, приплетено к: Kornmann, G. 
Mémoire sur une question d’adultère, de séduction et de diffamation. Paris, 
1787 (3-й аллигат).

32.2. Франц/3321-11) алл. 5, инв. 1214 фр, (19,7 × 12,4 см). 
Особенности экземпляра: штемпель БАН «ASURSS» на тит. л. 

Экслибрис «Ex libris A.J. Passover jurisconsulti» на форзаце.
Полукожаный переплет на картонной основе. На корешке золотое 

рамочное тиснение, а также наклейка с тисненой надписью «Kornman 
et Beaumarc I». Обрез тонирован. 

Входит в конволют из 11 аллигатов, приплетено к: Kornmann, 
Guillaume. Mémoire sur une question d’adultère, de séduction et de diffa-
mation. Paris, 1787 (5-й аллигат).

33. Kornmann, Guillaume (1741–1793). Mémoire sur une question 
d’adultère, de séduction et de diffamation, pour le Sieur Kornmann, contre 
la Dame Kornman, son épouse, le Sieur Daudet de Jossan, le Sr. Pierre-	
Augustin Caron de Beaumarchais, et M. Lenoir, conseiller d’Etat, et an-
cient Lieutenant Général de Police. – [Paris?], 1787 – [4], 134 c. ; 8o.

Декор: типографские и наборные линейки. 
Литература: Conlon, XXII, p. 425.
Два дублетных экз.: 
33.1. Франц/3341-9) алл. 1, инв. 1229 фр, (19,7 × 12,0 см). 
Особенности экземпляра: экслибрис «Ex libris A.J. Passover juris-

consulti» на форзаце. Штемпель БАН «ASURSS» на форзаце, тит. л., 
с. 17. Вложен лист с написанным от руки содержанием двух томов 
«Mémoire de Beaumarchais». 

Полукожаный переплет на картонной основе, на корешке золотое 
рамочное тиснение, а также две наклейки с тисненой золотой над
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писью «Mémoire de Вeaumarcha» и номером тома «I». Обрез с крапом. 
Шелковое ляссе. 

Входит в конволют из 9 аллигатов: первый аллигат. 

33.2. Франц/3321-11) алл. 1, инв. 1210 фр, (19,7 × 12,4 см).
Декор: типографские и наборные линейки. 
Особенности экземпляра: штемпель БАН «ASURSS» на тит. л., 

с. [3], 17. Экслибрис: «Ex libris A.J. Passover jurisconsulti» на форзаце. 
Карандашные пометы по всему тексту. 

Полукожаный переплет на картонной основе. На корешке золотое 
рамочное тиснение, а также наклейка с тисненой надписью «Kornman 
et Beaumarc I». Обрез тонирован.

Входит в конволют из 11 аллигатов: первый аллигат. 

34. Kornmann, Guillaume (1741–1793). Observations du Sieur 
Kornmann, sur une lettre du Sieur Daudet, à l’imprimeur Muller. – s. l., 
[1787]. – 8 с. ; 4o (27,0 × 21,5 см).

Декор: заставка на с. 1; типографские линейки. 
Особенности экземпляра: владельческий штемпель «Є» на с. 1 
Без переплета.
Литература: Conlon, XXII, p. 425

Шифр: 3373.f/15663 R2)
Инв. 15663 R

35. Kornmann, Guillaume (1741 – 1793). Pièces intéressantes rela-
tives au mémoire de M. Kornmann. – [Paris], [1787]. – [2], 28. ; 8o.

Экземпляры описаны по шмуцтитулу.
Декор: концовка на с. 26; наборные и типографские линейки.

Два дублетных экз.: 
35.1. Франц/3321-11) алл. 6, инв. 1215 фр, (19,7 × 12,2 см). 
Особенности экземпляра: экз. деф., нет тит. л. Штемпель БАН 

«ASURSS» на с. 17. Экслибрис «Ex libris A.J. Passover jurisconsulti» 
на форзаце.

Полукожаный переплет на картонной основе. На корешке золотое 
рамочное тиснение, а также наклейка с тисненой надписью «Korn
man et Beaumarc I». Обрез тонирован.

Входит в конволют из 11 аллигатов, приплетено к: Kornmann, G. 
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Mémoire sur une question d’adultère, de séduction et de diffamation. Paris, 
1787 (6-й аллигат).

35.2. Франц/3341-9) алл. 7, инв. 1235 фр, (19,7 × 12,0 см).
Особенности экземпляра: экз. деф., нет тит. л. Экслибрис «Ex lib

ris A.J. Passover jurisconsulti» на форзаце. Штемпель БАН «ASURSS» 
на с. 17. Вложен лист с написанным от руки содержанием двух томов 
«Mémoire de Beaumarchais».

Полукожаный переплет на картонной основе, на корешке золотое 
рамочное тиснение, а также две наклейки с тисненой надписью «Mé-
moire de Beaumarcha» и номером тома «I». Обрез с крапом. Шелковое 
ляссе. 

Входит в конволют из 9 аллигатов, приплетено к: Kornmann, G. 
Mémoire sur une question d’adultere, de séduction et de diffamation. Paris, 
1787 (7-й аллигат).

36. Kornmann, Guillaume (1741–1793). Troisième mémoire de 	
M. Kornmann, ou observations du Sieur Kornmann en réponse au mémoire 
de M. Lenoir. – s. l., [1788]. – 34 c. ; 8о (19,7 × 12,3 см). 

Экземпляр описан по шмуцтитулу.
Декор: заставка на с. 3; типографские линейки.
Особенности экземпляра: экз. деф. нет тит. л. Экслибрис «Ex li-

bris A.J. Passover jurisconsulti» на форзаце. Штемпель БАН «ASURSS» 
на шмуцтитуле, с. 3, 17. 

Полукожаный переплет на картонной основе. Крышки переплета 
оклеены декоративной бумагой. Нижн. часть корешка утрачена, на 
верхн. части следы золотого тиснения, а также наклейка с надписью 
«Kornman et Beaumarc 2». Обрез тонирован. 

Входит в конволют из 8 аллигатов: первый аллигат. 
Литература: Conlon, XXII, p. 425.

Шифр: Франц/3331-8) алл. 1 
Инв. 1221 фр

37. La Mothe, Jeanne de Valois-Saint-Rémy сomtesse de (1756–
1791). Memoires justificatifs de la comtesse de Valois de la Motte, écrits 
par elle-meme. – Londres [i.  e. Paris], 1788.– 232, 46 c. ; 8o (19,8 × 	
13,0 см).

Декор: типографские линейки.
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Ошибка в пагинации: с. 145 – вместо с. 124.
Особенности экземпляра: экслибрис «Ex libris A.J. Passover juris-

consulti» на об. тит. л. Штемпель БАН «ASURSS» на тит. л., с. 3, 17 
(первой пагинации), 17, 46 (второй пагинации). 

Переплет: картон, декоративная бумага, корешок и уголки из ле
дерина. На корешке надпись белилами «Elle-meme. Memoires justifica-
tifs de la Comtesse de Valois de la Motte». 

Литература: Тонкова, 8688; Mitchell, 254.
Шифр: Франц/225

Инв. 924 фр

38. Lenclos, Ninon (1616–1706). A M. S…D [Suard], DE L’A. A. É. 
IE F. Ç. I. E. Auteur d’un mémoire signé Lenoir, et d’un mémoire encore 
pour la Dame Kornmann. – s. l., 1787. – 23 с. ; 8o (19,5 × 13,5 см). 

Особенности экземпляра: экслибрис «Библиотека князя Воронцо
ва. С. Петербургский дом. Шкаф Q, Полка XII № 85–89» на форзаце. 
На тит. л. три штемпеля: «Библиотека Алупкинского государственно
го дворца-музея», «Библиотека академии наук СССР» и прямоуголь
ный штемпель. 

Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке 5 
бинтов, золотые тисненые рамки с цветочным орнаментом, а также 
наклейка с надписью «Almanac des g. hommes». 

Входит в конволют из 5 аллигатов: первый аллигат. 
Литература: Conlon Rousseau, 742; Tourneux, IV, 23410.

Шифр: Франц/4351-5) алл. 1
Инв. 1624 фр

39. Lettre adressée à Madame N***, Paris, ce 30 Décembre 1788. – 	
s. l., s. a. – 4 c. ; 8о (20,0 × 12,5 см).

Декор: заставка на с. 1; наборные линейки.
Ледериновый переплет на картонной основе. На корешке тис

ненные золотом полосы и надпись «Opuscules sur la famille Necker». 
Обрез с крапом.

Входит в конволют из 5 аллигатов, приплетено к: Neckeriana, ou 
lettres sur les mélanges de Mme Necker. Paris, 1798 (2-й аллигат).

Литература: Тонкова, 2338; Conlon, XXIII, p. 292.
Шифр: Франц/ 381-5) алл. 2

Инв. 173 фр 
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40. Lettre à M. Necker, Ministre d’État et Directeur général des 
finances. Lettres à M. Necker Ministre d’État et Directeur géneral des fi-
nances. – s. l., [Aout 1788]. – 27 c. ; 8o (19,3 × 12,4 см).

Экземпляр описан по шмуцтитулу. 
Декор: заставка на с. 3; типографские линейки.
Особенности экземпляра: штемпель «Библиотека Академии Наук 

СССР» на с. 17. 
Полукожаный переплет на картонной основе. На корешке поблек

шее золотое тиснение в виде рамок с цветочным орнаментом, а также 
наклейка с надписью «Pièces diverses sur Necker». 

Входит в конволют из 35 аллигатов, приплетено к: Premiere lettre 
à M. Necker, sur l’importance des opinions religieuse. Berlin, 1788 (2-й 
аллигат).

Литература: Тонкова, 5188; Catalogue of the Library of the London 
Institution, II. p. 629.

Шифр: Франц/271-35) алл. 2
Инв. 102 фр

41. Lettre du Cardinal de Fleury, au conseil de Louis XVI. – s. l., 
[1788]. – 29 c. ; 8o (21,1 × 13,6 см).

Экземпляр описан по шмуцтитулу.
Декор: наборные и типографские линейки. 
Особенности экземпляра: экз. деф., нет тит. л. Экслибрис: «Ex 

libris A.J. Passover jurisconsulti» на об. шмуцтитула. Штемпель БАН 
«ASURSS» на шмуцтитуле, с. 3, 17, 29, нахзаце. 

Ледериновая обложка.
Литература: Тонкова, 5141.

Шифр: Франц/277
Инв. 1033 фр

42. Linguet, Simon-Nicolas-Henri (1736–1794). Сonsidérations 	
sur la dénonciation de l’agiotage. Lettre au Comte de Mirabeau. – s. l., 	
le 27 Mars 1787. – 62 с. ; 8о (20,0 × 12,5 см).

На тит. л. два эпиграфа: Iniquitates sitae capient ipsum; improbum. 
Inquam istum, et funibus peccati sui tene bitur. Ipse morietur, et in abun-
dantiaâ stul titiae suae oberrabit. Lib. Prov. cap. 5. e Bibl. tremelii.; Il fera 
pris par ses propres iniquities. Je dirai celui-ci mal-honnête homme, et il 
fera entravé par les liens de son crime. Il disparoîtra de la société, et l’excès 
meme de sa sotte l’écrasera. 
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Ошибка в пагинации: с. 49 – вместо с. 40. 
Декор: типографские линейки.
Особенности экземпляра: владельческая помета «K.C. Whalley»  

на тит. л. Экслибрис: «Ex libris A.J. Passover jurisconsulti» на об. сво
бодного форзацного л.

Полукожаный переплет на картонной основе. Переплетные кры
шки оклеены декоративной бумагой. На корешке 5 бинтов, тисненные 
золотом рамки с растительным орнаментом, а также 2 наклейки «Dis-
cours et brochures politique 1787»; «Lettre d’un François 1791». Обрез 	
с красным крапом.

Входит в конволют из 11 аллигатов, приплетено к: Mirabeau, H.-G. 
Dénonciation de l’agiotage au Roi et a l’Assemblée des notables. s. l., 1787 
(2-й аллигат).

Литература: Тонкова, 4074.
Шифр: Франц/ 361-11) алл. 2

Инв. 161 фр 

43. Linguet, Simon-Nicolas-Henri (1736-1794). L’impôt territorial 
ou la dixme royale, avec tous ses avantages; par M. Linguet. – Londres 	
[i. e. Paris], 1787. – 104 c. ; 8о (19,5 × 12,5 см). 

Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. 3, 11, 18, 27, 37, 43, 56, 
65, 79, 88; концовки на с.10, 17, 26, 36, 55, 64, 78, 87, 103; типограф-
ские линейки.

Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке 
тисненные золотом рамки с цветочным орнаментом и наклейка с над
писью «Memoires de Linguet 1787».

Входит в конволют из 3 аллигатов, приплетено к: Linguet, S.-N.-H. 
Dissertation sur l’ouverture et la navigation de l’escaut. Bruxelles, 1784 
(3-й аллигат).

Литература: BSB-AK, 23, S. 313; Mitchell, 160. 
Шифр: Франц/3011-3) алл. 3

Инв. 1084 фр 

44. [Maimieux, Josephe de (1753–1820)]. Le comte de Saint-Méran, 
ou les nouveaux égaremens du cœur et de l’esprit : 4 vol. – A Londres et 
se trouve à Paris: Chez Leroy, libraire, rue S. Jacques, vas-à-vis celle de la 
parcheminerie, 1788. 16o (13,0 × 8,0 см).
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Seconde partie. – [4], 187, [1] c. 
Заглавие на шмуцтитуле: Le comte de Saint-Méran, ou les nouveaux 

égaremens du cœur et de l’esprit. II partie.
Декор: виньетка на тит. л.; заставка на с.1; типографские линейки.
Ошибка в пагинации: с. 18 – вместо с. 181.
Особенности экземпляра: штемпельный экслибрис на форзаце. 

Штемпель «Mateilde Furstin Auerspeeg» на шмуцтитуле. Штемпель 
«Библиотека Академии Наук СССР» на тит. л., с. 17. 

Картонный переплет оклеен голубой бумагой. На корешке две 
наклейки с оттиснутым заглавием и номером тома «Le comte de Saint 
Meran 2» и инициалами владельца «L.C.H.». 

Литература: Mitchell, 174; BSB-AK, 25, S. 93.
Шифр: 20640.o/2292 r

Инв. 2292 r 

45. Maultrot, Gabriel-Nicolas (1714–1803), Mey, Claude (1712–
1796). Dissertation sur le droit de convoquer les États Généraux, tirée des 
capitulaires, des ordonnances du Royaume, et des autres monumens de 
l’histoire de France. – s. l., 1787.– 45 c. ; 8о (20,0 × 12,4 см). 

Декор: типографские линейки.
Особенности экземпляра: экслибрис: «Ex libris A.J. Passover juris

consulti» на об. свободного форзацного л. Штемпель «Библиотека 
Академии Наук СССР» на об. тит. л.

Полукожаный переплет на картонной основе. Переплетные кры
шки оклеены декоративной бумагой. На корешке 5 бинтов, тисненные 
золотом рамки с растительным орнаментом, а также 2 наклейки «Dis-
cours et brochures politique 1787»; «Lettre d’un François 1791». Обрез 
с крапом.

Входит в конволют из 11 аллигатов, приплетено к: Mirabeau, H.-G. 
Dénonciation de l’agiotage au Roi et a l’Assemblée des notables. s. l., 1787 
(5-й аллигат).

Литература: Тонкова, 2864.
Шифр: Франц/ 361-11) алл. 5

Инв. 164 фр 

46. Mirabeau, Honoré-Gabriel de Riqueti, comte de (1749–1791). 
Aux bataves sur le stathouderat par le comte de Mirabeau. – [Paris?], 1788. – 	
88 c. ; 8o. (16,9 × 10,8 см).
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На тит. л. эпиграф: Vincet amor Patriæ, laudum queimmensa cupido. 
Virg. Eneid. lib. VI. 822

Декор: виньетка на тит. л.; заставка на с. 3; типографские линейки.
Особенности экземпляра: экслибрис «Ex libris A.J. Passover juris-

consulti» на форзаце. Штемпель «Библиотека Академии Наук СССР» 
на об. тит. л., с. 17, 88. 

Переплет: картон, декоративная бумага. На корешке наклейка 	
с золотой тисненой надписью «Mirabeau». Шелковое ляссе. 

Шифр: Франц/369
Инв. 1314 фр

47. Mirabeau, Honoré Gabriel Riqueti, comte de (1749–1791). Aux 
bataves sur le stathouderat par le comte de Mirabeau. – [Paris], 1788. – 	
[2], 147, 213, [1] c. ; 8o.

На тит. л. эпиграф: Vincet amor Patriae, laudum que immensa cupi-
do. Virg. Eneid.lib.VI.822.

Содержание:
Aux bataves sur le stathouderat par le comte de Mirabeau (с. [1]–147);
Notes et pièces justificatives (c. 1–213, [1]).
Декор: портретная виньетка на цельнограв. тит. л.; заставка на 	

с. 1 (второй пагинации); типографские линейки.
Литература: BSB-AK, 28, S. 33.
Два дублетных экз.: 
47.1. Франц/370, инв. 1315 фр, (20,2 × 12,6 см).
Раздел «Notes et pièces…» имеет отдельную издательскую паги-

нацию. 
Особенности экземпляра: экслибрис «Ex libris A.J. Passover juris-

consulti» на об. свободного форзацного л. Штемпель «Библиотека 
Академии Наук СССР» на об. тит. л., с. 17 (первой пагинации), [1] 
(второго ряда). 

Полукожаный переплет на картонной основе. На корешке 5 
бинтов, тисненные золотом рамки с цветочным орнаментом, а также 
заглавие «Mirabeau Аux bataves». В нижн. части корешка оттиснут год 
1788. Форзац и нахзац из декоративной бумаги.

47.2. 1023.q/10084, инв. 10084, (18,8 × 12,1 см).
Раздел «Notes et pièces…» имеет отдельную издательскую паги-

нацию.
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Особенности экземпляра: штемпель «Библиотека Ленинградско
го отделения коммунистической академии при ЦИК СССР» на тит. 
л., на свободном нахзацном л., штемпель «Библиотека Научно-
Исследовательского института марксизма (Ленинград)» на тит. л., 	
с. 17 (первой пагинации), [1] (второго ряда). Штемпель «Библиотека 
Академии Наук СССР» на об. тит. л., с. 17 (первой пагинации), [1] 
(второго ряда). Рукописные пометы в тексте.

Полукожаный переплет на картонной основе. На корешке золотое 
орнаментальное тиснение и заглавие «Mirabeau aux bataves». Обрез 
тонирован.

48. Mirabeau Honoré Gabriel Riqueti, comte de (1749–1791). 
Conseil à un jeune Prince qui sent la nécessité de refaire son éducation, et 
lettre remise à Frédéric-Guillaume II, Roi régnant de Prusse, le jour de son 
avènement au trône. Par le compte de Mirabeau. – s. l., 1788. – vi, 88 c. ; 
8o (20,5 × 12,7 см).

Заглавие на шмуцтитуле: Conseil a un jeune prince.
На тит. л. эпиграф: Nimis enim perpetuò verum est, cui plus licet 

quam par est, semper plus velle quam licet. Aulus Gellius. 
Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. v, 1, 9; концовка на с. vi; 

типографские линейки.
Особенности экземпляра: гербовый экслибрис «Из библиотеки се

ла Петровского Рода Михалковых» на форзаце. Автограф Михалкова 
на шмуцтитуле. Штемпель «Библиотека Академии Наук СССР» на 
об. тит. л., с. 17.

Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке зо
лотое орнаментальное тиснение и надпись «Cons a un j.prin». В нижн. 
части корешка бумажная наклейка с печатной буквой «G». Обрез то
нирован.

Входит в конволют из 2 аллигатов: первый аллигат. 
Литература: BSB-AK, 28, S. 30.

Шифр: Франц/6811-2) алл. 1
Инв. 2001 фр

49. Mirabeau Honoré Gabriel Riqueti, comte de (1749–1791). De 
la monarchie prusienne, sous Frédéric le Grand; avec un appendice conte-
nant des recherches sur la situation actuelle des principales contrées de 
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l’Allemagne. Par le Comte de Mirabeau  : 4 vol. – Londres [i. e. Paris], 
1788. 4o (28,5 × 21,5 см). 

Tome premier. – [12], xliv, 506, [2], 507–522 c., 6 л. табл.
Заглавие на шмуцтитуле: De la monarchie prusienne, sous Frédéric 

le Grand. Tome premier.
На тит. л. эпиграф: Habuerunt virtutes spatium exemplorum. Tacit. 

Agricolæ vitâ. §.8. 
Ошибки в пагинации: с. 135 – вместо с. 105, c. 229 – вместо с. 129, 

c. 361 – вместо с. 331.
Декор: типографские линейки.
Особенности экземпляра: фрагмент бумажной наклейки с руко

пис. пометой на верхн. защитном л. Гербовый экслибрис на об. верхн. 
защитного л. Штемпель «Библиотека А.И. Тюменева № 12.074 A 9 
(43): 9 (0), «17»/4» на тит. л. Штемпель «Библиотека Академии Наук 
СССР» на тит. л., с. 17. Штемпель «Арт. Инв. Кр. букинист 19-2…» 	
на об. нижн. защитного л.

Цельнокожаный переплет на картонной основе. По периметру 
крышек переплета орнаментальное слепое тиснение. На корешке тис
ненная золотом надпись «Mirabeau. De la monarchie prussienne» и но
мер тома «1». Форзац и нахзац из мраморной бумаги. 

Шифр: 7886.f/3758 r
Инв. 3758 r

Tome second. – [4], 566, [6] с., 36 л. табл.
Заглавие на шмуцтитуле: De la monarchie prusienne, sous Frédéric 

le Grand. Tome second.
На тит. л. эпиграф: Habuerunt virtutes spatium exemplorum. Tacit. 

Agricolæ vitâ. §.8.
Ошибки в пагинации: с. 200–202 – вместо с. 100–102, c. 229 – 

вместо с. 129, c. 361 – вместо с. 331.
Декор: типографские линейки.
Особенности экземпляра: гербовый экслибрис на об. верхн. за

щитного л. Штемпель «Библиотека А.И. Тюменева № 12.074 в 9 
(43): 9 (0), «17»/4» на тит. л. Штемпель «Библиотека Академии Наук 
СССР» на тит. л., с. 17. Штемпель «Арт. Инв. Кр. букинист 19-2…» на 
об. свободного нахзацного л.

Цельнокожаный переплет на картонной основе. По периметру 
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крышек переплета орнаментальное слепое тиснение. На корешке тис
ненная золотом надпись «Mirabeau. De la monarchie prussienne» и но
мер тома «2». Форзац и нахзац из мраморной бумаги.

Шифр: 7712.f/2776 r
Инв. 2776 r

Tome troisième. – [4], 710 c., 3 л. табл.
Заглавие на шмуцтитуле: De la monarchie prusienne, sous Frédéric 

le Grand. Tome troisième.
На тит. л. эпиграф: Habuerunt virtutes spatium exemplorum. Tacit. 

Agricolæ vitâ. §. 8. 
Декор: типографские линейки
Особенности экземпляра: штемпель «Библиотека А.И. Тюменева 

№ 12.074 с 9 (43): 9 (0), «17»/4» на тит. л. Штемпель «Библиотека 
Академии Наук СССР» на тит. л., с.17, всех табл. Штемпель «Арт. 
Инв. Кр. букинист 19-2…» на об. нижн. защитного л. 

Цельнокожаный переплет на картонной основе. По периметру 
крышек переплета орнаментальное слепое тиснение. На корешке 
тисненная золотом надпись «Mirabeau. De la monarchie prussienne» и 
номер тома «3». Нахзац из мраморной бумаги (форзац утрачен). 

Шифр: 7887.f/3759 r
Инв. 3759 r

Tome quatrième. – [6], 562 c., 12 л. табл., 1 л. ил. 
Заглавие на шмуцтитуле: De la monarchie prusienne, sous Frédéric 

le Grand. Tome quatrième.
На тит. л. эпиграф: Habuerunt virtutes spatium exemplorum. Tacit. 

Agricolæ vitâ. §. 8. 
Иллюстрации: 1 аллегорическая ил. (офорт, грав. P. N. Ranson-

nette).
Декор: концовка на с. 124; типографские линейки.
Ошибки в пагинации: с. 2 – вместо с. 552.
Особенности экземпляра: гербовый экслибрис (сажевая печать) 

на об. верхн. защитного л. Штемпель «Библиотека А.И. Тюменева 
№ 12.074 д 9 (43): 9 (0), «17»/4» на тит. л. Штемпель «Библиотека 
Академии Наук СССР» на тит. л., с. 17, всех табл. Штемпель «Арт. 
Инв. Кр. букинист 19-2…» на об. нижн. защитного л. 

Цельнокожаный переплет на картонной основе. По периметру 
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крышек переплета орнаментальное слепое тиснение. На корешке 
тисненная золотом надпись «Mirabeau. De la monarchie prussienne» и 
номер тома «4». Форзац и нахзац из мраморной бумаги. 

Литература: Graesse, IV, p. 535; Mitchell, 240; BSB-AK, 28, S. 30; 
Королев (2022), II, 19.300; Portalis, Béraldi, III.

Шифр: 7712.f/2777 r
Инв. 2777 r

50. Mirabeau, Honoré Gabriel Riqueti, comte de (1749–1791). Dé-
nonciation de l’agiotage au roi et à l’Assemblée des notables. Par le comte 
de Mirabeau. – s. l., 1787. – 150, [1] с. ; 12o (17, 2 × 11,0 см).

На тит. л. эпиграф: Pensois-tu qu’un instant ma vertu démentie. Met-
troit dans la balance un homme et la Patrie? Voltaire.

Декор: виньетка на тит. л.; типографские линейки. 
Особенности экземпляра: экслибрис «Ex libris A.J. Passover juris-

consulti» на форзаце. Штемпель «Библиотека Академии наук СССР» 
на об. тит. л., с. 17, 150. 

Переплет: картон, декоративная бумага. На корешке наклейка 	
с тисненным золотом заглавием «Mirabeau. Agiotage». Шелковое ляс
се. Обрез с крапом.

Шифр: Франц/175
Инв. 796 фр 

51. Mirabeau, Honoré Gabriel Riqueti, comte de (1749–1791). 
Dénonciation de l’agiotage au Roi et à l’Assemblée des notables. Par le 
Сomte de Mirabeau. – s. l., 1787. – viii, 144 c. ; 8o.

На тит. л. эпиграф: Pensois-tu qu’un instant ma vertu démentie. Met-
troit dans la balance un homme et la Patrie. Voltaire.

Декор: виньетка на тит. л.; заставка на с. 1; концовка на с. iv; ти-
пографские линейки. 

Ошибки в пагинации: с. 126 – вместо с. 128.
Литература: Тонкова 5895a; BSB-AK, 28, S. 30; Saricks, I, 4001; 

Catalogue of the Library of the London Institution, II. p. 629.
Три дублетных экз.: 
51.1. Франц/614, инв. 1836 фр, (19,8 × 13,1 см).
Особенности экземпляра: экслибрис «Ex libris A.J. Passover juris-

consulti» на форзаце. Штемпель «Библиотека Академии наук СССР» 
на об. тит. л., с. 17, 144.
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Переплет: картон, декоративная бумага. На корешке наклейка 	
с тисненным золотом заглавием «Mirabeau. Agiotage». Шелковое ляс
се. Обрез с крапом.

51.2. Франц/361-11) алл. 1, инв. 160 фр, (20,0 × 12,4 см). 
Особенности экземпляра: штемпель БАН «ASURSS», вла

дельческая помета «K.C. Whalley» на тит. л. Экслибрис: «Ex libris 
A.J. Passover jurisconsulti» на об. свободного форзацного л. 

Полукожаный переплет на картонной основе. Переплетные кры
шки оклеены декоративной бумагой. На корешке 5 бинтов, тисненные 
золотом рамки с растительным орнаментом, а также 2 наклейки «Dis-
cours et brochures politique 1787»; «Lettre d’un François 1791». Обрез 	
с крапом.

Входит в конволют из 11 аллигатов: первый аллигат. 

51.3. 1653.q/14199-14200 алл. 1, инв. 160 фр, (20,0 × 12,1 см). 
Особенности экземпляра: штемпель «Библиотека Академии Наук 

СССР» на тит. л., c. 17. На корешке тисненный золотом суперэкслибрис 
М.Г. Альфатера с инициалами «М.А.» (Гребенюк, I, 65.2). Владельче-
ская помета на с. 1.

Полукожаный переплет на картонной основе. На корешке тиснен
ные золотом рамки, заглавие «Mirabeau Dénonciation au Roi», а также 
написанный белой краской номер 1139. 

Входит в конволют из 2 аллигатов: первый аллигат. 

52. Mirabeau Honoré Gabriel Riqueti, comte de (1749–1791). 
Lettre remise à Frédéric-Guillaume II, roi régnant de Prusse. Le jour de son 
avènement au trône. | Par le Comte de Mirabeau. – s. l., 1787. – 84 c. ; 8o.

Эпиграф на тит. л.: Arcus et statuas demolitur et obscurat oblivio, 
negligit carpitque posteritas. Contrà contemptor ambitionis et infinitæ po-
testatis domitor animus ipsâ vetustate florescit; nec ab ullis magis laudatur 
quàm quibus minimè necesse est. Plin. Panégy.

Декор: заставка на с. 9; типографские линейки.
Литература: Saricks, I, 4005; BSB-AK, 28, S. 30. 

Два дублетных экз.: 
52.1. Франц/6811-2), алл. 2, инв. 1845 фр, (20,5 × 12,7 см).
Особенности экземпляра: гербовый экслибрис «Из библиотеки 

села Петровского Рода Михалковых» на форзаце. Автограф Михалкова 
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на шмуцтитуле. Штемпель «Библиотека Академии Наук СССР» 	
на с. 84.

Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке зо
лотое орнаментальное тиснение и надпись «Cons a un j.prin». В нижн. 
части корешка бумажная наклейка с печатной буквой «G». Обрез то
нирован.

Входит в конволют из двух аллигатов, приплетено к: Mira-	
beau, H. G. R. Conseil à un jeune Prince qui sent la nécessité de refaire son 
éducation. s. l., 1788 (2-й аллигат). 

52.2. Франц/620, инв. 1845 фр, (21,1 × 12,8 см). 
Особенности экземпляра: экслибрис «Ex libris A.J. Passover juris-

consulti» на об. изд. обложки. Штемпель «Библиотека Академии Наук 
СССР» на об. тит. л., с. 17, 84. 

Переплет: картон, декоративная бумага, корешок и уголки из ко
ленкора. На корешке белой краской написано заглавие «Mirabeau. 
Lettre remise a Frédéric-Guillaume II». Экз. реставрировался, внутри 
сохранилась издательская обложка.

53. Mirabeau Honoré Gabriel Riqueti, comte de (1749–1791). 
Lettres du comte de Mirabeau, sur l’administration de M. Necker. – s. l. 
[Paris?], 1787. – 62, [2] c., 1 л. табл. ; 8o (22,7 × 14,2 см). 

Декор: заставка на с. 3.
Ошибки в пагинации: с. 28 – вместо с. 27
Особенности экземпляра: экслибрис «Ex libris A. J. Passover juris-

consulti» на форзаце. Штемпель «Библиотека Академии наук» на с. 2. 
Рукописные пометы на тит. л.

Переплет из коленкора на картонной основе. На корешке надпись 
белой краской «Jnv.1927/D 887. Necker M. Lettres du Comte…».

Литература: Тонкова, 5917; Catalogue of the Library of the London 
Institution, II. p. 629.

Шифр: Франц/177
Инв. 798 фр

54. Mirabeau Honoré Gabriel Riqueti, comte de (1749–1791). Ob-
servations d’un voyageur anglais, sur la Maison de Force appellée Bicetre; 
suivies de réflexions sur les effets de la sévérité des peines, et sur la législa
tion criminelle de la Grande-Bretagne. Imité de l’anglais. Par le comte de 
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Mirabeau. Avec une lettre de M. Benjamin Franklin. – s. l. [Paris?], 1788. – 	
[2], vii, [1], 128 c. ; 8o (20,0 × 12,4 см).

Заглавие на шмуцтитуле: Observations etc. Par M. le comte de Mira-
beau. 

На титульном листе эпиграф: Nunquàm aliud natura, aliud sapientia 
dicit.

Декор: виньетка на тит. л.; типографские линейки. 
Особенности экземпляра: экслибрис «Ex libris A.J. Passover ju-

risconsulti» на об. свободного форзацного л. Штемпель «Библиотека 
Академии Наук СССР» на об. шмуцтитула, с. 17, 128. 

Цельнокожаный переплет на картонной основе. На переплетных 
крышках золотое рамочное тиснение. На корешке золотое тиснение 	
в виде рамок с растительным орнаментом и заглавие «Observ de M le 
C. D. Mirab». Форзац и нахзац из мраморной бумаги. Обрез тонирован.

Литература: Tourneux, III, 15251.
Шифр: Франц/622

Инв. 1847 фр

55. Mirabeau Honoré Gabriel Riqueti, comte de (1749–1791). Ré-
ponse du comte de Mirabeau à M. de la Cretelle. – s.l., [1787]. – 52 c. ; 8o 
(22,5 × 13,9 см).

Экземпляр описан по с. 1. 
Декор: заставка на с. 9; типографские и наборные линейки.
Содержание: 
Réponse du comte de Mirabeau a M. de la Cretelle. Du 19 Mars 1787 

(с. 1–8);
Seconde Lettre du Comte de Mirabeau, sur l’administration de 	

M. Necker (c. 9–52).
Особенности экземпляра: экз. деф., нет тит. л. Экслибрис «Ex lib

ris A.J. Passover jurisconsulti» на форзаце. Штемпель «Библиотека Ака
демии Наук СССР» на об. форзаца, с. 17, 52. 

Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке тис
ненное золотом заглавие «Mirabeau. Reponse a M. de la Cretelle. 1787». 
На форзаце оттиснуто имя переплетчика «F.A.P. Genrendt».

Литература: Stourm, p. 129; Catalogue of the Library of the London 
Institution, II. p. 628.

Шифр: Франц/625
Инв. 1850 фр
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56. Observations sur la réponse du Roi, a la Cour des Aides, du  
25 Août 1787. De la nécessité d’assembler les Etats-|Généraux, et de ra
peller le Parlement de Paris. – s. l., 1787. – 20 c. ; 8о (20,0 × 12,4 см). 

Декор: типографские линейки.
Особенности экземпляра: экслибрис «Ex libris A.J. Passover juris-

consulti» на об. свободного форзацного л. 
Полукожаный переплет на картонной основе. Переплетные крыш

ки оклеены декоративной бумагой. На корешке 5 бинтов, тисненные 
золотом рамки с растительным орнаментом, а также 2 наклейки: «Dis-
cours et brochures politique 1787»; «Lettre d’un François 1791». Обрез 	
с красным крапом.

Входит в конволют из 11 аллигатов, приплетено к: Mirabeau, H.-G. 
Dénonciation de l’agiotage au Roi et a l’Assemblée des notables. s. l., 1787 
(7-й аллигат).

Литература: Тонкова, 6385.
Франц. / 361-11) алл. 7

Инв. 166 фр 

57. Pétion de Villeneuve, Jérôme (1756–1794). Avis aux françois sur 
le salut de la Patrie. – s. l. [France], 1788. – [4], x, 254 c. ; 8o (18,1 × 12,3 
см).

Заглавие на шмуцтитуле: Avis aux françois 
Декор: виньетка на тит. л.; заставка на с. 1; концовки на с. x, 14, 

49, 203, 224; типографские и наборные линейки. 
Особенности экземпляра: гербовый экслибрис Д.Г. Гинцбурга 

(Богомолов, 3744), гербовый экслибрис С.М. Воронцова «Библiотека 
князя Воронцова С. Петербургский домъ Лит. а 5 № 13» на форзаце. 
Карандашная помета «Е.Б. 3 V m», сделанная глав. библиотекарем 
ОРРК Е.И. Бобровой на свободном форзацном л. Штемпель «Библио-
тека Академии Наук СССР» на об. тит. л., с. 17, 254. 

Полукожаный переплет на картонной основе. На корешке тис
неные рамки, наклейка с заглавием «Avis aux francois». Обрез с крапом.

Литература: Тонкова, 6746.
3148.o/12459

Инв. 12459

58. Le petit almanach de nos grands hommes. – s. l., 1788 – 6, xvi, 
17–236 c. ; 12о (14,5 × 8,0 см). 
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Заглавие на шмуцтитуле: Le petit almanach de nos grands hommes. 
Anneé 1788. 

Цельнограв. тит. л.
Декор: заставки на c. 3, i, 15, 211, 217; концовки на с. 207, 216; 

типографские линейки. 
Особенности экземпляра: штемпель БАН «ASURSS» на свобод

ном форзацном л., шмуцтитуле, тит. л., с. 3. Экслибрис «Ex libris 	
A.J. Passover jurisconsulti» на об. свободного форзацного л. Запись 
карандашом на фр. яз. на форзаце.

Полукожаный переплет на картонной основе. На корешке золотое 
тиснение в виде рамок с венками и цветочным орнаментом, а также 
наклейка с надписью «Petit alma de nos gra hommes». 

Входит в конволют из 5 аллигатов: первый аллигат. 
Литература: Barbier, III, col. 838–839. 

Шифр: Франц/3281-5) алл. 1
Инв. 1200 фр

59. Le petit almanach de nos grands hommes. Seconde édition. – 
s. l., 1788. – xii, xvi, 17–285 c. ; 12o.

Два тит. л., первый – цельнограв.
Содержание: 
Avis sur cette nouvelle édition, ou lettre d’adieu a nos amis et lecteurs 

(с. iii–xii (первой пагинации)); 
Preface (с. i–xvi (второй пагинации)); 
Le petit almanac de nos grands hommes (с. 17–234); 
Supplement au petit almanach de nos grands hommes (с. 235–265); 
Les aveux ou l’arche de Noé (с. 266–272); 
Dialogue entre M. Candide et M. l’Abbé (с. 273–281); 
Liste des Noms qui sont venus trop tard (с. 282–285).
Декор: заставки на с. iii (первой пагинации), i (второй пагинации), 

17, 237, 273; концовки на с. viii (первой пагинации), xvi (второй 
пагинации), 234, 242, 272, 281; наборные и типографские линейки.

Литература: Grand-Carteret, 880; Barbier, III, col. 838–839. 

Два дублетных экз.: 
59.1. Франц/3271-8) алл. 1, инв. 1192 фр, (14,2 × 8,2 см). 
Особенности экземпляра: экслибрис: «Ex libris A.J. Passover juris

consulti» на об. свободного форзацного л. Эпиграмма, написанная 
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чернилами на фр. яз., с заголовком «Épigrammes sur le petit almanach 
des grands hommes» на нижн. защитном л. Штемпель «ASURSS» на 
свободном форзацном л., нижн. защитном л., с. 17. 

Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке 5 
бинтов, золотые тисненые рамки с цветочным орнаментом, наклейка 
с надписью «Almanac des g. hommes». Форзац и нахзац из мраморной 
бумаги. Обрез тонирован. Шелковое ляссе. 

Входит в конволют из 8 аллигатов: первый аллигат. 
59.2. Франц/3281-5) алл. 2, инв. 1201 фр, (14,5 × 8,0 см). 
Особенности экземпляра: экз. деф., нет цельнограв. тит. л. Штем-

пель БАН «ASURSS» на свободном форзацном л. Экслибрис: «Ex lib
ris A.J. Passover jurisconsulti» на об. свободного форзацного л. Запись 
карандашом на фр. яз. на форзаце.

Полукожаный переплет на картонной основе. На корешке золотое 
тиснение в виде рамок с венками и цветочным орнаментом, наклейка 
с надписью «Petit alma de nos gra hommes». 

Входит в конволют из 5 аллигатов, приплетено к: Le petit alma-
nach de nos grands hommes. s. l., 1788 (2-й аллигат). 

60. Rabaut Saint-Étienne, Jean-Paul (1743–1793). Considérations 
sur les intérêts du tiers-état, adressées au peuple des provinces. Par un pro-
priétaire foncier. – [Paris], 1788. – 107 с. ; 8о (20,0 × 12,5 см).

Декор: виньетка на тит. л.; типографские и наборные линейки.
Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке 5 

бинтов, золотое тиснение в виде рамок с растительным орнаментом, а 
также наклейка с оттиснутой надписью «États Généraux 1789».

Входит в конволют из 9 аллигатов, приплетено к: Des États Géné-
raux, de leur forme et de la cause de leur convocation. s. l., 1788 (6-й 
аллигат). 

Литература: Тонкова, 7365.
Шифр: Франц/ 151-9) алл. 6

Инв. 68 фр 

61. Recueil d’épigrammes, chansons et pièces fugitives, contre 
l’auteur ou les auteurs du petit almanach de nos grands hommes. – 	
s. l., 1788. – 22, [1] c. ; 12o. 

Декор: виньетка на тит. л.; заставка на с. 3; концовки на с. 4, 18, 
19, 20; типографские и наборные линейки.
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Литература: Bibliothèque du Conseil d’Etat, II, 10048; Barbier, III, 
col. 838-839.

Два дублетных экз.: 
61.1. Франц/3271-8) алл. 5, инв. 1196 фр, (14,2 × 8,0 см). 
Особенности экземпляра: на с. [1] рукописная помета на фран

цузском языке с заголовком «Sur Rivarol».
Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке 5 

бинтов, тисненные золотом рамки с цветочным орнаментом, наклейка 
с надписью «Almanac des g. hommes». Форзац и нахзац из мраморной 
бумаги. Обрез тонирован. Шелковое ляссе. 

Входит в конволют из 8 аллигатов, приплетено к: Le petit alma-
nach de nos grands hommes. s. l., 1788 (5-й аллигат).

61.2. Франц/3281-5) алл. 5, инв. 1204 фр, (14,5 × 8,0 см). 
Особенности экземпляра: штемпель БАН «ASURSS» на свобод

ном форзацном л., с. 22. Экслибрис «Ex libris A.J. Passover juriscon-
sulti» на об. свободного форзацного л. Запись карандашом на фр. яз. 
на форзаце.

Полукожаный переплет на картонной основе. На корешке золотое 
тиснение в виде рамок с венками и цветочным орнаментом, наклейка 
с надписью «Petit alma de nos gra hommes». 

Входит в конволют из 5 аллигатов, приплетено к: Le petit alma-
nach de nos grands hommes. s. l., 1788 (5-й аллигат).

62. Réponse du Roi, du 2 Septembre 1787, à la délibération et ar-
rété de la Cour des Aides de Paris, du 25 août 1787. Nouvel arrêté de 
ladite Cour des Aides, en conséquence de la réponse du Roi. Nouveaux 
arrêtés des parlement de Rouen, de Bretagne et de Bordeaux. Avec plu-
sieurs discours et autres pieces intéressantes. – s.  l., 1787. – 24 c.  ; 8о 	
(20,0 × 12,4 см).

Декор: типографские линейки.
Особенности экземпляра: экслибрис: «Ex libris A.J. Passover juris-

consulti» на об. свободного форзацного л. 
Полукожаный переплет на картонной основе. Переплетные кры

шки оклеены декоративной бумагой. На корешке 5 бинтов, тисненные 
золотом рамки с растительным орнаментом, а также 2 наклейки «Dis-
cours et brochures politique 1787»; «Lettre d’un François 1791». Обрез 	
с красным крапом.
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Входит в конволют из 11 аллигатов, приплетено к: Mirabeau, H.-G. 
Dénonciation de l’agiotage au Roi et a l’Assemblée des notables. s. l., 1787 
(8-й аллигат).

Литература: Тонкова, 5418.
Шифр: Франц/ 361-11) алл. 8

Инв. 167 фр 

63. [Rivarol, Antoine de (1753–1801)]. Mon avis sur le très-petit 
almanach de nos grands-hommes. – A Londres et à Paris: Chez Cailleau, 
imprimeur-libraire, rue Gallande, 64, 1788. – [4], 65, [3] c. ; 12о (14,5 × 
8,0 см).

Шмуцтитул с заглавием: Мon avis sur le très-petit almanach de nos 
grands-hommes. 

На тит. л. эпиграф на лат. яз.: Deo ignoto. 
Декор: заставка на с. 1; типографские и наборные линейки.
Особенности экземпляра: штемпель БАН «ASURSS» на свобод

ном форзацном л. Экслибрис: «Ex libris A.J. Passover jurisconsulti» на 
об. свободного форзацного л. Запись карандашом на фр. яз. на фор-
заце.

Полукожаный переплет на картонной основе. На корешке золотое 
тиснение в виде рамок с венками и цветочным орнаментом, а также 
наклейка с надписью «Petit alma de nos gra hommes». 

Входит в конволют из 5 аллигатов, приплетено к: Le petit alma-
nach de nos grands hommes. s. l., 1788 (4-й аллигат).

Литература: BSB-AK, 42, S. 398. 
Шифр: Франц/3281-5) алл. 4 

Инв. 1203 фр 

64. Saint-Vincent, Pierre-Augustin Robert de (1725–1799). Récla-
mation du Parlement, en faveur des protestans de France par M. de Saint-
Vincent. – s. l., 1787. – 47 c. ; 8о (20,1 × 12,0 см).

Декор: типографские линейки. 
Особенности экземпляра: штемпель «Библиотека Академии Наук 

СССР» на с. 47. 
Полукожаный переплет на картонной основе. На корешке золотые 

тисненые рамки с растительным орнаментом, а также бумажная 
наклейка с надписью от руки. Обрез с крапом. Шелковое ляссе.

Входит в конволют из 4 аллигатов, приплетено к: Gilbert de Voi-
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sins, P. Mémoires sur les moyens de donner aux protestants un état civile 
en France. s. l., 1787 (4-й аллигат).

Литература: Тонкова, 8106; Conlon, XXII, p. 486. 
Шифр: Франц/2671-4) алл. 4

Инв. 1007 фр

65. [Servan, Joseph-Michel-Antoine (1737–1807)]. Réflexions sur 
la réformation des États provinciaux. Par un ancien Magistrat du P... de 
G...[i. e. Parlement de Grenoble] – s. l., 1788. – [2], 110 c.  ; 4o (22,2 × 	
13,6 см).

Декор: виньетка на тит. л.; заставки на с. 1, 3; наборные линейки.
Особенности экземпляра: штемпель «Академия наук СССР. Ин

ститут книги, документа, письма» на тит. л. Штемпель «Библиотека 
Академии Наук СССР» на об. тит. л., с. 17, 109.

Без переплета.
Литература: Saricks, II, 4830.

Шифр: 3048.q/21188
Инв. 21188

66. Les spectacles de Paris, ou calendrier historique et chronolo-
gique des théâtres, contenant les noms et les demeures des principaux 
acteurs, danseurs, musiciens et autres personnes employées aux spec-
tacles. Le catalogue de toutes les pièces qui se jouent sur les différens 
théâtres. Des anecdotes auxquelles ces différentes pièces ont donné lieu. 
Les noms des auteurs vivans, poëtes et musiciens, qui ont travaille dans le 
genre dramatique. Un précis de toutes les pièces nouvelles-jouées pendant 
l’année 1788. Les noms des acteurs et actrices qui ont débuté la même 
année. Trente-huitième partie. Pour l’année 1789. – A Paris: Chez la veuve 
Duchesne, libraire, rue Saint-Jacques, au Temple du Goût, [1788]. – [16], 
8, 240 c. ; 16o (12,4 × 6,5 см).

Декор: наборная рамка на тит. л.; заставки на с. 1 (первой 
пагинации), 1, 7, 56, 111, 164, 198 (второй пагинации); концовки на 	
с. [3], [4], 8 (первой пагинации), 1, 3, 8, 9, 10, 19, 56, 107, 110, 111, 114, 
115, 156, 160, 163, 197, 207, 236 (второй пагинации); типографские и 
наборные линейки.

Особенности экземпляра: гербовый экслибрис «Из библиотеки се
ла Петровскаго Рода Михалковых» на форзаце. Экслибрис «В.С. Ми
халков с. Петровское» и автограф «В. Михалков 1846» на защитном л. 	
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Штемпель «Библиотека Академии Наук СССР» на об. защитного л., 	
с. 17, 240. Карандашный рисунок на об. свободного нахзацного л. 

Цельнокожаный переплет на картонной основе. По периметру 
крышек переплета тисненные золотом рамки с растительным ор
наментом по углам. На корешке золотые тисненые рамки с орна
ментом и заглавие «Specta dep. 1789». Шелковое ляссе. Золотой обрез.

Литература: Grand-Carteret, 180.
Шифр: Франц/679

Инв. 1996 фр

67. [Staël-Holstein, Germaine de (1766–1817)]. Lettres sur les ouv
rages et le caractère de J.J. Rousseau. – s. l., 1788. – iv, 127 c. ; 16o (16,1 × 	
10,0 см).

На тит. л. эпиграф: Vous qui de ses écrits savez goûter les charmes, 
Vous tous, qui lui devez des leçons et des larmes, Pour prix de ces leçons et 
de ces pleurs si doux, Cœurs sensibles, venez: je le confie à vous. L’Abbé 
De Lille.

Декор: типографские линейки.
Ошибки пагинации: с. 218 – вместо с. 118. 
Особенности экземпляра: экслибрис «Ex libris A.J. Passover juris-

consulti» на форзаце. Штемпель «Библиотека Академии Наук СССР» 
на об. тит. л., c. 17, 127. 

Переплет: картон, декоративная бумага. На корешке наклейка 	
с тисненой надписью «Stael. Rousseau»

Литература: Barbier, II, col. 1304; BSB-AK, 23, S. 60.
Шифр: Франц/357

Инв. 1301 фр

68. Supplément à la nouvelle édition du Petit Almanach des grands 
hommes ou lettre à Messieurs de Rivarol et de Champcenets, par un 
des grands hommes du Petit Almanach. – s. l., 1788. – 31 с. ; 12о (14,5 × 
8,0 см).

Шмуцтитул с заглавием: Supplément à la nouvelle édition du Petit 
Almanach des grands homme

Декор: виньетка на тит. л.; заставка на с. 5; типографские линейки.
Особенности экземпляра: штемпель БАН «ASURSS» на свобод

ном форзацном л. Экслибрис: «Ex libris A.J. Passover jurisconsulti» на 	
об. свободного форзацного л. Запись карандашом на фр. яз. на форзаце.
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Полукожаный переплет на картонной основе. На корешке золотые 
тисненые рамки с венками и цветочным орнаментом, а также наклей-
ка с надписью «Petit alma de nos gra hommes». 

Входит в конволют из 5 аллигатов, приплетено к: Le petit alma-
nach de nos grands hommes. s. l., 1788 (3-й аллигат).

Литература: Barbier, III, col. 838–839. 
Шифр: Франц/3281-5) алл. 3 

Инв. 1202 фр 

69. Supplément aux remontrances du Parlement, en réponse 
à la lettre d’un ami. – s. l., Du 24 Août 1787. – 23 c.  ; 8о (20,0 × 	
12,4 см). 

Декор: типографские линейки. 
Ошибки в пагинации: с. 5 – вместо с. 4.
Особенности экземпляра: экслибрис «Ex libris A.J. Passover juris-

consulti» на об. свободного форзацного л. 
Полукожаный переплет на картонной основе. Переплетные крыш

ки оклеены декоративной бумагой. На корешке 5 бинтов, тисненные 
золотом рамки с растительным орнаментом, а также 2 наклейки «Dis-
cours et brochures politique 1787»; «Lettre d’un François 1791». Обрез 	
с крапом.

Входит в конволют из 11 аллигатов, приплетено к: Mirabeau, H.-G. 	
Dénonciation de l’agiotage au Roi et a l’Assemblée des notables. s. l., 1787 
(9-й аллигат).

Литература: Тонкова, 8395.
Шифр: Франц/ 361-11) алл. 9

Инв. 168 фр

70. Target, Guy-Jean-Baptiste (1733–1806). Les États-Généraux 
convoqués par Louis XVI. [Part.  1–3]. – s. l., 1788–1789.  ; 8o (18,4 × 	
12,0 см).

[Part 1]. – s.l., 1788. – [2], 47 c. 
Декор: заставка на с. [1]; типографские линейки.
Особенности экземпляра: штемпель «Библиотека Академии Наук 

СССР» на с. 17. Штемпель «ASURSS» на тит. л., c. [1].

[Part 2]. Suite de l’écrit intitulé les États-Généraux convoqués par 
Louis XVI. – s. l., s. a. – 32 c.
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Декор: заставка на с. 1; типографские линейки.
Литература: Тонкова, 8473a.

Шифр: Франц/265
Инв. 1000 фр

71. Volney, Constantin François comte de (1757–1820). Considéra
tions sur la guerre actuelle des Turcs par Mr. de Volney. – A Londres 
[France], 1788. – [2], 140 с., 1 л. табл. ; 8o (20,6 × 12,5 см).

Эпиграф на тит. л.: Le temps présent est gros de l’avenir. Leibnitz.
Декор: цельнограв. тит. л. с аллегорической виньеткой; заставка 

на с. 1; типографские линейки.
Особенности экземпляра: штемпель «Книжные фонды библио

теки Академии Наук СССР» на тит. л. Штемпель «Библиотека Ака
демии Наук СССР» на об. тит. л., с. 17, 140, на об. табл. 

Цельнокожаный переплет на деревянной основе. На корешке 
наклейка с оттиснутым золотом заглавием «Volme guerr des turcs». 
Форзац и нахзац из мраморной бумаги. Обрез тонирован. Шелковое 
ляссе.

Литература: Mitchell, 287; BSB-AK, 56, S. 441; Зайцева, 1883.
Шифр: 6151q/556 R

Инв. 556 R

72. Warville, Jacques-Pierre Brissot de (1754–1793). Point de ban-
queroute ou lettres a un Créancier de l’État, sur l’impossibilité de la ban-
queroute nationale; les moyens de ramener le crédit et la paix; et sur la 
dette considérée rélativement à la révocation des deux impôts; à la guerre 
de Hollande et à celle de Turquie, avec des notes intéressantes. – Londres 
[i. e. Paris], 1788. – [4], 229 c. ; 12о (16,7 × 10,0 см). 

Надпись на шмуцтитуле: Point de banqueroute. 
На тит. л. эпиграф: Pauca sunt quæ dicuntur; sed si illa animus bene 

exceperit, convalescent et exsurgent. Seneque, Epist.38
Декор: заставки на с. 1, 60, 99, 173; концовки на с. 59, 98, 172; 

наборные и типографские линейки.
Полукожаный переплет на картонной основе. На корешке две на

клейки с поблекшим золотым тиснением и нечитаемой надписью. 
Входит в конволют из 2 аллигатов, приплетено к: Calonne, Ch.-A. 

de. Requête au Roi adressée à Sa Majesté. s. l., 1787 (2-й аллигат).



121

Литература: Тонкова, 1330; Mitchell, 216.
Шифр: Франц/1051-2) алл. 2 

Инв. 619 фр

73. Windisch-Graetz, Joseph Nicholas von (1744–1802). Discours 
dans lequel on examine les deux questions suivantes: 1o. Un Monarque 	
a-t-il le droit de changer de son chef une Constitution évidemment vi-
cieuse? 2o. Est-il prudent à lui, est-il de son intérêt de l’entreprendre? 
Suivi de réflexions pratiques. Par le C. de Windisch-Grætz. – s. l., 1788. – 	
151 с. ; 8о (20,0 × 12,5 см).

Декор: заставка на с. 3; концовки на с. 36, 53, 67, 96; типографские 
и наборные линейки.

Цельнокожаный переплет на картонной основе. На корешке 5 
бинтов, золотые тисненые рамки с цветочным орнаментом, а также 
наклейка с надписью «États Généraux 1789».

Входит в конволют из 9 аллигатов, приплетено к: Des États Géné-
raux, de leur forme et de la cause de leur convocation. s. l., 1788 (5-й 
аллигат). 

Литература: Тонкова, 8889.
Шифр: Франц/ 151-9) алл. 5

Инв. 67 фр
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Alembert, Jean le Rond de (1717–
1783) 1

Ariosto, Lodovico (1474–1533) 2
Audriette, (Xavier Aubrier dit) 3

Batteux, Charles, l’abbé (1713–1780) 
20

Baudeau, Nicolas (1730–1792?) 4
Beaumarchais, Pierre-Augustin Caron 

(1732–1799) 5, 2, 3
Beauzée, Nicolas (1717–1789) 29
Bergasse, Nicolas (1750–1832) 6, 4, 5, 

6, 7, 8, 9, 10, 11
Binos, Marie Dominique, l’abbé 

(1730–1803) 7
Bossuet, Jacques Bénigne (1627–1704) 

8, 9
Bouhours, Dominique (1628–1702) 10
Bourdaloue, Louis (1632–1704) 11
Bourlain, André-Jean, dit Dumaniant 

(1752–1828) 12
Buchan, William (1729–1805) 13

Cagliostro, Alexandre comte de (1743–
1795) 12 

Calonne, Charles-Alexandre de (1734–
1802) 15, 13, 14, 15, 16, 17, 18 

Carra, Jean-Louis (1742–1793) 19
Caylus, Anne Claude Philippe de (1692–	

1765) 20
Cérutti,  Josephe-Antoine-Joachim 

(1738–1792) 21
Chérin, Louis-Nicolas-Henri (1762– 

1799) 16
Collesson, Jean (кон. XVI – перв. 

треть XVII в.) 23

Coxe, William (1748–1828) 18
Cubières-Palmézeaux, Michel de (1752–	

1820) 24
Daudet de Jossan (XVIII в.) 19
Deny d’Halicarnasse (ок. 60 – после 	

8 г. до н. э.) 20
Desbrugnières, Boniface-Fiacre-Hono

ré 26
Desforges [Chaudard, Pierre Jean Bap-

tiste] (1746–1806) 21
Dulaure, Jacques-Antoine (1755–1835) 

23
Épinay, Louise Tardieu d’Esclavelles 

marquise de (1726–1783) 24

Feller, François-Xavier de (1735–
1802) 25 

Fénélon, Francois de Salignac de la 
Mothe (1651–1715) 26

Féraud, l’abbé Jean-François (1725–
1807) 27

Forgeot, Nicolas (1758–1798) 28
Gilbert de Voisins, Pierre (1684–1769) 

28
Girard, Gabriel (1667–1748) 29

Hartig, Franz Graf von (1758–1797)	
30

Howell, Ann 29
Hume, David (1711–1776) 30
Kornmann, Guillaume (1741–1793) 

32, 33, 34, 31, 32, 33, 34, 35, 36

Lacépède, Bernard-Germain-Etienne 
comte de (1756–1825) 35

Указатель авторов
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La Croix, Jean-François de (XVIII в.) 
36

Lagerbring, Sven (1707–1787) 37
Lagrange, Joseph-Louis (1736–1813) 

38
La Mothe, Jeanne de Valois-Saint-Ré-

my сomtesse de (1756–1791) 37
Le Gentil, André Antoine Pierre (1725–

1800) 39
Lenclos, Ninon (1616–1706) 38
Linguet, Simon-Nicolas-Henri (1736–

1794) 42, 43
Lucretius Carus, Titus (ок. 99–55 гг. до 

н.э.) 40

Maimieux, Josephe de (1753–1820) 	
44

Maréchal, Sylvain (1750–1803) 41
Marshall, Humphry (1722–1801) 42
Mathon de la Cour, Charles-Joseph 

(1738–1793) 43
Maultrot, Gabriel-Nicolas (1714–1803) 

45
Meister, Jacques-Henri (1744–1826) 	

44
Mey, Claude (1712–1796) 45
Mirabeau, Honoré-Gabriel de Riqueti, 

comte de (1749–1791) 46, 47, 48, 
49, 50, 51, 52, 53, 54, 55

Mouchet, Georges-Jean-Jacques (1737–
1807) 47

Necker, Jacques (1732–1804) 44, 13

Ohsson, Ignatius Mouradgea de (1740–
1807) 48, 49, 50

Olivet, Pierre-Josephe dе (1682–1768) 
29

Palissot de Montenoy, Charles (1730–
1814) 51

Pastoret, Claude-Emmanuel-Joseph-
Pierre, marquis de (1755–1840) 52

Pétion de Villeneuve, Jérôme (1756–
1794) 57

Rabaut Saint-Étienne, Jean-Paul (1743–
1793) 60

Rivarol, Antoine de (1753–1801) 63

Saint-Vincent, Pierre-Augustin Robert 
de (1725–1799) 64

Servan, Joseph-Michel-Antoine (1737–
1807) 65

Soulès, François (1748–1809) 54
Sparrman, André (1748–1820) 55
Staël-Holstein, Germaine de (1766–

1817) 67

Target, Guy-Jean-Baptiste (1733–
1806) 70

Trébra, Friedrich Wilhelm Heinrich 
von (1740–1819) 58

Volney, Constantin François comte de 
(1757–1820) 71

Warville, Jacques-Pierre Brissot de 
(1754–1793) 72

Wilson, Henri (1740–1810) 60
Windisch-Graetz, Joseph Nicholas von 

(1744–1802) 73 

Young, Edward (1683–1765) 61
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Указатель издателей, типографий  
и книгопродавцев, упоминаемых  

в выходных данных

Bouillon
Imprimerie du Journal [encyclopédique 

ou universel] 31

Liège
J.F.  Bassompierre, imprimeur de Son 

Altesse, au Moriane, vis-à-vis l’Ég
lise Ste. Catherine 8, 9, 25

Bollen libraire 56
F.J. Desoer, imprimeur-libraire, à la 

Croix d’or, sur le Pont-d’Isle 30; 
imprimeur-libraire 53

C. Plomteux, imprimeur des États 29

Nîmes
Gaude, frères, libraires 11

Paris
Belin, libraire, rue Saint-Jacques, pres

que en face de celle du Plâtre 18, 
24; rue Saint-Jacques, près Saint-
Yves 36

Bonnet de Moïse, rue de l’Echelle 57
Boudet, libraire, rue S. Jacques, № 240 

7
Briand, libraire, maison de M. Crapart, 

place St. Michel, et au premier fé-
vrier, quai des Augustins, № 50 41

Buisson, libraire, Ηôtel de Coëtlosquet, 
rue Hautefeuille, № 20 47, 52; Hôtel 
de Mesgrigny, rue des Poitevins, 
№ 13 54, 55, 19

Cailleau, imprimeur-libraire, rue Ga-
lande, № 64 3, 6, 12, 61, 63

Cuchet, libraire, rue et Hôtel Serpente 
42, 43

Cussac, libraire, Galerie de Richelieu 
au Palais Royal, № 7 et 8 17

De Bure l’aîné, libraire de la Biblio-
thèque du Roi et de l’Académie 
Royale des Inscriptions et Belles-
Lettres, hôtel Ferrand, rue Serpente, 
№ 6 37

Delalain, l’aîné, libraire, rue S. Jacques, 
vis-à-vis celle du Plâtre 27

la veuve Desaint, libraire, rue de Foin 
S. Jacques 38, 30

Imprimerie de Franc.-Amb. Didot 26
Imprimerie de Monsieur [Firmin Di-

dot] 48–51
Didot le jeune, libraire, quai des Au-

gustins, Didot fils aîné, libraire, rue 
Dauphine 58

la veuve Duchesne, libraire, rue Saint-
Jacques, au Temple du Goût 66

Froullé, libraire, Pont Notre-Dame, vis-
à-vis le Quai de Gesvres 13

Gattey, libraire, aux Galeries du Palais 
Royal, № 14 43

Guillot, libraire de Monsieur, rue S. 
Jacques, vis-à-vis celle des Mathu-
rins 10

la veuve Hérissant, Imprimeur du Ca-
binet du Roi, Maison et Bâtiments 
de Sa Majesté, rue Saint-Jacques 	
14

Hôtel de Thou, rue des Poitevins 35
La Combe, libraire, Quai de Conti 22
Imprimerie de Laporte, rue des Noyers 

16
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Le Jay, libraire, rue Neuve-des-Petits-
Champs, près celle de Richelieu 23

Le Jay fils, libraire, rue de l’Échell 
Saint-Honoré 60

Leroy, libraire, rue S.  Jacques, vas-à-
vis celle de la parcheminerie 44

Les libraires associés 30
l’Imprimerie de Lottin 32 
l’Imprimerie de Lottin l’aîné et, Lottin 

de S.-Germain, imprimeurs-librai
res ordinaires de la ville, rue S.-An
dré-des Arcs (№ 27) 31

Maradan, libraire, rue des Noyers, 	
№ 33 59, 60, 29

Les marchands de nouveautés 4
Moutard, imprimeur-libraire de la Rei

ne, de Madame, de Madame Com
tesse d’Artois, et de l’Académie des 
Sciences, rue des Mathurins, Hôtel 
de Cluni 1, 40

Nyon l’aîné et Fils, libraires, rue du Jar-
diner 20

Plassan, libraire, Hôtel de Thou, rue 
des Poitevins Plassan 2, 40

Imprimerie Polytype 34

Prault, imprimeur du Roi, quai des Au-
gustins, à l’ Immortalité 21, 28

Pyre, Libraire, rue de la Harpe, vis-à-
vis S. Côme, № 51 39

Visse, libraire, rue de la Harpe, près de 
la rue Serpente 20

Volland, libraire, quai des Augustins 	
№ 25 36

Rennes
la veuve de François Vatar et de Bruté 

de Rémur, imprimeur du Roi et du 
Parlement 45

Strasbourg
Société typographique et littéraire 19
Treuttel, libraire, et chez tous le lib

raires de France et de Pays étran-
gers 58

Toulouse
N.-Étienne Sens, imprimeur-libraire, 

rue et vis-à-vis St. Rome 11

Versailles
Imprimerie de Ph.-D. Pierres, premier 

imprimeur ordinaire du Roi 15
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Академия Наук СССР. Институт 
Книги, документа и письма 16, 65 

Александр I [А. П.] 24
Библиотека Алупкинского Государ-

ственного дворца-музея 31, 43, 38
Библиoтека герцога Георгия Георги-

евича Мекленбургскаго 49 
Библиотека императорского истори-

ко-филологического института 
47

Библиотека института агитации 
им. Володарского 47

Библиотека князя Воронцова 16, 37, 
59, 60, 38, 57

Библиотека Ленинградского отделе-
ния коммунистической академии 
при ЦИК СССР 47

Библиотека Михалковых 1, 3, 11–13, 
17, 18, 20–22, 36, 41, 20, 22, 29, 
48, 52, 66

Библиотека Музея антропологии и 
этнографии Академии наук СССР 	
49

Библиотека музея института исто-
рии химии СССР 1, 23

Библиотека Научно-Исследователь-
ского института марксизма (Ле-
нинград) 47

Библиотека Римско-католической 	
духовной академии 10, 50, 26, 27, 
30

Виленская римско-католическая ду-
ховная академия 10, 50

Гинцбург Д.Г. 60, 57

Императорское православное палес
тинское общество 7

Клочков В.И. 24
Куник А.А. 14
Лихачев Н.П. 55
М. А. [М.Г. Альфатер] 51.3
Миронов 54
Михалков В.С. 3, 12, 17, 20, 22, 20, 

22, 29, 66
Никольский Н.К. 48
Норов А.С. [Noroff] 2
Пассовер А.Я. 4, 5, 16, 19, 23, 29, 33, 

44, 45, 46, 2, 5-8, 10, 11, 17-19, 25, 
27, 32, 33, 35-37, 41, 42, 45-47, 50-
56, 58, 59, 61-63, 67-69 

Перрюшо И. 17
Плюшар А.А. 29
Тюменев А.И. 49
Ясинский Я. 38

Biblioteka Seminarium Głównego 26
Bibliotheca Academiae Vilnensis см. 

Виленская Римско-католическая 
духовная академия 

Bibliotheca romano-catholicae eccle-
siasticae Academiae Petropolitanae 
см. Библиотека Римско-католиче
ской духовной академии

Borremans, Ludovicus 8
Dowgird [Anioł] 10
Freytag C. 38
Haessler C.E. 54
Noroff см. Норов А.С.
Vidaud de la Tour, Jean-Jacques 55
Whalley K.C. 4, 15, 42, 51

Указатель имен частных владельцев, 
книгопродавцев и учреждений
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Список сокращений

БАН – Библиотека Российской академии наук

ИКДП – Институт книги, документа и письма АН СССР

НИОРК – Научно-исследовательский отдел редкой книги

ОРРК – Отдел рукописной и редкой книги

РНБ – Российская национальная библиотека

грав. – гравюра

изд. – издание

лат. яз. – латинский язык 

тит. л. – титульный лист

фр. яз. – французский язык

фронт. – фронтиспис

экз. – экземпляр

s. l. (sine loco) – без указания места издания 

s. a. (sine anno) – без указания года издания 

Богомолов – Богомолов С.И. Российский книжный знак. 1700–
1918. – Москва: Минувшее, 2010. – 960 с. 

Гребенюк – Гребенюк Т.В. Владельческие книжные знаки в От
деле редких книг Российской государственной библиотеки. Т. 1–5. – 
Москва: Пашков дом, 2010–2021.

Зайцева – Зайцева И.И. Комнатная библиотека Екатерины II: опыт 
реконструкции. – Санкт-Петербург: Дмитрий Буланин, 2019. – 656 с., 
16 цв. ил.
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Королев (2006) – Королев С.В. Книги, посвященные императрице 
Екатерине II, в собрании Российской национальной библиотеки // 
Век Просвещения. Пространство европейской культуры в эпоху 
Екатерины II / ответственный редактор С.Я. Карп. – Москва: Наука, 
2006. Вып. I. С. 467–472.

Королев (2022) – Королев С.В. Эрмитажная библиотека императ
рицы Екатерины II: указатель изданий. Ч. I–II. – Санкт-Петербург: 
РНБ, 2022. 

Тонкова – Тонкова Р.М. Печатные издания эпохи Французской 
буржуазной революции конца XVIII века в книгохранилищах СССР 
(1787‒1794 гг.): сводный каталог. Т. 1–6. Ленинград, 1941 [Ма
шинописная копия].

Adam (2009) – Adam C. Catalogue de la production imprimée а 
Toulouse au XVIII siѐcle (1739–1788). Extrait de la thèse de doctorat en 
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Ил. 15. Заставка. [Rivarol A.]. Mon avis sur le très-petit almanach 	
de nos grands-hommes. Londres, Paris, 1788 (№ 63). 
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Ил. 16. Заставка. Le petit almanach de nos grands hommes. s.l., 1788 (№ 58). 
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Ил. 17. Заставка. Binos M. D. Voyage par l’Italie, en Egypte au Mont-Liban 
et en Palestine ou Terre Sainte. T. ΙI. Paris, 1787 (№ 7).
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Ил. 18. Суперэкслибрис Жан-Жака Видо де ла Тура. 	
Sparrman A. Voyage au Cap de Bonne-Espérance et autour du monde 	

avec le capitaine Cook. T. Ι. Paris, 1787 (№ 55).
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Ил. 19. Экслибрис Н.П. Лихачева. Sparrman A. Voyage au Cap de Bonne-
Espérance et autour du monde avec le capitaine Cook. T. Ι. Paris, 1787 (№ 55).
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Ил. 20. Экслибрис Императорского православного палестинского общества. 
Binos M. D. Voyage par l’Italie, en Egypte au Mont-Liban et en Palestine 	

ou Terre Sainte. T. ΙI. Paris, 1787 (№ 7).
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